
I 





STRES / SSRES / STRES / STRES / STRES / STRES / STRES / STRES / STRES / STRES /STRES 

U ; ; ;; :;:;:; ::;:; ; : i; s ; : j 11 J i n;: ;: t j: n : i n j n i u-u»; u i: n 11 í i n i n n J 11115 i J ; t! 

O B S A H 

- Předmluva I 
-Prohlášení y*lnéb# sdruženi ^bčonskó beseda ...22 
- Za no\»u gtflitickou kulturu , ,3 
- Obroda v Plzni ...» ..v... „..» 4-6 
- Osm pravidel dialogu 7 
- Petice z Klat*v./Za Jana Rampicht/ 8 
- Můžeme jim ještě věřit ? 9 
- OdpověS od pána velvyslance . „ 10 
- Protifašistická manifestace v Plzni 11-13 
- P.uí ke cti sv. Jana Nepomuka Neumanna 13-14 
- Omezená přátelství .v I4<-I5 
- A nějo z »ficiálního tisku 16-18 
- Nene chrne so rozdělit . 19 
- Dopis 20 
- Uyšlonky, které nás zaujaly 21 
- Inf«rmace a sdělení 22 

E K O L O G I E 

- PosuSte sami... * 23-28 
- Nagymar*3 . 29-30 

E K O N O M I K A 
- Ekonomika na lopatkách i... 30 

ŠKK 0 L 3 T V I i 
* * - Dopis Janu Amosovi 31 

- Branné prvky v námětových hrách 31-32 

0 H L ^ S Y...D O P I S Y f 0 V I D K í R E C E N Z E ...B 0 E Z I ii 

- Dvě tiskoviny * 34-35 
- Jsem pyšné opilé nic. 36-39 
- Sdružení českéh« falku 40 
- Poozio / Radek Sedláček / 41 
- Běh Prahou /....> 42-43 
- 0 respirátoroch a úřednících t. 43 
- Losní akce v Horní'Blatné 44-45 
- Povídání o výstavě 45-46 
- 21. srpen v Karlových Varech 46'-47 
- Ta3 48 
- N* představte si, 49 
- Jeden den v Budapešti 50 
- Plzeňská b«wle ....... 51 
- Aut omat ......o ........52 
- Návrat k přírodě anebu Můj první vandr«» o .o... 53 
- Banán / 3 • pokrac ov&jn. / o.e>.B...oo.oo....«»»oo".... ®». .........<<••»<•54""59 
- Ohlasy - - »<-. »,„... ̂ 0-63 
- Jak oslovovat B®ha .oo.oo.oo.c 64—65 
- Byl a pil» 66-67 

ví i í ? Í í x j i ;t; t n n u i ž n i i i i; i žnnui ; ' .••.'. >_?_••_< * i i M.t tMtttnn»n:: 

S T R E S / S T R E S / S T R E S / S T P . E S / S T b P /' 3 ^ B h / f T R E 3 



stras—l 

y á ž o n ý č t e n á ř i j 

Dostáváš dvojku našeho ča3<ppisu. hromadí se první zku-

o 
má být. odpovězme si ne n<$ hned, ne?, se objoví další. 

Fřeďevším je tu staronová_otázka.na smysl naší aktivity 
vůboc. je prostý - konstruktivný přispívat na západě ^^T? k 
uvolňování vzrostajícího společdnského napětí, ^ozvali jsme 
to již hledáním dialogu, Školou tolerance, konfrontací názorů 
i pokusem o svobodnou diskusi, ale v podstatě jde o judno; 
pravdivě informovat, ^o jest umožnit ti vytvořoní pravdivého 
obrazu společnosti, ve^toré žijeS. a to v celé její názorové 
a výrazové pestrosti, úplnost tohoto obrazu je samozřejmé 
příco závislá i na tvých, jakkoli subjektivních příspěvcích. 

^adla i otázka, proč j SIÜQ T A K mnohoznační. mnohoznačnost 
je posláním.ctřesu, yá-ll být časopisem západočeských nezávis-
lých iniciativ, potom v nem musí být obsazeny vüochny trendy, 
které vyeliázejí z nezávislého mySlení. je pochopitelné, že 
jinou podobu má periodikum, ktoró je koncentrátem obecného 
dění, informací a literatury současné, a jinou podobu má např. 
literární revue. 

Dále je tu otázka ponižující polemiky s oficiálními sdělo-
vacími prostředky. 7de pl^tí záaada, že v zemi, kde jo uzáko-
něna svobodu projevu, má každý právó na ovou pravdu, dobudeme 
tedy nikoho napadat žc to, co napsal nebo řekl, ale budeme 
respektovat právo všech na vlastní názor, a sami toto právo 

uplqtňovat. *Tejsme opozicí, ale alternativou. Nejde nám tedy 
o odpor, ale o nezávislost, jen tak mámo reálnou Šanci bořit 
bariéry nenávisti, předsudků a dogmat, které jsou příčinou 
našeho Stresu konfrontace je chyba druhé strany, je to dialog 
který se neuskutečnil, "olze víak Gni vést svobodný dialog jen' 
sám se sebou, ignorovat svět kolem sebe jo totéž jako jej 
ztratit. 

poslední otázka se týká kritérií výběru příspěvků, jsou 
jasná; obsahová kvalita, originalita o aktuálnost mají před-
nost před nudou a nostalgií, uápad a humoí má přednost před 
skepsí a nenávistí. Forma je omezena pouze dvourozměrností 
stránek a technickými možnostmi lidových tiskařů. Takže písmen-
ka, kresby, fotky, jakékoli a co nejdříve na naši kontaktní 
adresu. 

jak vidí?., ředíme své problémy veřejně, zkus to i ty, třeba 
už ňa stránkách příštího čísla. 

"noho nových myšlenek nad druhým číslem Stresuj 

redakce 



stroa-2 
Prohlášení volného sdružení Občanská beseda 

Už řadu let jsme svědky podivného úkazu: země , v níž žije-
me, jako by nám, jejím obyvatelům, postupně mizela z obzoru^ 
jako by na ní příliš nezáleželo. Snad proto, že je v ní tolik 
zapovězených míst, Příkrov jednotvárné šedi se rozestřel i tam, -
kde už v dobách našich obrozeneckých předků pulsoval čilý pospo-
litý život. V minulosti často, když se politika vzdálila životu, 
vydal se český člověk cestou postupné obnovy veřejného života 
v obci, cestou volného sdružcvání na základě společného zájmu. 

V duchu bohaté spolkové tradice chceme podnítit vznik volné-
ho sdružení s názvem tbčanekó beseda. Spojuje nás starost 
o nahromaděné problémy této země. jež občana sužují a zabraňují 
mu rozvinout jeho tvůrčí možnosti. Přirozeným způsobom, jak 
tuto starost o věci veřejné projevit, je otevřené debata, ne-
manipulovaný dialog, spontánní a volná výměna názorů vedená 
* ú*tě k názoru druhého. V debatním kruhu naleznou dost místa -
občané různých názorů, přesvědčení, vyznání bez ohledu na spo-
lečenské zařazení. Naším cílem je hledat nikoli to, co nás 
rozděluje, nýbrž to, co nás spojuje. Všichni choeme dýchat 
čistý vzduch a pít čistou vidu. Chceme žít v míru a pokoji-
nejen navenek, ale i uvnitř obce. Chceme demokraoii a spra-
vedlnost .Věříme, že stále ještě sdílíme společné hodnoty. -
Lišíme se nejspíš v názoru na způsob, jak tyto hodnoty na-
plnit. Vyjasnování těchto rozdílů bude smyslem našich debat, 
přičemž od nich neočekáváme bezprostřední praktický účinek. 
Jsme lidé bez velkých iliás^, zato všftk s dobrou vůlí pomoci 
tolikrát vyvolávanému dialogu do života, z šera úřadoven na 
denní světlo. 

Naše sdružení bude pořádat besedy se zastoupením odborníků, 
zaměřené na aktuální kulturní, politické, ekonomická, ekolo-
gická i jiná témata. Nechceme zůstat pouze u debat, nejichž 
význam je dočasný a »mezený« S názory a návrhy, za než se posta-
ví většina účastníků, chceme seznamovat zainteresované spole-
čenské instituce, formou anket budeme zjištovat názory naší 
veřejnosti isj aktuální problémy, hodláme spolupraoovat se 
všemi institucemi i jednotlivci, kteří nějakým způsobem napo-
máhají rozvoji oběon«kíhí)t.<Ji%logu. 

Svým podpisem pod toto prohlášeníaaazavazu jeme, že budeme -
podle svých možností pomáhat činnosti Občanské besedy. Očeká-
váme, že země,v níž žijeme, začne v atmosféře zaujaté občanské 
besedy nabývat znovu určitých tvarů a volat nás zřetelněji 
než dosud ke společné práci. 

Kontaktní adresy: 
Jiří Novotný, Kandertova 13,Praha 8 
Vladimír Oborský,Loučimské 1050,Praha 10 
Dr.Milan Hanuš,Komenského 1422, Říčany 
Jiří Oberfalzer,Jeremenkova 82,Praha 4 
Ing.Jan Stern,Na Topolce 7,Praha 4 
Dr.Tomáš Macháček, 2 57 42 Krhenice 184 
Dr.Jan Špíss,Komenského 1422/c,Říčany 
Tomáš Kábrt,Sokolovská 1528/2,Sokolov 

tel.832687 
V " — " • 
tel.0204-4724 
tel.461792 
tel.426676 
tel.0301-902148 
tel.0204-3421 



*tros-j 

Z / N O " O U r O L I m I C K O U IC U L m U R IT 

Klub za socialistickou přestavbu O^ROD/ byl založen na 
počátku loňského roku z iniciativy osobností spjatých s 
reformním hnutím Šedesátých let, je^ož vrcholem bylo pražské 
jero I96P . 

Klub vítá přestavbu v ~ov'' .-1' ím svazu a chápe ji jako 
možnost navázat na reformní c..) r násilně; přerušené vojenským 
zásahem v srpnu lofp. ¡̂xrot.; jeho požadavky'patří odsou-
zení tohoto porušení suvc% 2 aší zemí, odvolání sektářsko-
dogmatického dokumentu "oučeni a radikální náprava křivd spá-
chaných v období tzv# normalizace. 

Klub vvdává čosOpis Dialog, v jehož 4. čísle byly zveřej-
něny programové teze. 

Svůj socialistický charakter chápe klub jako kritické 
přihlášení se ke všemu pozitivnímu, co bylo u nás po válce 
dosaženo a snahu o vřazení do s9udobého kontextu evropské 
levice. 

íjovó politický kultura netíže být pouhým návratem k sice 
osvědčeným, ale překonaným for-ám, nýbrž výsledkem pozitivní 
kritické syntézy všeho, čím jsme prošli» naší autentické 
zkušenosti. 

Založení odbočky KSP Obroda v ^Izni bylo oznámeno dopioen: 
západočeskému krajskému výboru "/rodní fronty. 

František Řezáč 
jednatel odbočky KSP Obroda 
7clenohorská 72 
317 02 PLZEtf 

poznámka redakce: :Te žitím vyšel již pátý Dialog s tímto obsahem: 
- Vojtěchy/renel: ""oučení z dvaceti let normalizačního vývoje 
- nádež diskutuje 
- L• šilhánová: Rozporyv jiriž jsme zmítáni 
- Tajný referát /pravda l2.2»l°P9/ 
- Dělníci odmítli schválit represe Kompresory/ 
- H. ^immerman; /rak a pro koho evrásky dům 
- Z. •T"; xíns^ý: k příprr.vě no'Jé ú#*avy 



strea-4 
Prohlášení Klubu^za socialistickou přestavbu -Obroda v Plzni 

Dne 12.července se konala v Plzni ustavující schůze 
odbočky Klubu přátel za socialistickou přestavbu - OíMUJA. 
Její účastníci byli seznámeni s dosavadní činností přípravné-
ho výboru, byl zvolen výboi klubu a podán výklad k návrhu 
celostátního programu a schválené závěrečné prohlášení. 

Ustavující schůze odbočky Klubu Obrode v pizni se přihla-
šuje k členství v celoste.tn.ím klubu a zavazuje se plnit jeho 
stanovy a usilovat o dosažení jeho programových cílů. Zároveň 
se členové pobočky budou připomínkami podílet na dopracování 
navrženého programu a podle místních podmínek vytvoří vlastní 
plán činnosti k podpoře všestranné přestavby rozvoje socialisti-
cké společnosti. 

Stavíme se plně za legalizaci klubu, protože hodláme působit 
v rámci daných a posléze nové koncipovaných či zcela nových 
zákoných norem, bez nichž je Suma přestavba nereálná. Jako 
občané tohoto státu oceňujeme všechny pozitivní výslcuk, 
dosažené při budování socialismu: např. kolektivizací země-
dělství, zrovnoprávnění slovenského národu, neexistenci v^co-
řislovatelských tříd aj. i když si uvědomujeme, ¿3 i tady 
docházelo k zbytečným chybám a přehmatům. livědcoujeme si však, 
že v naší společnosti je nutná reforma ekonomického, poli-
tického a kulturního života, ktrjá přes nadějná prohlášení 
některých vedoucích činitelů je mořena odporem b.yrokraticko-
-konzervativních sil, v podstatě! zastánců neostalinismu, 
prakticky parazitujících no výsledcích společnosti. 

Chceme jít zásadně cestou diálogu, který se neuze.vírá 
přednikým, včetně existujících a vznikajících neformálních 
sdružení. Jde nám o skutečnou a důslednou obrodu 
společenského života, ve které bude sice obtížné, ale nezbytné, 
obhájit a rozvinout nový obsah socialismu* v odpovídající 
situaci u nás i ve světe. Přitom si uvědomujeme, že o: musíme 
spoléhat především a pouze na vlastní síly, že cesta vpřed 
nemůže být poznamenávjna návraty k čemukoli, co zde ji^ bylo, 
co se neosvědčilo, ani nekritickým kopírováním zkušeností 
jiných, a u*. vůbec ji nelze uskutečňovat s pomocí Západu 
založené na zadlužení a vykořisťování naší "levná" pracovní 
síly. A Východ má svých problémů víc než d03t. Řešením je ppuze 
znovuprobuzení našich vlastních 3il, schopností, dovedností, 
umu a národní hrdosti.To není možné bez zásadního rozšíření 
prostoru pro iniciativu, sebeuplatnění a nejen ekonomickou 
podnikavost každého občana, čemu až dosud br... í značné přek^.ky 



atres-B 
kěii .jsme v naší náiodní historii vždy hluboký vztah ke 

všemu skutečně progresivnímu, co se odehrávalo v Hušku a poté 
v oiort. lij spíše to platí dnes, kdy jde o vytvoření naší 
vlastní podoby společenské přestavby a nového myšlení, usku-
tečňovaných dnešním vedením JoSK v čele s la. Gorbačovem. 
„Jedním z nejhlavnějších úkolů přestavby je vzkřísit lidskou 

morálku, etické normy, čestnost, slušnost. Přestavbo znamená 
rozbití ekonomická a politické struktury, která se rozvíjela 
desítky let a přidělovala člověku úlohu stavebního materialu, 
z něhož se bez ohledu na jeho zájmy a naděje dalo zkonstruovat 
cokoli. Přestavba znamená vidět náš život v skutečném světle 
3 jeho skutečnými a ne umělými hodnotami. Přestavbo znamená 
r^zne se rozejít s takovým vědomím» a s takovou psychlogií, 
kdy jedni spoléhají na toho nohře,který předvídá, chápe a roz-
hoduje, a sami nevyrušují z klidu ani 3vůj rozum, ani duši, 
a kdy si druzí na různých úrovních administrativního žebříčku 
a s různou dávkou samolibosti a domýšlivosti přivlastnili 
pravá takovou moc, považující své "řídící křeslo" za nedo-
bytnou pevnost a útoky proti němu za něco horšího než útok 
proti společenskému zřízení." 
/Z projevu člena pol. byra, taj. bV KoGS Alexandr.; Jalcovlova 
k představitelům pracujících Ljublinského obvodu ¿uoskvy. 
článek "Čas činů" v Týdeníku aktualit z y.7.1^9./ 
Uvádíme v našem prohlášení tento citát proto, že víc než 

jakékoli zdůvodnění vysvětluje i naše postoje k přestavbě. 
Chceme napomoci k vytvoření společnosti založené na demokra-
tických zásadách rovnosti, svobody a humanitních hodnotách, 
postavená na právních základech respektujících všechny mezi-
národní dohody od Helsinek až po Vídeň a to i v oblasti 
lidských práv.i.-nozí z ná3 se přesvědčili, ¿e stávající 3y3tém 
organizací a politických otra.n KF doaud neakceptuje alterna-
tivní názory všech vrstev obyvatel CoJá a je alergický vůči 
dialogu s nimi, tím i s neformálně myslícími lidmi. Přestavba 
společnosti je tak již v počátku brzděna a nezasahuje většinu 
prscujícíoh - je ,rr_.kticky dekietovana ahora. jJokladem toho 
je zastavení elxrovických reforem no úrovni bývalých generál-
ních ředitelství a nevyužití zákona o statním podniku na 
úrovni vnitropodnikové - u závodů, provozu, dílen. Hrozí 
tichá likvidace i této reform.y, čehož jsme byli 3vědky u po-
dobných pokusů od šedesátých let; tím samozíej další zasta-
vení za světovým vývojem. 



stres-6 
Podporujeme tzv. Jakešův plán na vytvořeni pásna U J I T U a důvěry 
ve střední ¿vropě. kohl by být doplněn ekonomickou zonou. či 
oblastí volného obchodu. Získaly by ti® lázně v troj uhelníku 
K.Vary - Iv .ar. Lázně — Františkovy Lázně, ale i škodovka, che-
mičky a průmysl oblasti. Lázeňská města by se opět dostala 
na světovou ároveň a i lidské kontakty by přispěly lc meziná-
rodnímu porozuměni v rámci evropského domu. Bohužel,pio realit-
ci tohoto plánu se děla velice mJilo. 

Součástí našich návrhů je i ochrana dosud méně postiiené 
krejinné oblasti Šumava. K její záchraně by se jisté daly získat 
pro spolupráci i vlády sousedních zemí Rakouska a NSR. Po 
pečlivá přípravě zainteresovaných expertů a celonárodní diskusi 
by zde mohl vzniknout řízený turistický ruch, včetně výstavby 
potřebné infrastruktury s mezinárodní účastí.Jinak hrozí Šumavě 
osud iórkonoš. Svízelná situace v životním prostředí je i v ao-
motné Plzni. láěsto už je mezi nejvíce postiženými v ĎoR atejně 
jako Llost aj. Chybí informace o skutečném stavu, denní monítorink, 
vyuoívciní rozhlasu pro varovaní lidí, větší péče o děti atd.. 
hlavně však účinná opatření proti ničení ovzduší. 

o podobnými , i méně závažnými náměty, budou naši členové 
vystupovat i při jednáních 3 poslanci územních obvodů a žadat 
je o interpolace v zákonodárných 3borech. 

Pobočka KoP-Obroda v Plzni přivita do 3Vych ř cd každého 
občana, který má z^jem na pozitivním řešeni rozvojo společnosti. 
Jsme přesvědčeni, ze socialismus zdc.leke nevyčerpal možnosti 
svého rozvoje a jde nám o tvořivý a. smysluplný přístup k veřej-
n./m ziioíi tos tem. Využíváme k tomu. formy poli tického klubu 
a odmítáme jakékoli osočování z rozvrccečství, demontáže aocia-
lismu, kariérizmu. Hledáme ové mÍ3to plnoprávných lidí ve 
společnosti, nepřijímáme do svých řad kriminální živly, anarchi-
zující a destrukční elementy. Přijímáme přemýšlející občany 
bez rozdílu politického a náboženského přesvědčení, pokud chtějí 
dodržovat stanovy klubu a řídit se jeho programem. Dáváme v rám-
ci klubu prostor pro svobodnou výměnu názorů, založený na tole-
ranci a na kultuře di3ku.se. íuilujeme 3vou zem a chceme učinit 
vše pro překonání zaostávání za světem, pro 3vobociný a neomeze-
ný rozvoj védy a kultury, umění, pro zlepšení jejího morálního 
stavu, p'co čestnou a vždy pravdivou výchovu mladé generace. 
Js02 tím povinní nejen sami 3obě, ale především budoucím gene-
racím I 

•hlenové KSP-Coroda přítomni na ustavující achúzi. 
Dno 1^.července v Plzni. 



atroa-7 
OSM PRAVIDEL DIALOGU 

1. TV0J OPONENT NENÍ NEPŘÍTELEM, ALE PARTNEREM PŘI HLEDÁNÍ 
PRAVDY, Cílem diskuse je pravda, nikoli intelektuální 
soutěž. Účast v dialogu předpokládá trojí úctu; k pravdě, 
k druhému, k sobě. 

2. SNAŽ SE FOROZUMĚT DRUHÉMU. 
Nepochopíš-li správně názor oponenta, nemůžeš jeho tvrzení 
ani vyvracet, ani uznávat.Formuluj sám námitky oponenta, 
aby bylo jasné, jak jim rozumíš. 

3. TVRZENÍ BEZ VĚCNÍCH DfrKAZO NEVYDÁVEJ ZA ARGUMENT. 
Vtakovém případě jde pouze o tvé mínění a partner mu ne-
musí přizhat váhu argumentu. 

4. NEUTÍKEJ OD TÉMATU. 
Nevyhýbej se nepříjemným otázkám a argumentům tím, že 
svedeš diskusi jinam. 

5. NESNAŽ SE MÍT ZA KAŽDOU CENU POSLEDNÍ SLOVO. 
Množství slov nenahradí chybující argument. Umlčení opo-
nenta neznamená vyvrácení jeho argumentů ani popření 
jeho myšlenek, 

6. NESNIŽUJ OSOBNÍ DŮSTOJNOST PARTNERA, 
Kdo napadá osobu protivníka a ne jeho myšlenku, ztrácí 
právo účastnit se dialogu, 

7. NEZAPOMÍNEJ,ŽE DIALOG VYŽADUJE KÁZEŇ, 
Nakonec.rozumem, nikoli emtcemi formulujeme svá tvrzení 
a úsudky.Kdo není schopen své city a vášně ovládnout 
a kdo není sdhopen srozumitelně a klidně vyjádřit svůj 
názor, nemůže vést smysluplný dialog s druhými. 

8. NEZAMĚŇUJ DIALOG S MONOLOGEM, 
Všichni mají stejné právo vyjádřit svůj názor.Nezabýbej 
k podružnostem.Ohleduplnost vůči ostatním se projevuje 

tím, že doká:,;eš šetřit časem. 

j 



stros-8 

Redakci západočeského deníku Pravda 
Redakci časopisu Stres 
Redakci časopisu Infoch 

iiy, občané města Klatovy a okolí, reagujeme tímto na Slánok otištěný 
v západočeské Pravdě dne 6.5. 1989 pod názvem "JEDEN Z NICH". 

Nejda nám ani tak o jeho obsah /každý má právo vyjádřit svůj názor ut už 
je jakýkoliv/, ale spíše o to, že občan, který Je zde nuptidán nemá možnost 
s3 přiměřeným způsobem bránit. 
Dála nás zaráží fakt, že tato kampaň proti mladému člověku /ktoróho 

většina z nás zná osobně/ se »dehrává v době, kdy i samotný doník Pravdu 
otiskuje texty o přestavbě, glasnoati atd. Článek totiž vypudu, jako by 
byl napsán v letech hluboké stagnace, jak se dnes nazývá období 70. lot. 

Ž^D^kE PROfO REDAKCI záP-nDOČESldÍHO DENÍKU PR*VD-n 1 
• « t « t 

Umožněte Janu Rampichovi veřejně polemizevat s autorem či uutory /nii:do 
není p*dapsán/ o pomlouvačném článku. 

V opačném případě budeme nuoeni brát elova jako přestavba, nové myšloní, 
dialog, glasnost ....• na stránkách vašoh* deníku jak« vrchol pokrytectví. 

vědomí předseda vlády ČSSR 

u • />> " 
Václav 2 uf an dělník František Vlaoh dělník 
iíiilon Formánek dělník Petr Sohlegl dělník 
¿.djnek Vachtl délník Alena Honzík*vá dulnico 
Jiří frefanac dělník Jaroslav Major Dělník 
¿daněk Vostárek Dělník Bohuslav Bárta Důlník 
Petra. Hájková dělnice Milan Novák dělník 
Petr BlahnÍK dělník František Doatál dulník 
Jiří Latějka dělník Petr Peleáka dělník 
iu^rtin Ireml dělník Jarda D«mok délník 
Josaf Smolík dělník Bauer dělník 
J»nuf Jakl dělník Roatialav Cattler zámečník 
Petr </einfurt3r zámečník Vojtěch Maňaa dolnik 
Jiří jjÍ3 zámečník Roatialav Haia zámečník 
Pavel Čamus dělník Polák truhlář 
May ar elektrikář Javoraký »•ustružríík 
J iřík brusič J onáá zedník 
J«s9f Toman truhlář David Opatrný atudont 
Joaaf Šefl dělník Ota Svátek dělník 
Stanislav Gshwengnar technik Jaroalav Vítek konstruktér 
Lubomír Safra tesař Ludvík Doležal zámečník 
Milan Bouček dělník Miroslav hurajt délník 
Pavla Rašková dělnice Lada Kamb.^ueková dólnico 
Radmila Jirkovská dělnice Lukwmír Bohm dělník 
Lešnanský Josef dělník ing. Jiří Sada hlídač 
ZbyněkJPoulíček délník Vendula May#r#vá dólnico 
Dušan Šrámek korekt»r 

Za pravost podpisů ručíi Václav Žufan Na Plzeňce 4 Smíchov 
Praha 5 , 150 00 

K&ldineva 433 
Klatovy 2 , 339 01 

Žuř'~n Václav 



Můžeme jim ještě věřit? 

Je krásný, poslední jarní den. Dvacátý červon. Sedím spokojeně 
v obývacím pokoji. Beru do ruky denní tislf, začítáro se 
do novin Československé strany socialistické. Oči mi kloužou 
po slovech, řádcích, sloupcích až se zastaví u posledního 
článku na druhé straně a já začínám hltat ob3ah. Nestačím se 
divit té úvaze s nadpisem „Hledání cest z krize", kdo se mimo 
jiné píše, ze 40 milionů lidí v Sovětském svazu žije pod 
hranicí chudoby. 

¿ajímavý ádaj, že? 
Věřte nebo nevařte, už od malička, od doby kdy jsem byl 

schopen poslouchat a vnímat oficielní televizí, rádio a achvá-
lené tiskoviny, jsem žil v přesvědčení, že v Sovětském svazu, 
v socialismu, v jeho sociálních jistotách, v novém řádu zna-
menajícím pokrok je všemožně postaráno o veškeré potřeby 
společnosti, že lidé mají dostatek chleba i 1 dostatek hor. 
Pod tíhou této propagandy jsem se bál dokonce pomyslet, že by 
mohl existovat někdo, kdokoliv z celého tábora červeného 
kohouta, kdo by si podle svého nezadatelného práva nedokázal 
zajistit prostředky potřebné k důstojnému lidskému životu. 
Věřil jsem na 3lovo lidem, kteří mi neustále předkládali 
nová a nové důkazy o tom, jak u nás všechno klupe nejmíň na 
sto procent, 02 tom kolik lidí na druhé straně barikady hla-
doví, o nám nepřátelských vládnoucích 3tranach, které nej30u 
schopny svým občanům zabezpečit byí jen nejzákladn.jjší životní 
podmínky• 

Ičejae mi dnes ani tak o to, že / jak kdyBi někdo řekl/ 
věechno je jinak, ale chtěl bych oe zeptat - můžeme jim ještě 
věřit? Jak mame vařit lidem, kteří nam před mnoha lety vý-
kres lo vol i socialismus, a v tomto případě konkrétně Sovětský 
svaz, málem se svatozaří kolem hlavy, jako něco naproti to 
neo:sylnJho, a najednou titíž lidé popisují skutečnosti v úplně 
jiných barvách, přesně podle přísloví:„Kam vítr, tam plášl; " 
Oc když zanedlouho znova otočí svoji korouhvičku po větra, 
který nyní začíná možná pomalu, vát směrem k demokracii? 
Copak můžeme důvěřovat někomu, kdo naši důvěru dá'/no ztratí.,? 

J, Česnek 



střea-IO 
Velvyslanec tví 

Sojených států amerických 
Praha 

15.května 19<J9 
kancelař velvyslance 

Pan Jiří oašek 
Pan t.artin Svoboda 
Plzeň 

Československo 

Vážení pánové, 
nebdržel jo srn v^š dopis včas, abych přednostně odpověděl 

na úualost v Plzni. Nicméně dovolte, abych varn poděkoval 
za informaci o vaší snaze zorganizovat akci připomínající roli 
americké armády při osvobozovaní československa, kůžete být 
ujištěni, že velvyslanectví a vláda opojených států dbají o to, 
aby úloha Spojených 3tátů • 2. světové válce nebyla zapomenuta. 
Každý rok na jaře zástupci velvyslanectví pořádají 
cestu po místech v západních Cechách, ktorá byli osvobozena 
americkou armádou a kladou na tato místa věnce. Plánujome 
opakovat tuto vzpomínku poeději v tomto měsíci. 

Bohužel, není možné, abych navštívil vzpomínkovou akci, 
kterou plánujete. Avšak chci poděkovat za to, že připomenete 
všechny, kteří přinesli poslední oběí v boji proti fašismu. 

3e srdečnými pozdravy 
Julian ivx. Niemczyk,v.r. 
velvyslanec 

•oudé právo £. £. looo »"istrně provedená operace" 3tr. 6 : 

"Velkou odvahu pláži Cffi&ha prokázal plukovník ^eorge ^avlor 
z 1. americké pěší divize, kteřý uprostřed explozí min, rranátů 
a svištících kulek dokázal osobním příkladem strhnout c:u*e a 
věst je k úspěšnému průlomu. Tavlor došel na své válečné p -uti 
a/ do -^ízně, k^e byl také při slavno&tním setkání se sovětskými 
vo,-'áky dekorován wsok/m vojensk/m vyznamenáním 

«"•»roto ̂  nik^o z ant i^ašietů nes^í být zapomenut, nech£ no&ii ru-
doar^iejskou hvězdičku, r.e'Do britský baret, americké kanadky, 
francouzskou tr^-koloru či leteckou blůzu s nápisem na rukávě 
Ozechoslovakia 

Ivan irož 



air. 

P R O T I ^ f ^ I ^ l ' ^ K / Jf a "\t j t, y.. o m » n E 

Na sobotu ^.května lQř>9, 17 hodin, svolala západočeská 
občanská iniciativa, k uctění padlých amerických vojáků manifes-
taci k pomníku protifašistického odboje na náměstí "íru v plzni. 
V tomto krajském městě totiž dosud nebyl postavou pomník padlým 
ameriekým vojákům, i kdy?, jeho základní® kámen byl položen již 
záhy po 11, světové válce. Svolavatelům šlo o prosté lidské 
poděkování americkým vojskům za oběti nejyyšší - lidské životy. 

rluvčí iniciativy jirí Sa*ek, Jan pampich a Jindřich Kolář 
veřejné shromáždění řádně ohlásili odboru vnitřních věcí m. 
plzně dne 26• dubna I9P9..V následujících dnech so zpráva o 
shromáždění rychle.rozšířila ústním i písemným oodánim po rlzni 
i západočeském kraji. ?vyšenou aktivitu vyvinuly i represivní 
složky státní moci - o některých jejich krocích 30 občané dozvě-
děli "šeptandou", jiné informace čířily tyto složky samy. Konal 
se ncpř. nácvik zásahu proti demonstrantům na letišti ^Izoň-por.y, 
rozměrování náměstí yíru příslušníky TrB a instalacu videokamer,' 
zvýšená pohotovost ČSL/1 , LP\ SftB a TrB, prokuratury i nemocnice, 
montáž radlic na rozhrnovaní lidí na požárnické v o;; v, zvláštní 
zasedání KTr KSC. • • Dne «5.5. západočeská pravda o/: -'kulo, ř.o 
se uskuteční na území okresů plzeň - město a '̂J z •• - jih rozsáhlá 
akgc ONR s dopravním zaměřením, pozornost budp v vána m. i. do-
držování zásad vzájemné ohleduplnosti, dále cFiodo • cylcliatim. 
a pátek b^li předvoláni také mluvčí obČans . ¡1 iciativy 

na patnáctou hodinu na odbor vnitřních věcí ^ároduího výboru 
města plzně» Bylo jim sděleno, že dle § IQ vyhlášky č „ 320/loc5l 
musí být součástí oznámení i program, ^ento program mluvčí do-
nesli s sebou a předložili, ^ároveň oznámili, že zajistí pořa-
datelskou službu, po dalším rozhovoru jim bylo sděluio: '»veřejné 
shromáždění může vyvolat erOconí značného počtu lidí a'neni ze 
strany pořadatelů dostatečně zabezpečeno lékařsko.), a požární 
službou, není ani zajigtěna plynulost veřejné dopk\.vy. svolava-telé kromě vlastního projevu nemohou garantovat, ... akce nebude 
zneužita proti socialistickému zřízení, y důsledku toho odbor 
vnit^níh věcí NV města plzně se rozhodl veřejné shromáždění 
zakázat." 

Dne 6.5. západočeská pravda uveřejnila pod názvem "jeden z 
nich" hrubý útok proti jednomu z mluvčích, jenu Ra-pichovi. Bě-
hem dopoledne plzeňský rozhlas po drátě varoval občany před 
účastí na shromáždění, o jeho zák&zu byli informováni i pracují-
cí větších podniků. Každá z komunikací vedoucích do -plzně byla 
obsazena 5 - lc vozidly TTn, jejichž osádky kontrolovaly většinu 
vozidel přijíždějících do -^lzně. va kt7 KS^ Přijely z prahy dvě 
plně obsazené ^atry ^13 , v ulicích se objevily jdnotky jj* v polní 
výstroji, příslušníci Yrq s plynovými maskami na boku apod. oddě-
lení na ohodském náměstí /nejbližší oddělení k náměstí y±ru/, 
bylo posíleno příjezdem asi Iq příslušníků stp z prahy /s oraxí 
z Václavského náměstí/, obrněnými vozy pohotovostních jednotek 
a autobusy na převoz zatčených, které byly plně obsazeny :,iži, 
vyzbrojenými obušky a ochrannými štíty, ^outo hrozbou a:X u bylo 
mnoho občanů - zejména střední generace - odrazeno od úč'• . i. na 
demonstraci, přesto se mezi čtvrtou a pátou hodinou odpoj --ávr. 
shromáždilo na náměstí yírU u pomníku s nápisem j ^ p , •„,. y 
Tr-̂ n BP 'Ví 7» TrSLNO'~rT1 IT"Í fl'T^ D fm několik set mladýe •'. idí 
¿'pamětníků, 'střízlivý odhaduje kolem tisíce osob. puž v ' u 
shrorázděné občany pomocí megafonu několikrát trojjazyčně /V-^ky, 
německy a anglicky/ vyz/val k rozchodu s tím, že je shron: •),: •'- .í 
zakázáno , ̂ o°obvodu náměstí '-*íru bylo rozmístěno něl: :;lik • Y-r 
-říslušníkú stBc pěkt^rí z nich pořizovali pc celou lobu 

-'údajně" ze * — ^ vomer/, ^zh^uom • cr.u, ::<= . 



strú3~I2 

bvli zadrženi mluvčí občanské iniciativy i další aktivisté -
mezi nimi i Tiří šs?ekt ktarrý mčl pronést projev byla mani-
festace spontánně zaháj«na několik minut po patě hodině zpěvem 
československé státní hymny, poté několik občanů položilo u po-
mníku protifašistického odboje květiny. r,a občanskou iniciativu 
položil kytici "artin Svoboda. poklá3ání květin bylo přijímáno 
shromážděnými potleskem, rolem půl šesté shromáždění na výzvy 
ustoupili do druhé poloviny náměstí k chodníkům a část občanů 
odešla. 7c shromážděného davu pak vvst oupilmladý ará muž a ame-
rickou vlaječkou a teatrálně vyzýval shromážděné, at přejdou 
znovu k pomníku, ^ád minut před *estou asi padesát mladých lidí 
utvořilo řetěz a vykročilo k pomníku, k nim se vzápětí přidali 
i ostatní shromáždění občané» T-rdy* došli k pomníku, jeden z mužů 
k němu polomil věnec a mladý muž s vlaječkou wzval přítomné k 
uctění památky padlých minutou ticha« "otě se shromáždění v kli-
du začalo rozcházet. 

je politováníhodné, že v tomto státě ve 3tředu Evropy může 
být v době budování společného evropského domu zakázáno shromáž-
dění k uctění památky těch, kteří právě za svobodu této Evropy 
obětovali své îvotjr,, -oro orgány státní moci by mělo být pouče-
ním, že nedojde-li k zákroku ze strany příslušníků SNP a Stp, 
nevznikne ani *ádný incident, zbývá jen doufat, že 45. výročí 
osvobození naší vlasti v příštím roce bude oslaveno důstojněji, 
mj. i obnovením pomníků a pamětních desek věnovaných americkým 
vojákům občany západočeského kraje. 
p.So Ve večerních hodinách 6.5. byli propuštěni všichni zadržení 
a kdy? isme odjížděli z plzně, míjelo nás 20 km za plzní několik 
vozidel Trr~>, která se vracela do přilehlých západočeských okresů. 
""o uzávěrce: n tohoto shromáždění byl pořízen videozáznam, který 
si po s^střihání další víkend promítal 1 sám krajský prokurátor 
T.uděk 'ndši. ^ro poučení? -- o u 

p r o s l o v 
připravený na protifašistickou manifestaci k uctění památky pad-

lých amerických vojáků dne c,. lopq v "^lzni 
Vážení spoluobčané, 

sešli jsme se na tomto místě k uctění památky amerických vo-
jáků pe^]/ch z a j j . světové války při osvobozování jihozápadních 
Čech, je nesporným faktem, že r>udá armáda osvobodila některé ze-
mě Evropy a s nimi i velkou část českoolovenska„ stejně nesporný 
je ale také fakt, že americká arkáda kromě jiných zemí osvobodi-
la více než n území Čech, tj. přes 9 OCO km'- a v něm mimo ji-
né i města Cheb, ^arlovy Vary, Mariánské x.ázně, rnGchov, Domažli-
ce , Klatovy, "°1 zeň, Rokycany, Strakonice, Prachatice a další« 
'reji postup se zastavil až na demarkační čáře určené sovětsko -
americkou dohodou. Všichni z vlastní zkušenosti víme, že úloha 
americké cr-.-ády při osvobozování Čech byla a je zamlčována nebo 
zpochybňována„ pravdou však zůstává, gc mnoho amerických vojáků 
poleji1.o za svobodu Československa své životy* chceme-li sc tedy 

-¡o mí v st mladým lidem zpřim a ̂d o očí, musíme jim říkat pravdu 
a r.-je-c:.: o těchto událostech. Tjctou k pravdě v službou mladým 
1 - d p r o j e v e m vděčnosti americkému lidu a základní lidskou 
aka^-oetk by b"lo obnovení plzeňského pomníku padlým americkým 
v o - -kaň, v roce leoc ke 45, výročí osvobození č o oko sl o venska„ r/á 
kl adm;' k^r.-n v němu byl položen již záhy po skončení J J „ světové 

na křižovatce ulic .'rungmannovv a vlatovské - dnešní *'oskev 
a;:á c třídy 1, máje. ^c-nto základní kámen všrk byl později odstr 
ně a * porrjník bv měl : ýt obnoven a zároveň o ním bv měly být zří-
zcnv či obnoveny pamětní desky a pomníky nejen y -^lzni, ale i v 
ostatních městech a místech osvobozených americkou ar.-ádou, 7 
souladu s petičním právem bude uspořádána podpisová rkce na zří-zení pomníku v ^odobné inidatiw lze očekávat 1 v ostat 
nich mí stecho 



atros-13 

>Tvní prosím uctěte památku padlých /.inutou ticha-
Dřkuji. 
Dovolte mi tecl položit květin^ z v Vv. shromáždění k tomuto 

pomníku. 

1. o vítání 
2- Toj»--v 
-] o nctění ptmátky podlých 

minut-u ticha 
4. "položení květin 
5. 7ckončení - československá 

státní hymna 

Ve dnech I7. o lp. července se konala v českých Budějovicích 
a Prachaticích pout ke cti sv. jr.na Nepomuka "oumnnna, který je 
patronem druhého roku "nesetiletí duchovní obnovy národa. Každý 
rok tohoto Desetiletí je zamčřen na nápravu určité oblasti živo-
ta. Letošní rok se zabývá posláním vírv v moderním světě, jedním 
z patronů tohoto roku je sv. Jan *TePornuk *To umami. 

^arodil se a studoval v prachaticích, pak odchází do Ameriky, 
kde byl vysvěcen na kněze a r. IP1?? je jmenován biskupem ve; Fi-
ladelfii. Ví se o něm, že tam budoval školy, připravoval kate-
chismus o usmiřoval dlouhodobé spory o proto byl vybrán za 
patrona roku víry. 

"Program prachatické pouti začal v sobotu v lf, hodin a trval 
nepřetržitě až do nedělního odpoledne. -přijel jsem do Prachatic 
v sobotu navečer, qd I9 hodin byla mše o sv. jenu. po ní násle-
dovalo pásmo z dopisů jeho sestry, scénky z jeho života, písně, 
promítání diapozitivů o další. Celé pásmo vyznělo velice vkusně, 
takže sklidilo u poutníků značný ohlas, projevující se tím, že 
se lidé ̂ přidávali ke zpěvu a provázeli ho častým potleskem. 

Dalším zpestřením byl pořad bohoslovců. ve kterém přítomní 
věřící odpovídali na otázky ze světcova života zc života cír-
kve. Konferenciér tohoto pořadu se mj. zmínil, že doba, kuy 
nebyl biskupský stolec 7 českých Budějovicích obsazen za němec-
ké okupace, je mnohem kratší než doba, po kterou není obsazen v 
v současnosti. 

*Tásledovala osobní svědectví několika lidí o tom, jak ve 
svém životě našli Doha, co to pro. ně znamenalo a jak s ním žijí. 
Asi v půl jedenácté večer b^la promluva o hnutí duchovní obnovy 
v církvi, va ilustraci posloužila osobně přednesená svědectví 
o tom, jak se víra i život dotvčného prohloubily a osvěžily, 
když se s druhými společně modlili, chválili a prosili noha. 

Potom dva manželé vyprávěli o tom, jak ke svým pěti dětem 
postupně adoptovali sedm dětí z do tského domova, jak jim křes-
ťanská láska, vzájemná tolerance v rodině a přispění mnoha 
bližních umožnily dobře obstát v tom nelehkém úkolu, věru po-
třebné svědectví pro dnešek. 

0 půlnoei následovala mše a pak až do půl pátá ráno adorace 
a rozjímání se zpěvy z maizé. "°o adoraci pronášely řádové sestry, 
kněží i laici přímluv/ za český národ, za postižené lidi, ZKa 
Desetiletí duchovní obnovy a mnoho dalšího, k čemuž se věřící 
připojovali, "a zvláštní zmínku stojí skutečnost, že po celou 
noc byl kostel zcela naplněn. Ranní program sestával z růžence, 
mše svaté a modlitby broviářeo 

Vpravdě vyvrcholením se atala slavnostní biskupská mše svatá, 
o desáté hodině. Kostel i přilehlé prostory byly přeplněny vě-
řícími, kteří stáli i v blízkém parku, tzv. oarkánu. yivot, dílo 

p r o g r a m manifestace : 

n^Tt« trn; c mI PTr. 



stros-14 

a odkaz světce Jana Nepomuka ^eucianna zhodnotil vroucími slovy 
otoč biskup Liška, poselstvím tobffco světce, jehož nadčasovostí 
i kontinuitou mezi našimi i americkými katolíky se zabýval pří-
tomný arcibiskup z Filadelfie . k ^ ' dříve p 'isobil jan >Tcpomuk 
peumann. jeho proslov bvl přerušován častým potleskem, který 
zazníval n^jen z chrámu, ale i z celého jeho okolí, mnohatisíco-
vé shromáždění mohlo prostřednictvím telvizních obrazovek, in-
stalovaných v okolí kortcla, sledovat průběh biskupské mše, 
stejně jako všechny předcházející obřady. 

Celá akce bvla pečlivě připravena, mimo již zmíněních obra-
zovek bvla zajištěna i pořadatelská1 služba a zdravotní služba, 
a velice vhod večer a v noci přišel podávaný horký čaj. 

K radosti věřících přispěla i skutečnost, že oba dva dni se 
pouti účastnili i -n. ̂ áclav malý, dr. "áclav nanda z prahy, 
^aopak k radosti věřících nepřispělo veliké množství příslušní-
ků ^tB , kteří zcela nepokrvtě fotografovali a filmovali každého 
věřícího, byt jen v parku sledoval průběh slavnosti z obrazovky, 
již v sobotu příslušníci ^tp zaúřadovali tím, že nařídili ři-
diči zaparkovaného autobusu, aby odstranil z okna autobusu 
oficiálně vytištěný plakát ke Dnům víry, které So budou konat 
f. - 9. července v plzeňských kostelích. 

Skutečným povzbuzením bvla slova filadelf¡pkého arcibiskupa 
na závěr slavnostní bítekupslcé mše svaté, z nichž asi. nejvíce v 
naší paměti utkvěla tato: církev v československu jo příkladem americké v odvaze a překonávání překážek a symbolem této odvahy 
c věrnosti je otce kardinál Tomášek. 

Rozc^ázojíce se do sv/ch domovů, hluboko v našich srdcích 
Zůstala vepsána slova arcibiskupova; "Církev je jednotná, jo 
jen jedna, i kdyx nás dělí čtyři tisíce kilometrů a oceán. 

'Cjen já, ale my všichni, kteří jsme se této pouti zúčastnili, 
cítíme, že pout byla skutečným výrazem duchovní obnovy národa«* 
V plzni Ip.^.lopq ^iroalav svoboda 

Hlavanova 1 ?_ 
30I plzeň 

C ** Z P P E 7">p^mTij'-"rnTrT 

o Do současné doby byly s podporou státaích orgánů zakládány 
různé svazy přátelství československa a raznými zeměmi, vzhledem 
k našemu politickému zřízení je tendence přátolit se kromě zemí 
socialismu s tzv. pokrokově rozvojovým světem a pomáhat xnu k 
cestě k socialismu, ^yto záměry byly v souladu s brežněvovskou 
politikou budování různých osvobozeneckých a revolučních hnutí 
v rozvojových zelích, kde se posléze c pomocí ooc. zorní položí 
základy socialismu. 

Zjišťujeme, že se přátelíme a podporujeme různé rozvojové 
zemezemě a r^izná hnutí, které jak z historického tak z perspek-
tivního hlediska další spolupráce s na*í zemí mají prcmalý výz-
n3mĎoposud nebyla zalomena žádná společnost nebo svaz přátelství 
s wspěiou kapitalistickou zemí ve větším rozsahu. S iniciativou 
přišla nezávislá skupina demokraticky smýšlejících občanů, které 
požádala naše státní orgány o povolení činnosti "společnosti 
přátel TT3a «f /cpxjSi»/* Vztahy československa s YTrv sehrály v histo-
rii značnou roli v našich národních dějinách. 7 /mařice vznikla 
myšlenka soužití í e c h £ a ^lováků v jednom státěj, bvly to právě 
Spojené státy, které sehrály jednu z rozhodujících rolí v poráž-
ce centrálních -mocností /"Šočcka, pakcuoka-^herska atd./ v j. 
světové válce a při por&^ce fašismu ve u * světové válce^ ve 
Spojených státech b"íy noložony základ"'- československého státu 



stros-5 

Masarykovou m^sí, vojenské jednotky generála pattona osvobodil 
lv v r. 10415 Qd fa^is^u záp&dní část a část jižních <*ech. ye Spojených státech žije také početná československá menšina 
/asi 20C cnc *echů a Slováků/. Tyto a d&lSi okolnosti nám do-kazují, že naňe národy si pinč zaslouží budovat a prohlubovat 
přátelské vztahy mezi občany obou zemí. 

*ádost o povolení činnosti společnosti přátel HO» byla za-
mítnuta s demagogickým zdůvodněním státních orgánů, !*ro odpo-
vě3 na toto zamítnutí nemusíme chodit daleko, jz© říci, že náš 
stát neměl a nemá na těchto přátelských, kultUrně«politiekých 
vztazích záj^m protož« naše.ideologic ¿e razní a bychom 
si dovářeii případně ideologii "nepřátelskou", například ame-
rickou. Doposud.jsme se museli "otáčet" na druhou stranu a.se západními zeměmi rozvíjet pouze vědecko~technick<5 c hospodář-
ské vztahy.. některé socialistické země /polsko, »«n&arsko/ zau-
jaly objektivní názor na současnou situaci ve světě a zde 
jsou také nejvíce patrny změny v demokratizačním procesu, yy 
j v tomto stále konzervativní a nepružní. TC to pochopitel-
né - proč by někteří činitelé zaváděli jakékoli demokratizační 
změnv, které bv se později obrátily proti nim. jc to snad jen 
vyčkávání, nebo zdrženlivost? 

Neformální sdružení, t*v. něformaly, jsou V^ST} novým pojmem 
přestavby. V současné době působí v více než pco neformál-
ních sdružení, která vyjadřují nejrůzněj^í názory - sociální, 
ekplpgické, politické, náboženské npod. Tato občanská sdružení, 
iniciativv, kluby si zíekaly niaoovou podporu občanů a nabývají 
s prohlubujícímse demokratizačním procesem v SSS^? charakteru 
oficiálních organizaci, "a všechny lzt; jmenovat; De mokrat i.cký 
svaz, »"omoriál, obha\ioba, telené hnutí, "artyrolog, Lidová fron-
ta atd. Tyto iniciativy vznikají zcela zákonitě v období uktiv-
ních sociálních a politických reforem. Existence protichůdných 
názorů, alternativních programů, je jedním z důkazů demokrati-
zace společnosti. 

Společné heslo reformátorů zní; "Ani jedna skupina ani jedi-
nec nemá monopol na pravdu? uznáváme plodný charakter diskusí 
s e skupinami a organizacemit jejichž názory nesdílíme". 

^roč.tolik konzervatis»'U a represí proti různým skupinám, 
iniciativám a hnutím u nás? Vždyí nikde z ni.oh nechce podvracet 
republiku, vytvářet konflikt^ a.chaos, požadujeme diplog pro 
sociální spravedlnost demokratizaci společnosti a ekonomiky, 
za zachování ekologického prostředí, zc svět v míru atd. 

Demokratizační pr<jces započatý v SSGW a v některých socialis-
tických zemích jasn§ ukázal nutnost postupovat. Doufejme, že 
jeho' prvky se projeví zo pomoci de-okraticky smýšlejících ob-
čanů co nejdříve i u ná®. - zdn -

Jindra konečný. 
r>oeticM úvaha 

ř'oto: o svět ce rvou dvě základní 
síly, totiž třídní boj a 
lás^a. jedna z nich je 
zbytocná 7 é r a f f y 

Slunce válcovalo obzor 
5láto mraků se valilo oblohou 
a "íá si říkal . 
jestli oblaka také prožívají třídní boj 
,renže nebe indiferentní 
a věčnost vylučuje nes-:;/ . 



stros-16 
Informace o uktivizaci a činosti nepřátelských sil na teritoriu 

Západočaského krajo 

Provedeným rozborem shromážděných informaci a rosených případů lze konstatovat, 
že v rámci Zpč. kraje dochází k aktivizaci protisociulistiokých tondonci, projevu-
jících se zejména z pohledu ideologického působení západních sdělovu-oích prostřed-
ků a představitelů tzv. vnitřní opozico, naveholc představované Chartou 77 na všech-
ny věkové kategorie obyvatel. 

Jako závažná se však jeví skutečnost, žo i vo vluatním linutí Charty 77 dochází 
k výměně gonerací, přičemž nastupující generace je výrazné aktivnější ve 3vó činnos-
ti se snahou o podchycení co nejsiršího okruhu osob převážně z řad mládožo, u ktoré 
operují otázkou nedodržování lidských práv a svobod ze strany společnosti. Při tom 
poukazují na kulturní vyžití mládeže, možnosti cestování upod. Vlastní aktivizaci 
nepřátelské činnosti značně napomáhá i užší propojení jednotlivých skupin přívržen-
ců a signatářů Charty z kraje na tzv. "pražské centrum", ktré současné koordinuje 
postup těchto skupin. V rámci Zpč. kraje lze z výše uvedeného hlediska charakteri-
zovat skupinu signatářů Ch-77 působících v okresech K. Vai^y, Plzeň - město, 
Klatovy. Na okrese Domažlice je činnost signatářů Charty z pohledu ovlivnování 
myšlení obyvatelstva bezvýznamná, i když jako závažnou skutečnost jo nutné brat 
organizování nelegálních akcí pro mládež v prostoru bývalého mlýna v obci OavraSin, 
na kterých se účastní osoby z Plzno , Prahy, koštu, l5stí n. Labem atd. Vlwntnd-
srazy jsou motivovány pořádáním "koncertů" různých undergroundových a punkových 
hudebních skupin, které jsou protisociulisticky orientované, nupudují svým obuahrfm-
vedoucí úlohu KSC, v řadé případů dochází k hanobení představitelů republiky 
stejně jako dalších států socialistického tábora, propagaci násilí od vulpurisinu 
až po propagaci fašismu ao zpětným projovom na další skupiny otlob. 

V samotném krajském městě a joho okolí působí současno nóktuří jedinci, pře-
vážně inklinující k hnutí PUNK, jejichž charakteristickým znakem jo opít poukazo-
vání na otázky lidských práv, i když zpětně oni sami neuznávají základní záa-wtfy 
řízení spoločnosti. Nejvýrazněji se^tuto otázka odráží u prvního propagátora PUNKU 
Jana Rampicha, zaměstnance ZOS Plzeň, který v součuo .no přešel od prvopočáteční 
propagace PUNKU na platformu činnosti Charty. Pro charakteristiku joho osoby la« 
uvést, že ač sám poukazuje na lidská práva, neuznává své základní povinnosti, ktoré 
má ke společnosti, což vyjadřuje kromě jiného i svým vztahem k plnění pracovních 
povinos tí, vyplívajících v současném období z výkonu tzv. náhradní vojenské ailužby,. 
Svévolně z jeho strany dochází k opakovanému porušování pracovní káano /opouští 
pracoviště za účelem účasti na hudebních produkcích punkových skupin bez řádného 
zajištění chodu pracoviště, opakované porušování léčebného režimu a pod./ Samotným 
zaměstnavatelem ja hodnocen jeko naodpovédný a konfliktní pracovník, který so vymy-
ká běžnému výchovnému působení. 

Další formou činnosti přívrženců a signatářů Charty 7/ je vydávání různých 
prohlášení, ktrá nechávají zmanipulovaným jedincům z řad mládeže podepisovat s cí-
lem vyvolávání nátlaku na státní orgány. V rámci toritoria jsou rozšiřovány ilegál-
ně vydávané tiskoviny INFOCii, VOKNO, VOKNOVINY,PLZ^ÍÍSK/ PíiUSdH. Jsou organizovány 
podpisové akce proti základní vojenské službě v ČSLa s•poukázáním, ža armáda již 
dávno naní lidovou a jo kdykoliv připravena zakročit proti vlastnímu lidu /hlavní 
organizátor, původem z rodiny důstojníka ČSL-&, sám novoják, toxikoman/, za oživení 
tradice pomníčků a pamětních desek va vztahu k přítomnosti vojsk US Army v roce 
1945 na území kraje a pod. 

Vnitřní protivník za podpory západních sdělovacích proutřjdka aktivně působí 
na ovlivnování myšlení mládjže, využívání jejího volného času a s uplatňováním 
prozápadních tendancí. Výsledek působení a.) v řadě případů odráží v apolitičnosti, 
formálním přístupu k članství v SSk, nekritickému^ ®bdivu k západním hudebním sku-
pinám, propagujícím PUiíK ROCK a UN. V rámci uplatnování propagandy dochází ko 
vtahování do závadové činnosti dalších skupin mladých «sob, ktjré bez znalosti 
skutečné podstaty vaci reprodukují přebírané zprávy a propagují západní způsob 
života. V řadš případů dochází k prvopočátku vzniku profaáistických tendencí, 
k navazování písemných i telefonických atyků na adresy ideodivorzních sdělovacích 
prostředků /KŠJS , 3BC, 70*., DV7, KONTĚ C-r-RLO/ se zveličováním zájmu o vysílané 
pořady s požadavkem o odvysílání zájmových pořadů písní jmigr-orfca HUTKY 
a dalších,, 



Stlv33—17 
Nejvýraznější případy jsou dokumontovány mezi uěnevokcni a středoškolskou mládeží.. 
I když lze konstatovat, žo se jedná o jednotlivce nebo ronší skupiny, která však 
svým chováním ovlivňují a strhávají další. 

Nejvýraznější případy protisocialistickóho postoje na pozicích obdivu fašismu 
byly zjištěny v prostředí učňovské a středoškolské ir.l.idjže v obci Merklín na okr. 
K. Vary, kda mládež ve věku od 15 do 1U let zneužíval- aehůsok v klubovno SSM 
k útokům proti K^í a SSSR, hanobení jejich představit.I ů upjvňování svého přosvodční 
o správnosti fašistické ideologie při likvidaci člena ivoG a boji proti SSSK„ 

Obdobné jsou i případy řešené v ^bertamech a Konstantinových lázních, kdy ze 
strany pachatelů došlo ke zneuctění památníku Rudoarm^noů, k pomalováná domovních 
dveří poslance ¿jíV a na veřejném proatranctví zaparko v^nyoh vozidel hákovými kříži 
a symboly fušismu, přísahání věrnosti Wehrmachtu před praporem s hákovým křížem a pod. 

V řadách mládeže se množí případy organizování nepovolených arazA v restauračních 
zařízeních. Na nich jsou vystavovány amatérské obrazy a mystickou, náboženskou nebo 
společensky závadovou tématikou, doplňované vystupováním nelegálních hudebních sku-
pin, produkujících skladby s vulgárním, často protisocialiatickým textem. Pro dokre-
slení lze uvést že např. při připravované akci ve Starém Plzanci mola vystupovat 
tzv. "hudební skupina Underground alkohol band", která ke své produkci používá 
různé plechovky, píšíaly, hřebeny, víko od rakve, řetězy a pod. s odůvodněním, že 
za normálních okolností nejsou pro ně podmínky pro kulturní tvorbu ani vyžiti a jimi 
uplatnovaný způsob uznávají jako odpovídající. 

K opakovaným srazům mládeže docházjlo v obci Služetín na okr. K. Vary za aktivní 
účasti signatářů Charty 77, kdy jako součást připrav.mého programu bylo vyutupování 
nopovoljných hudebních skupin POLiL, SUfíÍK, PS-Vtí, SV^DJK. a 2jí'Nif se souběžnou výutuvou 
amatérských obrazů, které kromě jiného zesmešHovuly státní činitele a byly např. 
uváděny pod názvem "Stalin mezi železničáři", '%arie Kabrholová v lázních" a pod. 
Vlastní účastníci akce uznávají, že nepřinesou nic pro apolečnoat, ulo mely by ue 
uskutečňovat oficiálně pro mladé lidi, kteří jsou schopni tento kulturní uměř chápat, 
nebot při jakémkoliv dozoru ze strany státních orgánů jo v jo jich řadách vyvoláván 
odpor. hlavní organizátor, v minulosti opakované soudně trestán za kriminální trest-
nou činnost, alkoholik, se současně angažoval v klubu mladých autorů při knihovně 
v Chdbu a několikrát se zúčastnil kulturních akcí, organizovaných pod záštitou 1»IV SSl/i. 
V roce 1936 obdržal čestné uznání za poezii. V průběhu akce ve Služetíně propagoval 
úpadkovou kulturu, vulgarismus a pro zvýraznění svého vystoupení za souhlasu přítom-
ných spálil vlajku SSM jako protest proti činnosti této organizuce. 

Zanedbatelná nejsou ani vazby občanů na ideodivorzní centra, představovaná sdělo-
vacími prostředky, kdy ze strany zejména mladých lidí je aktivně roagováno na odvysí-
laná pořady a současně jo navazován telefonický nebo písemný kontakt. Při tomto jsou 
předávány tendenčně zkreslené informace o situaci v ČSSR, dochází k hanobení členů 
KSČ s cílem poškozování socialistického zřízení, jako tomu bylo v případě studenta 
gymnásia v Domažlicích. Uvedený student ve svých dopisech vyslovuje obdiv USA armádě 
za osvobození ČSR, informuje o činnosti svého otce - člena KSČ a v neposledním i radí 
RS.3, jakým způsobem zvýšit účinnost jejich programů pro poaluchačo v CbSR. Další 
zjištěný kontakt studenta gymnásia z Plzně byl motivován snahou o získání maturitních 
otázek na základě odvysílaného pořadu RSjJ. 

Církevně politická situace v Zpč. kraji v souvislosti s hospodářskou přestavbou 
a demokratizací společnosti doznala určitých změn. Ilegální církevní struktury 
podporované západními ideologickými centry se snaží využít náboženského cítění někte-
rých našich občanů k vytváření většího tlaku proti státním orgánům. Tento politický 
klorikarismus je podporován především skupinou radikálních duchovních kolom pražského 
arcibiskupa Františka Tomáška. K nastolení atmosféry konfrontace jsou využíváni 
někteří duchovní římskokatolické církve, se snahou ovlivňovat i řadu věřících. Poítem 
duchovních a věřících jo nejsilnější v kraji /z třinácti působících na našem území./ 
Ostatní církve k těmto aktivitám zaujímají velmi zdrženlivý až odmítavý postoj. 

činnost, tzv. tajné církve, složené z bývalých duchovních a laických členů, se 
^-¿výrazněji projevila v kraji při organizování podpisové akc; npodporu ji poža-
-¡-vku uváděných pod názvems "Podněty katolíků k řešení situace věřících občan "i v ÍSSR. 



ê rssXS 
Průběh této akce ukázal, že nejsilněji je uv^doná ilogální struktura zastoupena 
v krajském mastě Plzni a okolí. Podpisovou akci podporovali většinou mladí duchovní 
a duchovní, u kterých jd znám negativní vztah k našemu n o c i ul is t i. cl: u zřízení. 
Z provedené analýzy podpisová akce byly vyvozeny závory, které se odrušily ve finančr 
ohodnocení jednotlivých duchovních. 

Organizované bohoslužby, věnované ¿»nožce Přemyslovně d:\a 6.3. v ohrámu sv. Víta 
na Pražském hradě, se ze Zpč. kraja nezúčastnil ani jeden duchovní no státním 
souhlasem. Stejně zaměřené bohoslužby konané dno 2<>3. 1900 v kraji nepřevýšily význaa 
běžných bohoslužob. Podobně i ostatní církevní akce doposud nomají pro církev vetší 
náboženský efekt. 

Přes snahu o zvýraznění náboženského života v místech sivého působení, nedaří se 
církvím zvyšovat zájem občanů o kultovní obřady. Dokladem toho je ťmlžování zájmu 
o křty, sňatky i církevní pohřby. K novějšímu poklesu došlému církevních pohrbí 
z 33 ,7% na 25,2X oproti roku 1906. U církevně opakovunýoh amitků ke stejnému roku 
došlo ke snížení o 2,1> a u křtů o 1,4/0. Snižuje se i zájem o výuku náboženství dětí 
na základních školách. V okresech Klatovy, Plzon - mosto, Plzeň - jih, Plzon - aoverj 
Sokolov a Tachov so náboženství nevyučuje. 

Od podzimu 1907 má Svobodná Jivropu i Svobodu společné vodjní$ do té doby exiato-
vyly samostatně. Stanice Svobodu so soustřeďuje na oLioR a Jugoslávii, Svobodná ¿ivropt 
na ostatní evropské soc. země, kromě NDR. Obě stanice vysiluji celkem ve 22 různých 
jazycích a v jejich štábech pracuje na 1880 lidi. AŽ do roku 1972 Svobodnou Evropu a 
Svobodu přímo řídilu u finuncovula CIÍÍI Když západní tisk sám v r. 1971 odhulil 
obě stanice, byla CIa nucena své vztahy k Svobodné ¿vrope a !,vobodó zamaskovat. 
Finanční prostředky oběmu stanicím uvolňuje kongro3 ULui. Krqniě ntátních dotací 
dostávají obě stanice značné částky tajných fondů americké Ústřední zpravodajské 
služby. Podle oficiálních údajů invostovalu CL A v poalodních dvou donotilotí do 
obou stanic půl miliardy dolarů. 

Hnutí Piyik 

Na počátku 60« let dochází k ekonomickým změnám v kapituliutiokó apoloČnoati, 
která není schopná zajistit pro část obyvatelstva základní životní jistoty. Tato 
krize kapitalistické společnosti postihuje převážné mladó lidi. Ti so cítí ve 
společnosti "zbyteční", reagují nu bezvýslednost uvú situace, vznikají různá 
"mládežnická" hnutí zahrnující v sooě v podstato» 
- "pouliční děti" bez ukončeného vzdělání, které nenašly pracovní uplotnoní, 
- děti vyštudované, které po skončení svých studií nonašly nójakou práci. 

Obě dvě skupiny této mládeže tímto způsobem spolučnoat odmítají, nesouhluní 
s ní, ironizují, nejnemožnejšími způsoby upozorňují na své poatuvení. ''Cítí se 
odpadem společnosti". 

Vně.jší projevy a 

- stejné oblečení, většinou tmuvé, nápadné, provokující, šaty o nokolik čísel větší 
/tzn. projev volnosti, svobody/, ozdobjné množstvím řetízků., špendlík" /v uších, v no 
náušnic, cvočků, zipů, křížků, metálů hitlerovské třetí říše -- Čilii "společnosti 
všimni si mě". 
- neuznávají právní normy, mají negativní vztah k práci, ktjrá jim společností 
nebyla umožněna, rozhodujícím pro né je "vlastní rozhodnutí člověku". 
- ostříhání vlasů nakrátko /"kohout"/, jejich obarvení negrůznéjáími barvami. 

"Oblečení" těchto mladých lidí se dostává na stránky módních časopisů s textyj 
"je to lavné a odvážné". Někteří majitelé obchodních domů-tímto způsobem a prakticky 
zadarmo oblékli několik desítek nezaměstnaných chlapců« 4 J protože oblečení není 
všechno, dali proto těmto "maškarám" do rukoj kytary, aby apyutaly pozornost 
podnikatelů shov? byznysu« Tak vznikl ponk - rock.. ..nohá ani nevzrušovalo, že novo-
pečení hudebníci neměli dokonce ani mlhavou předat v/a o čtjní not... to všechno 
pod hesly» "'/šechno nás nudilo, kaálerr.j na svět"! Neusilujeme o budování, ale 
o ničeníí "Ničíme, a to je jediné, co děláme". 



N J S N E C H I Č - S J H O Z D i U T stros-9 

Vzrušené debaty týkající se posledních událostí snad na v šech možných místech, 
přelévájíše z bezvýchodnosti do nadějí a zpět. Všiclmi cítí, že půdu je žhavá, 
cítí pohyb, nejistotu příštích dní a měsíců. 
Brutální zásahy policie budou pro účastníky zkušeností nezapomenutelnou, je dobré, 

že EJ mozí lidé snaží o těchto událostech pravdivě informovat^ zatajovat něco z toho, 
co se stalo, nelze. Přesto si však myslím, že referáty o policejních akcích o kterýh 
víc, jsou často nesmyslné a zkreslující, nedivil bych se dokonce, kdyby se na někte-
rých podíleli provokatéři. Za to budu zřejmé mnohými napadeni "Videi jsem skutočně 
to a to, šlo o brutalitu nojhrubšího zrna...);' Při referování o nedávných událostoch 
nejde však především o to, co jsem viděl či zažil. Pokud jo výslodkom akce fasci-
nace zlem, která z referátů často čiší, pokud jsou svědectví manifestujících 
svědectvím hrůzy, pak se policejní akce setkala s úspěchem. 
Problém dosavadní neoficiální politické 3cény jo ve velkém odstupu mozi aoliaty-

- aktivními příslušníky nezávislých skupin, a mezi sborem - širším okruhem podobná 
smýšlejících, "sympatizujících" lidí, kteří však žiji běžným životem n vůbeo ae 
nechtějí stát "disidenty". Vývoj poslední doby spěl k setření nebo alespoň zmenšení 
tohoto rozdílu^ projevovat avé názory ao atává čímsi běžným, nojen pochybnou výaadou 
"nezávislého" ghetta. Surovost, s jukou zvláště ve čtvrtek zasáhly pořádkové orgány 
proti manifestujícím mohla být cílevědomá» mnoho lidi ai po tukové zkušenosti řolcno 
"to není pro mne, já tedy hrdina rozhodnu nejsem". Oficiální představa "alctiviatů 
placených ze Západu" je jistě směšná, znovu však hrozí, že v širším okruhu převládne 
představa "aktivistů ke všemu odhodlaných", lwoc jukoby aázela na to, že vňtáina 
lidí zareaguje tak jako kdysi, že pak proti ní budo stát jen hrstka "alctiviatů". 
Konstatujeme cosi o zvrácenosti a zlu, ale nemělo by nás to ohlušit a vtáhnout« 

zlem aí se dál zabývají ti, kteří mu dávají průchod. Nomulo by nám už jít o to, 
žalovat před světem a před druhými, jak jo nám ubližováno, ukazovat «voje rány. 
Nedávné události byly projevem spontánní občantské nopoalušnoatii desotitioíco 

lidí daly jasně najevo svůj nesouhlas B pooudoprávnimi praktikami, které Joou u nás 
na denním pořádku a které by už dále neměly být normou. "Není přeoe důvod, proč 
bych nemohl chodit na Václavské náměstí" - odpovídala většina zúčastněných na výzvy 
k rozchodu. Znamená toi nechci se smířit se skutečností skrytého "vyjímočnóho Btuvu'J 
kdy mi může být kdykoli cokoli zakázáno. To je projev občanské a mravní zralosti 
a potřeby důstojného života. Vysokou morální vyspělost prokázali manifestující 
mnohokrát, když do posledních chvil přod zásahy Václavské náměstí novyklizovali 
a ustupovali až před hrubým násilím. Při hodnocení nedávných událostí by ae měl zdů» 
raznit význam tohoto postoje, ukázat, že jsme schopni v politickém myšlení přokročit 
starý, "disidentský" zpŮ3ob myšlení. 
Nemá smysl rozdmýchávat nálady strachu, opájet se v skrytu atmosférou rozpoutaného 

teroru. Z nedávných událostí 3e lze naopak poaílit vědoním, žo so dnes skutečně 
dá mluvit o mravní a politické obrodě národa} cesty, které se otevírají, jsou cesty 
pro národ a nikoli už jen cesty pro vynikající jednotlivce, A právě takové cesty 
bychom měli všichni společně hlodat. 

- Jš -

D?>ti normalizace 
Tak motýl sí-rtihl^v bloudíme světem 
se "rámy na :vaši, jež pálí a bolí. 
¿cti. co jelncu řekneme dětem 
až n̂ jsi bezpáteřno^t rázně odsoudí. 

Tsvda prý nejv^t*í>fje ctnost, 
však l?eme už i sami s->b£. 
uo očí se nám vkradla bo4 oc^oot, 
jsme popiatni té ¿iv^é době. 

/ J 3/ 



D O ? atros- 20 

Uvi'c-_r-e dopis, který signalizuje, ěe oficiální kulturní 
fronta se probouzí. Procitnutí ze sila Je návratem k realitě« 
Dopis zaslaný československým spisovatelům, členům Svazu 
československých spisovatelů« 
Vážená soudružko, vážený soudruhu, 

dne 21.dubna 1989 přijalo předsednictvo SČSS stanovisko 
k protestů® zahraničních kulturních organizací proti odsouzeni 
Václava Havla a rozhodlo zveřejnit je ve svazovém tisku. 

Z příčin, které jsou mimo rámec naší působnosti, nebylo 
3tanovisko zveřejněno» Proto Vás s ním 3eznaaiujeme touto cestou. 

Miroslav Válek v.r. 
předseda SČSS 

Dne 21.dubna 19&9 zasedalo předsednictvo SČSS.Projednalo 
mimojiné protesty proti odsouzení Václava Havla, respektive 
intervence v jeho prospěch. 

V posledních dnech a týdnech intervenovaly na SČŠŠ za 
Václava Havla tyto zahraniční kulturní instituce:Svaz spisovate-
lů Dánska, Svaz spisovatelů Slovinska; Srbska¿Maďarska;Norska; 
Svaz pracujících tisk+papír - NSR; P3N Ma3arsko,Srbsko,SSSR'-
-Estonsko; Literární společnost Wellosto - Estonská SSSR 
a některé jiné, méně významné kulturní organizace. 

Předsednictvo SČSS věc posoudilo a zaujalo lc ní toto stano-
visko : 

Václav Havel nebyl souzen za svou literární tvorbu ani za 
své názory. SČSS nesouhlasí s jeho názory, ale hájí jeho práva 
na ně. 

Veřejné manifestování těchto názorů, tak jak tomu bylo v 
případě Václava Havla za jeho organizátorské a osobní účasti, 
vyvolalo YŠsk společenské napětí a vědomě uvedlo do na bezpečí 
isoožatvi především mladých lidí. Tento postup není ani politicky, 
ani eticky přijatelný. Je v rozporu se zákony, které je jistě 
njožné měnit, ale pokud se tak nestane, je třeba je respektovat« 
Ucta k zákonům a jejich dodržování je základním atributem 
každého právního státu. 

SČSS proto nemůže převzít zodpovědnost za takovéto jednání 
Václava Havla ani za jeho následky, tím 3píŠQ, že Václav Havel 
není jeho členem. 

Nicméně dává však SČSS přednostjpolitické argumentaci a dia-
logu před represemi.Zvláště zdůrazňuje potřebu prohlubování 
demokracie, bez které není možné realizovat přestavbu. 

Dle našeho názoru ne bezvýhradně nutné repres^ zhoršují poli-
tické klima, jsou politicky příliš drahým provizoriem a ve svém 
důsledku přispívají k popularizaci opozice« 

Z morálních příčin nemůžeme pominout ani hlasy některých 
spisovatelů a členů některých jiných uměleckých svazů«Především 
těch, kteří nepodepsali nátlakovou "iniciativu kulturních pra-
covníků" a obrátili se se svými výhradami na představitele 
stranických a státních orgánů nebo využili prostor svazové 
demokracie. Tyto hlasy považujeme za politicky legitimní,, 
Bez přihlédnutí k nim není možné budovat ani udržet jednotu 
tvůrčích svazů. 

Je nutné usilovat o trpělivý a celospolečenský dialog 
a vytvořit jeho právní garance* K psychologická podstatě sociali-
smu neoatří strach, ale důvěra, protož'.e k socialistická budoucno-
sti r ¿/ede cesta přes konfrontace ani pí"::2 vyhraněné krajní 
požr. ,.v/ky, ale přes prohlubování demokracií 2 politickými 
prostředkye 

. . o a politiky ž~ tuí - " poslední instanci vždy člověk. 



atros-21 

JALY 

Když slovo ztratí sroyslj lid ztratí svobodu 
Konfuoius X X X 

Zkouška skutečná svodody projevu nespočívá v tom, zda se to, 
co se řekne nebo učí, řídí nějakým pravidlem nebo názorem vla-
daře, celku nebo části„ Právě svoboda vyslovit nesouhlas je 
podstatou svobody projevu. / 

Xenofon 
X X X 

Lidé pomýlení kvalitami přírody ulpívají na činech'.těchto kva-
lit. Kdo zná celek, neměl by zneklidňovat ty, kdo jsou kloupí 
a znají jen část. 

Bhagavádgíta 
,, X X X 

i .i 

Největší nevýhodou nedostatečně vzdělaného lidu je to, že nedo-
vede správně volit ty, kterým svěřuje svou moc.. 

Jean Paul Marat.'\',, 
x x x 4 ; 

Špatnou^stranu poznáš bezpečně také podle toho," že sk nejradě-
ji doplňuje hlupáky. 
0 některých schůzích se nechá říci: Vůl kázal dobytku. 

František Vymazal / 
A841-1917/ 

X X X 
Největší potíž na světě je v tom, že hlupáci mají příliš velkou 
sebejistotu, kdežto lidé inteligentní píno pochybností. 

Bertrand Russel 
x x x 

Ale povinnost k vlasti jde mnohem hloub, než kam dosahuje si«*-
pá poslušnost vůči vládě, která tu právě toho ča3u je.Vlast už 
není vlastí je-li zničena její duše..„. 
Každý se smí.v nějakém ohledu zbavit vázanosti ke státu, náro-
du, skupině a prolomit se tak do neviditelné solidarity lidí 
jako Íidí dobré ferůle a jako lidí sledujících společnou vinu 
lidství. 
Politická svoboda obsahuje něco morálního. 

Karel Jaspers 
/Otázka viny/ 

x x x 
Vycházíme z toho, že potřebujeme vétš.í dynamismus, více sociál-
ní spravedlnosti a více demokracie - zkrátka více socialismu. 

Michail Gonbačov 
X X X 



stres '2 

•v informace + + + ed-llení + a + informace + + + sdílení + + 

15.ři0na 1?J~, k prvnímu výročí vydání uunifeutu "hnutí za 
ojommLüa oVvjüouu'' chceme otevřít půjčovnu odboruó li iaru-
tury a letcie pro sx^iiatufe iiriuti. 

caoiii poznalo. ltípe sajiUj juuoueíeh Čtenářů, piosíme 
v-eoiLij ai^Utstaře, aby jednotliví či ve akup uiáoh napadli 
o oblaati i:ebo ko^ikrétní ticuly by uiy)li /,ájeia. 

Dcpisy oOcílejte poiuou nebo oaobn* na ud.Luuu: 
puv.;l hJuiaan, 162 00 PRaIía 6, Spálová 24. 

+ + 

Vábení přátelé! 
jne 1J . a 1C> .listopadu probilme duláí /v pořadí ji sedí,a/ 
uri^áda v horní jjlat/.é. 

_,ejaeme ee v J O U O J U 1J.I1. nu jjoiníui nádx-.î í v Kuplo-
vých V art; ch v 7:45 hodin. 

i1 a to brigáda je v toacu roce poalodní. Lebutlte v. ok 
SXJIU.cní , neuux kdo bude mí B Z-jem blhoui zimního obvJobí po-
moci katastroíaliiínu stavu kul Ournich A hj storiokýcli 1 UI A-

tek, pi-.uó na adresu; Jiří l^uohs, 257 35 Chodov, husovu ť'Jt>. 
£Írove.'i dekujeme z. Vcu.i ačast na akcícli "pomoc Kruoaý; 
horám1- . 

1'ěóíue se na uol .í setkání. 
redakce 

+ •+• + 

pro et reaiii cv/íúi naáeho časopisu redakce děkuje pí^ul iiauiköi/t 
otáti.í oez^aéiiob ci, Že nedopustili dne 23. října v L •-•iiovýoh. 
Varech porad oni veřejného pořádku, a tím naa ochránil a přwi 
nebezpečím, y'aooeni antiaocxaliutiekých axl» 

redakce 

Lníoraace -r -.- + ' ž e.-í + + informace + - t- ud^lc/ii. + •» 



Okresní soud v Gottvafdevé, jehož senátu předse-
dal JUDr. V í c U ^ ?etráiek, rízhcdl dne 29. srpna 
v hlavni.: IÍČM'., íe S i a m s l a v Devátý je vinen 
spáchiníii i-ïMniîia činu robuřování a odsoudil 
¡10 ze .o k r c s t i liiiiièti svobody v tvání dvaceti 
¡ěsící r p p c r v . i r e * ; c ??*azcRlr» do I. NV5. Sta-
nl : t ÍV ¡\jjfv L proti riiísudku na mí sté odvolal. 
i 1'[kurátor s; [»cr.echèl lhůtu na rozmyšlenou. Ve-
. tjré z a s e d n i , v nřnž buče Krajský soud v Brně 
rJzeadDvat o*volíni Stanislava Devátého proti 
roísočku jr tfofno ¡íče^vat v druhé polovině záři 
i.'bo v říjnu. 
Obžalobou okresního prokurátora v Bottwaldové 
JUDr. Pavle Or.rlky, kteří byl přítomen u hlavního 
líčení, byl S l . navátý stíhán nejen pro trestní 
řin pobuřováni, nýbrž i pro trestný čin ztěžování 
výkonu pravniaiu veřejného tinitele podle $ 156a) 
tr. zákona a pro treslr.ý fin útoku na veřejného 
činilele podle J 11-6 odst. 2 tr. zákona. Prvého 
z nich sr uřl donestit tím, íe neuposlechl výzvu 
veřsjnéha f'iiitele k zachování veřejného pořádku 
rv'i prvorájové «î-nifsstaci v Praze. Oruhého z nich 

!.? Jíl dopustit hruhou urážkou přísluš-
níků VB, kteří konali službu ve vězeň-
skéoi o eskortním oddíle Městské správy 
VB v Praze, kam byl St. Devátý po svém 
zadržení na Václavském náměstí dne 
1. 5. 1909 umlstén. Rtkoli k projedná-
vání této fásti obžaloby bylo předvo-
líte několik svědků, nedostavil se žád-
ný z nich a navíc se na zařátku hlavní-

ho líčení prokézvio, íe žádný z nich dokonce ani obsílku soudu neobdržel. Přítomní nezávislí pozorovatelé se shod-
li v tom. že s v ? o ; i n:byli pozváni záměrné, aby mohlo dojít k rychlému odsouzení St. Devátého alespoň pro trestný 
iin pobuřování. V / h l e a e a k nepřítomnosti svědků vyloučil na začátku hlavnll.o líčení ssud řízení o trestných fi-
nech ztěžování orivciiau veřejného finitele a útoku na veřejného činitele z luhoti řízení. O téilito trestných fi-
nech se ná to^al p o z i c i samostatné soudní řízení. Soud se tedy zabýval otázkou, zda St. Devátý je vinen spácháním 
trestného finu pouufovžnl podle J 100 odst. l a n a ) trestního ziko^a, jehoi se něl dopustit tlil, že z nepřátelství . 
k soc. společenskému a stítnlmu zřízení republiky se podílel na koncipování a vyhotovení dvou p í s e m n o s t í , jejich 
o r g a n i z o v á n i a odesláním Federálnímu shromáždění a Predjednictvu federální vlády. První písemnosti je petice při-
pravovaná aktivisty Ssolcfenstvl přátel USfl, kterou dne 31. prosince 1368 podepsalo <30 občanů, a kícrá požaduje LIUIVI pi BUV U JN | MU UU UIIU U I . PI U J I II V V I^UW YVUS. , 

práv a demokratizaci společenské!^ života. Pndle obžaloby tato petice lživí obviňuje státní a 
společenská zří'.éní porušování ústavních a jir.ýc'i zákonů a m e z i n í r o d n k h (<o!icd v oblasti lidských a občnských 
práv a svofccu. Cruhro písemností byl dopis týmž vrcholným státnic e r á r ů m , k u r ý urugnval předchozí petici. Text 
této druhé písemnosti TÍI být dne 5. 2. 1989 vysílán rozhlasovou síaiiicl Svcbndná Evropa. 

'• ' • ' • «-• IJ — I - L..I . A I — P ,,,/R.A «;-JřI!nrIrá uúnnuí a byla čtena >j pouze jedna svfdecká výpovéil ufinéná v p ř í p r a v n é m Při hlavním liitrni byli slyšeni pouze tři svédci 
řízeni. Svédci se hlásili k podpisu této petice, nikdo však nruvedl, že by je o podpis požádal St. D e v á t ý . V pří-
Cravném řízení by i o slyšeno zhruba 80 signatářů této petice. Ne 60 jich odmítlo vypovídat vůbec a ze zbylých svéd-
(1 nikdo nepotvrdil, že by je s peticí seznámil Sl. Devátý. V dalším důkazním řízení bylo znaleckými posudky po-

tvrzeno pouze to. že podpisy na obou písemnostech jsou s nejvétšl pravděpodobností podpisy St. Devátého, Že text 
těchto písemností tyl psán na psací« stroji odňnatéa v byte St. Devátého a že osoba, která obálky zalepovala má 
krevní skupinu ' B \ kterou má také St. Devátý. Protože St. Devátý se k obžalobě a žalovanému jednání ani v pří-
pravném řízení ani před soudem nevyjádřil, nohl soud na základě provedených důkazů dospět pouze k přesvědčeni, že 
St. Devátý o^é písemnosti podepsal jako ručitel a odeslal je vrcholným státním orgánům. V rozporu s hlavní íásadou 
trestního práva, kdy vina musí být vždy prokázána, odsoudil St. Devátého i za to, že se podílel na koncipování 
a vyhotovení těchto p í s e m n o s t i , na organizování podpisové akce a rovněž za to, že text druhé písemnosti poskytl 
rozhlasové stanici Svobodná Evropa. 
Své přesvědčení, že St. Devátý text písemnosti této rozhlasové stanici poskytl, založil soud na pouhém dohadu 
že prý St. Devátý je s touto stanicí v telefonickém spojení, jak o tom svědčí rozhovor, který poskytl BBC a 
Svobodné Evropě. Jen tento závěr umožnil soudu odsoudit St. Devátého pro trestný čin pobuřování, navíc podle přís-
nější kvalifikace potila odst. 3 a ) ustanovení t 100 tr. zákona postihující toho, kdo pobuřující projev rozšíří roz-
hlasem, tiskem nebo jiným podobným účinným způsobem. Stíhání St. Devátého pro trestný čin pobuřování považujeme 
vzhledem k čs. závazlífim za nesprávné a nemravné. Jeho odsouzení bez důkazů je však přímo výsměchem právu a čs. 
společnosti a naplňuje nás hlubokými obavami. Za dvacet let od roku 1968 nám není znám jediný případ rozsudku, 
který by s takovým cynismem corušil základní zásady trestního práva. Ha porušeni těchto zásad poukázal v závěreč-
né řeči dok tor práv JUDr. Jiří M a c h o u r e k , který SIÍEO jiné uvedl, že za celou svou advokátskou praxi se nesetkal 
s případem, kdy tvrzení obžaloby by byla v tak příkrém rozporu s provedenými důkazy. Hávrhy dr. M a c h o u r k a na do-
plnění dokazování, které přednesl v průběhu hlavního líčení byla zamítnuty. Obhájce navrhl slyšení 12 svědků, 
kteří byl'/ vyslechnuti v ořlpravném řízení a dále, aby dokazováni bylo rozšířeno o posudky, vyjádření instituci a 
dalšími důkazními p r o s t ř e d k y , jimiž by se prokázalo, v čem je inkriainevaná petice pravdivá a v tem je lživá. Hlav-
ního líčení se chtělo účastnit asi 70 přátel St.Devátého. Bylo jim však vyhrazeno pouze pět vstupenek a zbytek 
soudní síně zaplnila tzv. kvalifikovaná veřejnost vybraná z aktivních přisluhovačů režimu. Chovali se agresivně a 
rušili soudní jednání, t=h ? e je předseda senátu musel n a p o m e n o u t . Soudní jednání rušili i přítocinl pracovníci čs. 
televize, Ltečí se ¡¡okoušeli filmovat St. Devátého i přes jeho protesty. Hlavního líčení se účastnili jako pozo-
rovatelé pan Hsafke', profesor trestního práva, filozofie a sociologie na universitě v Pasové, který zastupoval Me-
zinárodni helsinskou federaci, a dále zástupci velvyslanectví Spojeních států a Kanady. 
Pro Chartu 11, jejíž byl St. Devátý m l u v č í m , a pra VOHS, jehož jé členem, jakož i pro další nezávislé iniciativy, 
v nichž působí, je jeho o d s o u z e n í a veškeré šikanování zvlaší bolestné. 
Do vězení má jít jeden z rejsta t e f n é j š l c h aktivistů občanských iniciativ, přičemž jeho zdraví je podlomeno trojí 
hladovkou, 'íz áspěšné p r o t e s t o v a l proti vazbě, která ne néno byla letos již třikrát uvalena. 
Vyzýváme všechny litji úotré vůle d o m a i v cizině i solidarité se S t a n i s l a v e m Ctvátým a tira i k solidarité s naším 
úsilím a zépasem za lidská práva a demokratickou společnost. 
V Praze 31. srpna ¡353 Tomáš Hradí Lek Oar.a hrncová Saša Vondra 



- ¿ . . a p i = n e? s L o v o - - -R jeho za^er-f^ — • • 
Vážpný s e n á t e , vážený pane p ř e d s e d o , 

j i s t ě n i kdo z nás nepochybu je g tom. že t j n t o ¡ ° g g n í n é h o 

p r o c e s j e procesem p o l i t i c k ý m , "o , « j č i n S , j e j e n umě lá 

^ s k ú t ^ č n o s t T ^ j e : to t i l sporem o s m y s l u a p r á v u s vobody s l o v a 

E ' I t ^ č * s n f s g J « 2 ? l o l ? i S r á v a na n i c n e ř e -
š í c í p o l i t i k u n á s i l í , d ě l a l i .O s * u p r v o m á j o v é m p r a -

t i ž ' iaK záE ladnSm č l á í k a m fis. ¿ s t a v y o p e t i č n í m p r á v u a s v o -
bod^ s h r o m a ž d o v á n í , tak v š e m mez iná rodně p r á v n í m z á v a z k ů m . a D a k t ů m - k t e r é se naše v l á d a z a v á z a l a d o d r ž o v a t a j s o u u ž . ú p l -
ným, v^směchem^nedávno podepsanému Víde^ískénu dokumentu n a s l e d -
n e S C y ů s o u v i s l o š t i s podáním d o p i s ů s t á t n í m orgánům bude na mís -
t ě , n d c i t u j i - l i č á s t p r o j e v u p ředsedy v l á d y L a d i s l a v a Rdamc• 
k t e r ý na s e t k á n í se z á t u p c i m l á d e ž e . v B r a t i s l a v ě dne . 2 2 . 2 . 1 3 S 9 . 
ř e k l ' "Jsme pro o t e v ř e n ý d i a l o g s l i d m i . Nemys l íme s i , ž e p c d p i -
sové akce j s o u k tomu t í m n e j l e p š í m p r o s t ř e d k e m . Nikomu v s a k 
néupíráme právo svobodně v y j á d ř i t s v ů j názor i t o u t o f o r m o u . " 
Když pak podotknu , že n e c e l ý m ě s í c poté mě d a l ú ř a d p ř e d š e d -
n i c t v a v l á d y t r e s t n ě s t i h a t p řávě za p r o j e v e n í n á z o r u ve formě 
podpisové a k c e , pak rozpor mez i s l o v n í prok i -amac í p ř e ť s e d y v l á -
dy a s ku tečnou p r a x í j e z c e l a p a t r n ý a př ímo p o t v r z u j e o p o d s t a t -
něnost obou d o p i s ů . Neodůvodněný zá sah p ř í s l u š n í k a p o h o t o v o s t -
n ího p l u k u V e ř e j n é b e z p e č n o s t i , k t e r ý b y l p r o v e d e n na p ř í k a z • 
S t á t n í b e z p e č n o s t i j en p r o t o , že t a t d mě p o t ř e b o v a l a z a d r ž e t , -
znamená ve svém konečném d a s l e d k u p o p ř e n i p r á v a na s vobc t i u : sh ro -
mažďování a p o t v r z u j e tak t o , i e v Č e s k o s l o v e n s k u s t á l e p l a t í , 
že moc p ř e d c h á z í p r á v u . 

Vážený s e n á t e , pane p ř e d s e d o , 
. z toho , co jsem j i ž ř e k l j e j a s n é , že zde n e s o u d í t e mě, 

S t a n i s l a v a Devá tého , a l e i d e j e a p r á v o . N e ž a l u j e t e mě z a žádný 
nezákonný č i nemravný sku tek v ů č i s p o l e č n o s t i . 2ádný t a k o v ý dů-
kaz s v ě d č í c í p r o t i mě, p ř e d l o ž e n n e b y l . N e s t i h á t e n í za něco-, 
co j sem u d ě l a t , nýbrž za něco , co j sem ř e k l , za t o , že j s e m vy-
u ž i l s v é h o . p r á v a . V y h r o ž u j e se mi odsouzen ím j e n p r o t o , že se 
s t á t n í moci n e z a m l o u v a j í mé názo ry a způsc.3 mého ž i v o t a , k t e r ý 

= J e d n á se p r o t o o o b ž a l o b u i d e j í p r a v d v , 
^ Í L S ^ K ^ ^ n ř • y . t o m t o smys lu bych neměl s e d ě t na l a v i c i i s y J l , a l e t i , k t e ř í k tomuto p r o c e s u d a l i podnět a 

flnúíníÍH.2 z i n s c e n o v a l i . J a k á j e to svoboda p r o j e v u a shromaž-
SřPri ÍA . - |H9 y Ín , J , ?=T2! n é

i . 5? y y u ž i t í t ě c h t o p r á v p o s t a v i t č l o v ě k a 
• k k i a r i ů u ¡ P J í ! í n i ^ o c . , s u o b ? d u p r o j e v u z a k l á d á na p řed-
í s l l o p V I H Í ? to č l o v ě k a s i c e má svou h o d n o t u , a l e že 
j e l épe ř í d i t se názorem c e l k u než b r á t v úvahu n á z o r j e d n o t l i v -
D o t l a č u i ^ - M ^ n n ^ ^ ^ S 1 m°<= P y š n i t i . t o u t o svobodou p r o j e v u , 
v í k a d i s k u t u ? p - f i n Popřá t s l u c h u názorům o b y č e j n é h o č lo-
a mů n á z a r nmfři i í p ° S P Í a y e d L n ° s t l , Jen ve svém v l a s t n í m okruhu 

? I L ř y V y ^ ° p ř e.d -

z e n í ' p a d n e Q d P ° v ě d n c s t za mé n e s p r a v e d l i v é odsou-

R závěrem j e š t ě n ě k o l i k v ě t . 

k t e r ý c h ^ j s o u t i ÍŽ I-Td^íoli t e l i 1 ' , n i k ° L 1 i d e J e ' 
bodě , s p r a v e d l n o s t i a hudn í án f úi 0 M ̂  a c l g v í k a po s k u + ? č n é svo-

••i>ír)!' u m l c e t . q t y t o i d e ie mě n í ř V t l * ° - § t ě s t í s e nedá u v č z n f -
od nepamět i v n e u s t á l é m b S u Ve í t< p , = e ž l J Í ' ' t a k J a k o p ř e ž í v a j í • . M Í T a demokrac ie se taliř NHUNÍ ? n e s p r a v e d l n o s t í , 
vům a svobodám j e d n o t l i v c e Š r e s p e k t u k p r á -
pokLadem d a v ě r y K o d n o s t i s t á t u nespe-kí j e pak n e j v ě t š í m p.fed-

O ě k u j i za p o z o r r o s t 



stros—23 
P C S L L T E S A ? Í I „ . o 

"Ani celá společnost, nárcd, ba ani soudobé společnosti do-
hromady nejsou vlastníky země« Jsou jen jejími držiteli, ir.a-
jí ji jen v užívání a jako boni patres í'amilies /dobři otco-
vé rodin/ ji mají zlepšenou zanechat příštím pokolením." 

Karel Marx 

Konvexní plán sociálně ekonomického rozvoje města Sokolova 
do roku 2 000, kap. 18/A. Současný stav: 
Vzduch: Vzduch nesoucí v sobě řadu chemických sloučenin i 
pevnýcfí částic napadá ostatní prvky životního prostředí, zkra 
cuje jejich životnost., snižuje jejich funkční činnost apod. 
Ovzduší je znečištěno pevnými exhalacemi /např.popílek, 
škvára, struska, prach/ a plynnými exhalacemi /oxidy siry a 
uhlíku, fluor, chlor, dusík apod./. Exhalac§ vznikají pře-
vážně ve spalovacích procesech a jsou ovlivnovány druhem a 
kvaliteu paliva, technologií a stavem zařízení. Největšími 
producenty exhalací jsou energetická zařízení, hutní provo-
zy, chamické závody, patří sem i dopravní prostředky, těž-
ba surovin, aplikace ochranných látek v zemědělství. 

K nejzávadnějším plynným exhalacím patří oxid siřičitý. 
Okres Sokolov je charakterizován především tím, že zde vli-
vem činnosti jednotlivých podniků /Chemické závody Sokolov, 
Elektrárna Tisová,-'Palivový kombinát 25.únor Vřesová apod./ 
a Bhora jmenovaných prvků, působících na čistotu ovzduší, 
je nepřípustná hladina znečišťování. Měření spadu prachu je 
prováděn« sedimentační metodou v měsíčních intervalech. Mě-
ření koncentrace oxidu siřičitého je prováděno v tří až 
čtyřdenních intervalech tzv. metodou pasivní absorbce. Pro 
vyhodnocování znečištění ovzduší byl okres Sokolov rozdělen 
do pěti oblastí. Jednou z oblastí je oblast hiěsta Sokolova, 
která představuje 16 stanovišt, kde se provádí měření spadu 
prachu. Měření koncentrace kysličníku siřičitého /S0_/ se 
provádí na 13 stanovištích a hodnocení se provádí v celé 
oblasti. Měření zabezpečuje Okresní hygienická stanice /OHS/ 
Sokolov a postupně by mělo být nahrazováno kontinuelním 
zpracováním znečištění ovzduší, zejména polétavého prachu, 
SO, a kysličníku dusíku. Při vyhodnocování znečištění ovzdu-
ší - ročních průměrných koncentrací S0„ platí, že je-li: 

0 RS0„ 0,050 mg/mi - je prostředí narušené 
0 RSOÍ 0,100 mg/MJ - je prostředí silně narušené. 

Při vyhodnocování znešištění «vzduší celé oblasti Sokolova 
spadem prachu a S0„ je oblast klasifikována 3.stupněm zne-
čištění jako prostředí n e p ř í p u s t n ě z n e č i š -
t ě n é . 

OHS Sokolov má od roku 1953 dvě stálá stanoviště pro 
kontinuelní sledování znečištění ovzduší a měsíční hlášení 
zasílá na Institut hygieny a epidemiologie do Prahy. Na 
těchto stanovištích se provádí měření polétavého prachu • 
/analýzou jsou sledovány těžké kovy v ovzduší/, S0? a ky-sličníku dusíku. Z výsledků vyplývá, že oblast Sokolovska 
je nepřípustně znečištěna spadem prachu a kysličníkem siři-
čitým i přesto, že byla v roce 1983 zastavena výroba karbi-
du vápníku v Chemických závodech Sokolov. I nadálo je v okres 
ním městě překračována nejvýše přípustná hranice spadu pra-
chu. Tato skutečnost je dána i zvýšenou dolovou činností, 
průmyslovou činností a výstavbou ve aostě. Pokud jde o kýs-



• a-kro a-23 
p r , C T ' ' \ r F 5 ? C 

,!Ani ce3.á společnost, národ5 ba ani soudobé společnosti do-
hromady nejsou vlastníky země0 Jsou jen jejími držiteli, ma-
jí ji jen v užívání a jako boni patres families /dobří otco-
vé rodin/ ji mají zlepšenou zanechat příštím pokolením." 

Karel Marx 

Komiexní plán sociálně ekonomického rozvoje města Sokolova 
do roku 2 000, kap. 18/A. Současný stav: 
Vzduch: Vzduch nesoucí v sobě řadu chemických sloučenin i 
pevných částic napadá ostatní prvky životního prostředí, zkra-
cuje jejich životnost., snižuje jejich funkční činnost apod. 
Ovzduší je znečištěno pevnými exhalacemi /např.popílek, 
škvára, struska, prach/ a plynnými exhalacemi /oxidy síry a 
uhlíku, fluor, chlor, dusík apod./. Exhalacg vznikají pře-
vážně ve spalovacích procesech a jsou ovlivnovány druhem a 
kvalitou paliva, technologií a stavem zařízení. Největšími 
producenty exhalací jsou energetická zařízení, hutní provo-
zy > chemické závody, patří sem i dopravní prostředky, těž-
ba surovin, aplikace ochranných látek v zemědělství, 

K nejzávadnějším plynným exhalacím patří oxid siřičitý. 
Okres Sokolov je charakterizován především tím, že zde vli-
vem činnosti jednotlivých podniků /Chemické závody Sokolov, 
Elektrárna Tisová,-"Palivový kombinát 25.únor Vřesová apod./ 
a ehore jmenovaných prvků, působících na čistotu ovzduší, 
je nepřípustná hladina znečištování• Měření spadu prachu jo 
prováděn« sedimentační metodou v měsíčních intervalech. Mě-
ření koncentrace oxidu siřičitého je prováděno v tří až 
čtyřdenních intervalech tzv. metodou pastbvní absorbce. Pro 
vyhodnocování znečištění ovzduší byl okres Sokolov rozdělen 
do pěti oblastí. Jednou z oblastí je oblast města Sokolova, 
která představuje 16 stanovišt, kde se provádí měření spadu 
prachu. Měření koncentrace kysličníku siřičitého /S0?/ se 
provádí na 13 stanovištích a hodnocení se provádí v celé 
oblasti. Měření zabezpečuje Okresní hygienická stanice /OHS/ 
Sokolov a postupně by mělo být nahrazováno kontinuelním 
zpracováním znečištění ovzduší, zejména polétavého prachu, • 
SO^ & kysličníku dusíku. Při vyhodnocování znečištění ovzdu-
ší -* ročních průměrných koncentrací SO platí, že je-li: 

0 RSOp 0,050 mg/m^ - je prostředí narušené 
0 RSOp 0,100 mg/MJ - je prostředí silně narušené. 

Při vyhodnocování znešištění «vzduší celé oblasti Sokolova 
spadem prachu a S02 je oblast klasifikována 3.stupněm zne-
čištění jako prostředí n e p ř í p u s t n ě z n e č i š ^ 
t ě n é. 

OHS Sokolov má od roku 1953 dvě stálá stanoviště pro 
kontinuelní sledování zněčištění ovzduší a měsíční hlášení 
zasílá na Institut hygieny a epidemiologie do Prahy. Na 
těchto stanovištích se provádí*měření polétavého prachu • 
/analýzou jsou sledovány těžké kovy v ovzduší/, S0? a ky-
sličníku dusíku. Z výsledků vyplývá, že oblast Sokolovska 
je nepřípustně znečištěna spadem prachu a kysličníkem siři-
čitým i přesto, že byla v roce 1933 zastavena výroba karbi-
du vápníku v Chemických závodech Sokolov, I nadále je v okres-» 
ním městě překračována nejvýše přípustná hranice spadu pra-r 
chu. Tato skutečnost je dána i zvýšenou dolovou Činností? 
průmyslovou činností a výstavbou ve městě,, Pokud jde o kysf 



stru3-24 
EKOLOGIÉ 

ličník, je nutno konstatovat, že množství emň,sí S0o má vze-
stupnou tendenci zejména u ne j-ětšífco znečištovateie tj. 
Elektrárny Tisová a to tím, že se kvalita uhlí zhpršuje zvy-
šujícím se obsahem síry v palivu0 Hlavními znešwštovatcli 
ovzduší jsou Elektrárna Tisová, Chemické závody Sokolov, 
Sklárna Dolní Rychnov a domovní kotelnys ze vzdálenějších 
jsou to Palivový kombinát 25-ánor Vřesová u Chodova, teplár-
na v Karlových Varech, tepelné elektrárny na Chomutovsku. 
Elektrárna Tisové v roce 1985 vyprodukovala přes 95vtisíc 
tun S0?, což je cos 75% produkce evidovaných znečišťovatelů. 
Agresivní ovzduší způsobuje škody živočichům, rostlinstvu, 
neživým prvkům /architektura/ a hlavně působí na lidský orga-
nismus . 

V roce 1986 překročilo přípustný úlet stanovený zákonem 
č.35/1967 Sb. o opatřeních proti znečištování ovzduší celkem 
11 závodů a organizací, proto podléhají povinnosti platit 
poplatky za znečištování ovzduší. 

Exhalace popílku a prachu činila 34 041,1 t/rok - tj. 
2 0,2 % z celkových exhalací. 

Exhalace oxidu siřičitého činila 134 905,0 t/rok - tj. 
79,8 % z celkových exhalací. 

Exhalace škodlivin do ovzduší v rozhodujících závodech 
v okrese Sokolov: 

r. 1 985 r. 1 986 /t/rok/ 
Elektrárna Tisová1; 

popílek 
Oxid siřičitý 

24 
95 

782 
641 , 7 

24 
90 

067 
304 

CHZ Sokolov: 
popílek 
oxid siřičitý 
oxid uhelnatý 
prům.prach 

3 
299 
997 
580, 
128, 

8 
3 

6 
2 56 
680 
584, 
126, 3 3 

PK 25.únor Vřesová: 
popílek 
oxid siřičitý 
oxid uhelnatý 
prům,prach 

3 
26 

236 
732 
300 
767 

2 
28 

837 
9W 
235 
781 

Poplatky za znečištování ovzduší za rok 1986 činily pro město 
Sokolov 902 408,- Kčs. 
Voda: Podzemní zdroje jsou znečištěny průniky látek do hornic 
nového prostředí, na Sokolovsku zejména látek chemických. Po-
vrchové vody jsou znečištovány vypouštěním nečistých nebo ne-
dokonale vyčištěných odpadních vod. 

Problematická je otázka čištění odpadních vod, s tím 
související nedostatečná kapacita čistíren odpadních vod, za-
staralých provozů a nedostatečných technologií. Těžištěm 
znečištování jsou i městské aglomerace, zejména v důsledku -
nedostatečné výstavby kanalizace /viz. Dolní Rychnov a st a— 
rou zástavbu města Sokolova/. Okres Sokolov je zásoben ze 
dvou zdrojů pitné vody - zdroje podzemních vod tzv. Nebanic-
kého vodovodu a pitné nádrže Horka, Současná bilance pitné 
vody nevytváří rezervu k pokrytí stávajících i nových potřeb; 
bytové výstavby. Jakost vody je ovlivněna zatížením toků vy--, 
puštěnými odpadními vodami průmyslu a zemědělství Sokolove. 
Voda v naší oblasti je ovlivněna stejnými faktory jako ovzdu-
ší a to vlastně tím, že ve svém přirozeném koloběhu se setká- , , 
vá s řadou chemických sloučenin i pevných částic a je nejvíce-



SKOLIOGXcj 
stros-25 

spojena s nejohrozenějším prvkem v současné době a to půdou, 
Težební činnosti dochází k záborúm vodních ploch, tak důle-
žitých pro ekologii města v pohledu na rostlinstvo, živočichy 
a samotného člověka. Zapomíná so na náhradní plochy a vše se 
v tomto směru přehlíží, aniž by so myslelo na důležitost sou-
časnou i budoucí. 
Půda; Její jakost je ovlivněna rozvíjející se těžbou a vý-
stavbou, ale je i kontaminována různými látkami při rozvoji 
zemědělštví. Ohrožují ji i vedlejší produkty - zejména odpa-
dy - rozličných lidkkých činností. V oblasti Sokolova dochá-
zí k obrovskému zabírání zemědělského půdního fondu v důsledku 
záboru pro těžební Činnost, i když hodnota klesá. Náhradní 
rekultivace, které se v poslední době ukládají za zábor ze-
mědělského půdního fondu, jsou sice v hektarech stejnou plo-
chou, ale většinou se jedná o rekultivace, které nejsou 
v blízkosti města a v podstatě se nepodílí na zlepšení ži-
votního prostředí přímo ve městě, které je z převážné části 
obklopeno důlní krajinku. Úbytek zemědělského půdního fondu, 
růst průmyslových a výrobních objektů působí na Sokolovsko 
negativně po stránkách čistoty vod, ovzduší a nejen to, do-
chází k nadměrné hlučnosti, nevyvázenosti krajinného prostře-
dí, závadám v pracovním prostředí, neuspořádanému bydlení 
z hlediska estetiky a účelnosti, dochází k znehodnocování 
krajiny zvláště těžební činností, která jo nárazová a těžko 
lze uvádět jako náplast na tento problém rekultivace výsypek 
a tb hlavně z toho důvodu, že tato rekultivace je vře dlou-
hodobá a v některých případech po ukončení rekultivace jo 
opět tendence zástavby tohoto území, případně na místo le-
soparků a zeleně např, zahrádkářské kolonie, sva-
zarmovská zařízení nebo dokonce výstavbu garážových boxů, 
V dnešním období se v samotném městě Sokolov těžj$o naohá-
zejí^klidové zony, parkové úpravy, vzrostlá zelen. Nejvíc 
se můžeme na Sokolovsku setkat s odumíráním stromů rostou-
cích mimo les a v některých částech i lesních porostů. Ky-
selé deště zvyšují půdní kyselost a ke slovu se dost Svojí 
d© té^doby všelijak chemicky vázané jedovaté elementy -
zvlášt působením síry dochází ke značným škodám. 

Problém Sokolovska je i tzv. smog. Oxidy dusíku, které 
se díky automobilismu, elektrárnám, teplárnám, chemickým 
závodům dostávají do ovzduší společně s kysličníkem siřiči-
tým a ještě více napomáhají k devantaci krajiny, osychání 
a odumírání stromů, nezdravě působí i na lidský organismus. 
Exhalacemi je dnes poškozeno cca 70 % lesních porostů v okre-
se, to je cca 37 857 ha, zařazeny ve smyslu lesního zákona 
do kategorie lesů zvláštního určení. 

Program řešení a zlepšování giíietnOjh podmínek a prostředí 
v těžebním okrese Sokolov /aktualizovaný Ekologický progr am 
okresu Sokolov, schválený plenárním zasedáním OLIV v září 
1988/ - kapitoly k ochraně životního prostředí: 

Ochrana ovzduší: 
"1 /~Ve sp~oluprácí § ministerstvem lesního a vodního hospodář-
ství vybudovat sít poloautomat!zovaného imisního monitoringu 
v okrese Sokolov v průběhu S^pštiletky* K tomu zabezpečit do 
konce roku 1989 optimální rozmístění 10 ntanic kontinuelního 
měření v okrese včetně nanojení si^nali g'-íce z eracoviště 
CHT.TL Cheb./Uloženo jíž usnesením vlády Cf.R č, 4 0/1 982 a dosud 



at.ru s-26 
iSXOLOGIá 

nesplněnc. Posavadní jednání okresních orgánů se zástupci 
MLVH ČSR nepřinesla řešení"*-/ 
2/ Zabezpečit do roku 1990 tyto rozuodující akce pro řešení 
čistoty ovzduší: 
a/ odlučování prachu od rotačních pecí v třídírnS a expedici 

keramzitu v Keramzitce Vintířov /dořešit funkčnost odlučova-
cího zařízení/./Dokončeno s dvouletým zpožděním, vlivem nedo-
konalé technologie a častých poruch není dosud zahájen*-trvalý 
převoz*/ 
b/ zvýšení spolehlivosti spalování odpadních plynů v PK 
25.úhor Vřesová - vyhodnotit dosavadní provoz /'v roce 1988 
v provozu^jen 3 měsíce pro nesčetné technologické závady/ 
a postupně do roku 1990 dokončit instalaci zařízení ke všem 
kotlům. 
c/ rekonstrukci bloku č.6. včetně odlučovače popílku v Elek-

trárně Tisová II. v termínu 09/39 - 11/91. 
3/ Důsledně kontrolovat a uplatňovat ustanovení zákona č.35/67 
Sb.o opatřeních proti znečištování ovzduší. 
4/ Vzhledem £ zamítnutí výstavby centrálního komína v Elek-
trárně Tisová:Ia/v návaznosti na ekologický program Českých 
energetických závodů zabezpečit vybudování odsiřovacího za-
řízení fc Elektrárně Tisová I. - tím dosáhnout v roce 1993 
snížení emise SO minimálně o 3 0 % oproti roku 1980,/Dosud 
nezahájeno, není vyjasněna technologie-i/Dle rozhodnutí MLHV 
z roku 1985 provést výměnu elektroodlučovačů kotle K 1 na 
třísekcové odlučovače a« konce roku 1990, případně k tomuto 
termínu ukončit provoz kotle. 
h/ přijmout další opatření v Elektrárně Tisová ke snížení 
emise SO^. 
5/ Zahájit výstavbu odsíření bohatých plynů v PK 25.únor 
Vřesová. Tím snížit v roce 1993 emise S0? z PIC 25.únor Vře-sová minimálně o 30 % oproti roku 1980. /Djpsud není vyřešen 
provoz tlakové plynárny, stavba nezahájena]/ 
0 c hrana vodních _t_o_ků_̂  
fy Pro zlepšení' čistoty vodních toků zajistit vybudování 
těchto zařízení: 
a/ rozšíření čistírny odpadních vod v Sokolově - zahájení 

v roce 1989 
b/ čistírna odpadních vod v Rotavě - stavbu ^ahájit v roce 
1988 jako sdruženou investici k.p. Skoda Plzeň /závod Rotava/ 
a MěNV Rotava. 
c/ stavba Využití odpadních vod v PK 25.únor Vřesová - za-

hájit v roce 1989. 
d/ čistírna odpadních vod v Chdově /rozšíření/ - stavbu 

připravit k zahájení v roce 1991. 
e/ čistírna odpadních vod a kanalizace v Kraslicích - stavbu 

připravit k zahájení v roce 1993. 
¿Stavby čistíren odpadních vod v Lokti a v Kynšperku "uplat-
ňovány pro 9. pětiletku"*/ 
2/ Uplatňovat důsledně ustanovení zákonných předpisů o ochra-
ně vodních toků vůči průmyslovým organizacím a ostatním ane-
čištovatelům. 
3/ Zajistit podnikem povodí Ohře: 
a/ úpravu řeky Ohře v úseku průtoku městem Sokolov, dokončit 

regulaci pravého břehu v úseku Lidického nábřeží. 
b/ úpravy vodních toků především v obydlených zátopových 

úsecích. 
4/ Dokončit regulaci řeky Svatavy v průtoku Kraslicemi. 
Pchrana lesních porostů: 
1/ Při zalesnovani lesních ploch se orientovat ve zvýšené míře 
na výsadbu listnatých a odolných lesních dřevin - zvýšit jejich 



atrosr-27 
EKOLOGIE 

podíl na lesních plochách, 
2/ Na základě průzkumu o výskytu lesních škůdců pokračovat 
v intenzivním ošetřování lesních porostů. 
3/ Důsledně dodržovat zásady "Směrnic o hospodaření v lesích 
Západočeského kraje, poškozovaných emisemi". 
4/ Dbát na dodržování normovaných stavů zvěře. 
5/ Využívat na palivo dřevní hmotu nevhodnou pro průmyslové 
zpracování - vytvářet podmínky pro svýáení samovýroby pali-
vového dříví. 
Ochrana kra jinného prostředi : 
i/" Dokončit do roku 1 990 Vekultivační prácena plaveništi 
Bohemie. 
2/ V souladu s generelem rekultivace Hnědouhlených dolů a 
briket břon Sokolov na léta 1986-1990 zabezpečit zvýšení pp^ 
dílu zemědělských rekultivací. Objem rekultivací stanover&h 
schváleným generelem považovat za minimální - vytvářet před-
poklady pro urychlení rekultivační činnosti I1DB* Sokolov. -
3/ Důsledně uplatňovat opatření k ochraně zemědělského půdní-
ho fondu. Zvýšit a zkvalitnit kontrolní činnost na tomto 
úseku, 
4/ Chránit oblast Kraslicka jako určené místo pro letní a 
zimní rekreaci pracujících Sokolovska. 

Zpráva o řešení problémů životního prostředí a zlepšení 
podmínek v pánevním okrese Sokolov/ předložená na základě 
doporučení ministerstva vnitra a životního prostředí USK 
ze dne 20. prosince Í988/: 

/ / Vzhledem k tomu, že v okrese převládá energetický 
průmysl, zpracovávající stále méně kvalitní uhlí, je ovzdu-
ší zatížené především zplodinami oxidu siřičitého, považo -
váného za nejvíce poškozující složku životního prostředí. 
Nárůst hospodářských úkolů a současně rostoucí sirnatost 
spalovaného uhlí způsobůje, že např. Elektrárna Tisová, ja-
ko největší znečištovatel ovzduší v okrese? vyprodukovala 
v roce 1987 celkem 90 tis. tun oxidu siřičitého /= 10,3 t 
za hodinu!+/ oproti 57 tis. tun v roce 1980, Obdobný nepří-
znivý vývoj je charakteristický i u ostatních znečišťovatelů 
v okrese /PK 25.únor Vřesová,CHZ Sokolov, Sokolovské stro-
jírny, kotelny bytových organizací a řada jiných/. Spatná 
kvalita ovzduší se promítá jak ve zdravotním stavu obyvatel, 
tak v rostoucím poškozování lesních porostů a ostatní vege-
tace . 

Ochrana obyvatel před nebezpečnými koncentracemi plyn-
ných škodlivin, zejména při klimatické inverzi, měla být 
řešena sledováním ovzduší automatizovaným imisním monitorin-
gem. Tento úkol, uložený ministrovi LVH však dosud nebyl 
realizována 

Stav vodního hospodářství v okrese se v posledních 1 e-
tech zlepšil pouze v oblasti dopravy pitné vody ke spotřebi-
telů^, Nadále však zůstává problém v perspektivním dořešení 
zdroje pitné vody pro okres. Dořešena není ani akumulace 
pitné vody v některých lokalitách okresu., především v Soko-
lově, Kynšperku, Habartově a Horním Slavkově, Nejvážnější 
situace však přetrvává v oblasti komplexního odkanalizování 
a čištění odpadních vod, a to zejména s p ' v vých z bytového 
fondu, V průběhu 7. a 3. pětiletky byly -V v pouze 



EKOLOGIE stro3-28 

tři malé čistírny odpadních vod v Lokti /2/ a v Kraslicích. 
Rozhodující centra osídlení dosud nemají vybudovánu odpoví-
dající kapacitu spalškových vod. Jedná se předavším o Soko-
lov, Chodov, Kynšperk, Kraslice, Loket a Rotavu. 

Na úseku vodních toků přetrvávají potíže v obdobích 
vyšších průtoků. Zanesená koryta nestačí odvést vody při 
zvýšených stavech a tím dochází k jejich vybřežování. 

Současný stav lesních porostů jo poplatný zhoršující se 
kvalitě ovzduší. V různém stupni poškození se nachází 70 % 
lesních porostů v okrese. Na území okresu je celkem 37 tis. 
ha lesů, z nichž více jak 200 ha je celkem odumřelých. Kaž-
doročně přibývají další desítky hektarů tzv. exhalačních 
těžeb. Přímé poškozování lesních kultur průmyslovými exhala-
cemi je negativně doplnováno škodami způsobených hmyzími 
škůdci. Systém ochrany lesa je značně náročný' na pracovní 
síly a finanční prostředky. 

Vliv průmyslových exhalací se nromítá negativně i ^e 
ztrátách na zemědělské produkci: Další intenzivní rozvoj 
průmyslové výroby, především těžba hnědého uhlí a skrývkové 
hospodářství vynucuje další rozsáhlé zábory zemědělské o les-
ní půdy.^Vlivem dosavadní organizace těžby a výsynek narůstá 
podíl odňatých ploch půdy ve srovnání s rozsahem ploch na-
vrácených rekultivací. Negativní vliv na životní prostředí 
a podmínky obyvatelstva mají úniky kyseliny akrylové a je-
jích esterů do ovzduší, projevující se obtěžujícími pacliy. 

Neúměrné zatížení životního prostředí okresu, především 
pak ovzduší, které je hygignickou službou hodnoceno třetím 
/nejhmršín»/ stupněm znečištování, se negativně promit'» i do 
zdravotního stavu obyvatel, zejména dětské populace. Bylo 
prokázáno, že v sokolovském okrese je i přes mladé obyvatel-
stvo vysoká úmrtnost nad standart Západočeského kraje a nej-
nižší střední délka života. Statisticky významný je rozdíl 
v postižení horních cest dýchacích, negativně je ovlivněn 
růst a vývoj dětí a výrazné snížení hemoglobinu, jakož i 
počtu červených krvinek. 

Vyhodnocení plnění usnesení vlády ČSR č.40/82 k Programu 
péče o životní prostředí v okresu Sokolov: 

Potřeba vyváženého hospodářského a sociálního rozvoje 
okresu při současném zhoršování životních podmínek a prostře-
dí pro obyvatelstvo okresu vlivem průmyslové činnosti si vy-
žádalo vypracování komplexního materiálu pro zlepšení stavu. 
Tento dokument, zaměřený na ochranu životního p ostředí 
v těžebním okrese Sokolov, projednala v r.1931 Rada Zá-
padočeského krajského národního výboru v Plzni. Po projednání 
v Radě pro životní prostřed^ při vládě ČSR jej dne 17.úno-
ra 1932 projednala i vláda CSR, která k němu přijala své 
usnesení č.40. 

Soubor úkolů, který je přílohou uvedéného usnesení vlá-
dy ČSR, měl být výchozí základnou pro postupné zlepšování 
životního prostředí v okrese Sokolov. Vzhledem k tomu, že 
Sokolovsko patří mezi oblasti, kde problematika životního 
prostředí je mimořádně závažnář očekávalo se, že pro zlepše-
ní nepříznivého stavu bude vyvinuto maximální úsilí pro reali 
zaci přijatých opatření. Z proběření plnění úkolů uvedených 
v "Programu péče o životní prostředí v těžebním okrese Sokor-
lov" vyplývá, že stav zabezpěčcání a realizace schválených 
opatření není adekvátní mimořádně zatíženému životnímu 
prostředí a podmínkám v okrese Sokolov„ 
Posudte sami, boni patres familias. 
/+ - Poznámky redakce/ 



stros-29 
¿¿OlGGIÍÍ 

Vyhláseaie členskej schodze E O 16. S Z O P K v Bratislavě, 
zo dňa 46.5.1989 k dočasnému zastaveniu prác na VD 
Nagymaros vládou MLR. 

Členovia našej ZO už niekoíko rokov sledujú príprovu a 
výstavbu SVD - GN. Nazhromaždené poznatky o prírodných hodno-
tách záujmového územia, negativných ekologických dopadoch 
výstavby a prevádzkovania SVD - GN sme formulovali vo viace-
rých návrho^ljt, podnetoch, žiadostiach, výzvách a varovaniach. 
Výraznou mierou sme sa podieíali na vypracovaní návrhu trila-
terálneho národného parku Podunajsko, návrhov na ochranu bra-
tislavských lužnýich lesov, materiálu Dunajské vodné diela 
Očami ochranárov, zlepšovacích návrhov, aj na konkrétných 
záchranných prácach. 

Svoje názory sme prezentovali na viacerých poradách a 
veřejných podujatiach. Viaceri ochranári - odborníci /RNDr. 
Mikuláš Huba, CSc.,akademik Emil Mazúr, RNDr. Milan Růžička, 
CSc., člen korešpondent ČSAV Emil Hadač, RNDr. Mikuláš Li-
sický, CSc., RNDr. Juraj Hmlčík, CSc./ už pred započetím vý-
stavby upozorňovali na ekologicků neúnosnost výstavby takéhoto 
obrovského technického diela v mimoriadne connom a citlivom 
přírod, prostředí. V Mnohých odborných studijách sa prejavo-
valy obavy nad stratami v poínohospodárstvo, lesohospodarstve, 
rybolove, nad ohroaením kvality podzomných vod a celkových 
prírodných daností územia. Vzhladoin na pokročilost výstavby 
gabčíkovskej časti SVD sme sa v poslednom čase zaměřili 
hlavně na vypracovanie návrhov, ktoré minimalizujú negativna 
ekologické následky digla. Niekolkokrát sme požadovali upus-
tenie od výstavby stupna Nagymaros. Komnievame sa, že kvoli 
efektu špičkovéj výroby elektrickej energie je vyrovnávacia 
nádrž neúmerne rozsáahlým technickým dieloin. ktorého negatívne 
dosledky prevyšujú přínosy. V případe nerealizovania výstavby 
stupna Nagymaros by tiež vzrástla reálnost návrhu na velko-
plosnú ochranu celého územia Podunajsko. Podrobná argumentá-
cia nášho názoru je obsiiahnutá vo vyššie uvedených materió-
loch a je tiež v súlade so Stanoviskom k výstavbo SVD - GN 
Ekologickej s ev ci e Biblogickej společnosti ČSAV. 

Z týchto áovodo* vítáme dočasné zastavenie prác na 
joftgymarcfSskej časti SVD - GN a podporujeme snahu pr 
madarskej vlády zodpovědně posúdií opodstatněnost jej výst*vby, 
ako aj možnosti úplného zastavenia prác. Uvedomujeme si, že 
situácia je dnes, po preinvestovaní velkého množstva fi noncií, 
nanejvýš zložitá a komplikovaná. Napriek tomu sme presvedčení, 
že mgmentálne vyšíslitelné straty sposobené nerealizováním 
stupna Nagymaros by vyvážily dlhodobč, dnes {ožko vyčíslitel-
né přínosy tak v ekonomickeó, oko oj v morálněj a duchovnoj 
sféře, 

Ziadame preto vládu CSSR, aby zodpovědně o s vědomím 
vážnosti situácievpristupovala k rokovoniom s maáar^pkou 
stranou a neuplatňovala tvrdo právo no dodržovonie zmluvy 
o výstavbě SVD - GN z roku 1977. Aby nedošlo k dalšiemu 
plýtvaniu ppostriedkami, navrhujeme dočosne zostovií investí-
cie do stupna Nagymaros z našej střeny a získaný čos využij 
na preskúmanie možností realizácie prietokovej verzie stupna 
Gabčíkovo. Sme toho názoru, že nezávislé expertízy, ako aj 
domáci odbor, potenciál třeba využi{ no nejednostronné po-
súdenie celého projektu SVD zo strany ekologov-ekonomov 
s cielom minimalizovat straty a vyvodit ponaučenie pre po-
sudzovenie daxších vodohospodářských stavieb /Volfstáhl, 
Vlčany, 3treŠr.<_} Dieťová, kanál Dunaj-Ondro-Labe/. 



atros-\3C 
SKGLGGIE 

To si však vyžaiuje objektivnu informovanost veřejnosti 
o všetkých aspektech problému. Súčasná jednostrannost mfor-
mácií može mat ne^a+ -yno dosledky vo vědomí ludí. Umělo vy-
tváran^ pocit Bdánia konfliktu medzi Maclarskom a Českoslo-
venskom nijako neuri/piova k zlepšovaniu vztahov medzi na-
šimi národmi. Podia nášho názoru reálny konflikt existuje 
medzi íudmi, ktori bezvýhradné veria všemocnosti technických 
riešení a íuámi ven&cimi v sily prirodných zákonov. 

Při híadaní opřimálneho riešenia vzniknutej situácie 
a objektivizácii pohíadu na SVD -.GN sme pripraveni pomoct 
svoj«u priamou účastou a poskytnú£ získané poznatky. 

Na závěr si dovolujeme vyjádřit nádej, Že všetci zainte-
resovaní budú přistupovat k problematike výstavby SVD - GN 
zodpovědně a úzko rezortný přístup vymenia za pohíad hospo-
dára-ekologa. Že slovo dostanú všotci odborníci a zaintere-
sovaná verejnosí. Že politici múdro zhodnotia všetky argu-
menty a poznatky a vyvodia prezioravé závěry prospěšné pro 
celú společnosí. 

E K O N O M I K A N A L O P A T K Á C H 

Na základě naší neuspokojivé ekonomické situace byl strtt 
nucen na jedné straně zpřísnit celní předpisy pro vývoz zboží, 
pro dovoz došlo k částečným úlevám placení cla apod. 

Došlo i kliberalizaci devizových předpisů. Valuty může na-
šemu občanu_poukázat ddvizový cizinec. Náš občan pracující v 
zahraničí si může založit valutové konto, nebo čs. občan může 
složit obnos valut osobně v bance, aniž by vylcšzal jejich pů-
vod. Tyto předpisy uvítali zejména ti, kteří mají příbuzné a 
známé v cizině, pracující v cizině apod. Občané, kteří jsou 
závislí na přidělování devizového příslibu mají s cestouáním 
do kapitalistických států situaci mnohem těžší. Ó jaká morální 
nespravedlnost. Všichni ti, co opustili vlast, různí emigranti 
podporující své příbuzné jak valutami, tak zbožím, které ve x 
státě není, vzrůstš šmelina, veksláctví, prostituce. 

Stát na jedné straně nemá finance pro občany na cestování 
a tak změkčuje předpisy, kt:>ré podporují různé negativní jevy. 
Také stát musí přece dodržet podmínky z KBSE ve Vídni o cesto-
vání . 

Kamaše poděl§ naše etika a různé morální proklamace? Jsou 
zvýhodňováni jedinci, kteří mají v rukou valuty. SBČS doslova 
čeká na každého valutového cizince; aby jí odevzdal co nejvíce 
peněz, které jí v pokladně chybí. Za c.iyby v řízení hospodář-
ství, za následné inflační tendence nám přestaly peníze už 
dávno smrdět. Před rokem dokázaly ještě naše zákony za porušení 
devizového zákona patřičně potrestat. Dnes takřka děkuje stát 
i za každou marku nebo doiar, kt rý vydělá prostitutka nebo 
vyš"alí veksláky Všechny negativní jevy poz1 edneme títmo na 
patřičnou úroveň. Výchova k poctivosti, k pracovitosti a vlas-
tenectví dostala díky Sám, soudruzi, pořádný výprask. 

30 hm 



stros-31 

52?í§_JA^_AMOSOVI 

Milý Jene Amosi, 

Fosílám značně opožděně tento dopis. Nezlob se, ale 
vím, že mnoha věcem nebudeš rozumět. Posílám Ti tři obrázky 
s textyř které k nim přidali pedagogové naší doby. Co myslíš, 
lze jim odpustit tu "progresivní didaktiku"? Víš, dívám se 
na obrázky a texty. Je to změt. pocitů. Kdybych měl použít 
prvků "automatické poezie"? musel bych napsat: "a křehká 
duše v krajině bez něžnosti umírá železo zešílelo zemi rve n 
k cáru cár zápáatu hanby sešívá Brouk barbarství se zvedá 
nad krajinou a duše umírá Ruce jsou bez květin." U druhých 
dvou obrázků by se chtělo zděšeně vykřiknout "UFONI" nebo 
"Maritané". Ale vidím, že vedle těch "sci-fi" bytostí, které 
se trochu podobají člověku, klečí lidská bytost'. Ano, opravdu 
lidská bytost, pokonce - žena. Snad matka. Mírně ue usmívá. 
Je to ironie, poza? Pocit dobře nasazené masky? Otu text. 
Hra: "Na úkryt". A také ten text otištěný ve "Zpravodaji 
města Sokolov",květen 198$. Vzpomínám si, jak m:i nejeden 
učitel ze základních škol vyprávěl, jak při takových bran-
ných hrách děti v první nebo druhé třídě jsou vyděšené, pláčí,. 
Zdá se mi to úděsné. Co teprve děti mateřských škol? 

Ó přeškoda, Jene Amosi, že v Tvé době ještě neexisto-
valy masky /plynové/. Jistě bys k svému skvělému "Informa-
torium školy mateřské", napsal neméně skvělou část, jako 
poselství dnešku, která by se jmenovala "Svět v masce". 
Nebot Tvé Informatorium je psáno s velkou úctou k matkám 
a zejména s velkou úctou k dětem, s hlubokou psyc ologickou 
znalostí dětské duše a zároveň se smyslem pro slovesnost. 

Víš, milý Jene Amosi, je mi z toho smutno. A aniž 
bych se chtěl dotknout autora textu, jehož budu parafrá-
zovat, chce se mi říci: "Lidé, mám vás rád - přestaňtě 
blbnout". 

Moc Tě zdravím a bud štastný, že odpočíváš v pokoji. 

Tvůj 
Jindra 

zpravodaj města Sokolova, květen 1OP<->: 

T o t ože s výchovou Člověka je třeba z-čít již od ne ,j útlej-
šího věku, zahrnuje jednotný s-stám branné výchovy obyvatel-
stva i kategorii dětí předškolního věku. cíl branné vý-
c h o V y v sm5řuje k přípravě budovatelů hodnot socialistické 
společnosti, k výchově jejích obránců a ochránců a dále má 
připravit děti n a činnost v situaci ohrožení. V M* ¿sou branné 
prvky součástí komunistické výchovy, je jí.niž jednotliv/si 
složkami se obsah branných požadavků organicky prolíná. 

námětové h^Y poskytují mnoho možností na uplatnění prvků 



branné výchovy v pedagogickém procesuj. ^ e b ^ S Í t i na zře-
teli zvýšené nároky na citlivé pedagogické usměrnění takové 
hry. f^dy děti hrají námětovou hru ní- vojáky, jako rekvizity 
jim slo^í papírová čepice, bojová tccUiika - tanky, samopaly 
a šípy, které si sa-i vyrábějí z razných stavebnic. ^gkdy, 
kdv? se dětem nechce uklízet hračku na závěr námětových her, 
využíváme raznou motivaci s brannými prvky, např. když si po-
spíšíte, zapochodujeme si jako vojáci za doprovodu zpěvu a 
hudby. Tindv zase děti pomáhají při zhotovování nástěnkv s 
brannou tématikou, ^odobně využívám« i námětová hry " na léka-
ře", "na požárníky»,"na kosmonauty" apod. 

V oblíbených námětových hrách např. "na školu", "na 
"na obci-ody», »na domácnost" si děti procvičují pojmy vpravo -
vlevo, více - méně atd. '"řídl materiály podlo barvy, rozumu 
a účelu. Děti se při práci navzájem oslovují, poznávají své 
jména a příjmení, vypráví o svém bydlišti. Společenské návyky 
se upevňují pozdravem, oslovením soudružko učitelko, ředitelko, 
pořádáním o pomoc, spolupráai, poděkováním. 

^alizaci uvedených úloh umocňuje i pomůckový materiál, kte-
rý má škola k dispozici pro prvky branné výchovy. V námětových 
hrách můžeme vvučít oradovánky a materiál o názvem "nax'i vojá-
ci". ^ l e zdravotnickou soupravu pro branné pohybové brv /ter-
če, míče, tvče, švihadla, lano o jiné tělovýchovné náčiní a 
nářadí/. Tyto hračky podněcují děti ke sportovním, soutěživým 
hrám. Rozvíjí se jim odvaha, pohotovost, rychlost, reakce na 
signál, a upevňují se kolektivní vztahy, j-ko i kladné charak-
terové vlastnosti. Fa obohacení hry mohou děti využívat obráz-
ky, které znázorňují představitele branné oblasti, nap*, vojá-
ci, příslušníci TrB, pohraničníci. 

•něti se v námětové hře »na požárníky učí po/ívet masku CO, 
při cvičení v zatemněně místnosti. Také při námětových 
hrách procvičují branné pojmy a vztahy - voják - velitel, le-
tadlo - pilot, auto - řidič, lékař - pacient. V hrách konstruk-
tivního charakteru můžeme využívat razné technické stavebnice, 
konstruujeme různé tanky, lodě, letadla a rakety. TTry dětí 
souvisí se společenskými událost-i našeho města, navazují na 
zážitky z výletů, školy v přírodě. 

x/a na Kastlová 
12. "Š Svatava 



) 

Tuto pohlednici vydal ORBIS 
-PRAHA."Na druhé straně po-
hlednice si můžete přečisti 
i já pomohu...Na sokolovských 
dolech je zaváděna nejnovejší 
technika." 

branná průprava 

Hra:"Ka úkryt" 
Úkol:Pohotově reagovat na signál, 
zaujímat místo v ukrytu,navykání 
na ochrannou masku 
Metodický postup:děti si hra,jí 
ve třídě nebo na školním dvore, 
kde je ohraničen,vyznačen,úkryt 
a zamořený prostor. 





_B_V_Ě__T_X_S_K_0_V_I N Y atroa~34 

. Dovolíme si, z hlediska komparace, nebo-li srovnání, 
citovat dvě tiskoviny, které mají odstup 47 let. 

List paní a dívek ě.920 /24/, ročhík 1942 : 
Jde o český národ 

V době, kdy v Cechách a na Moravě pokračovala klidná -
a pokojná výstavba nového řádu, kdy Řiče v osobě zastupu-
jícího říšského protektora podávala nám nové a nové důkazy 
své dobré vůle a ukazovala nám? že má zájem na českém ná-
rodě a jeho blahobytu, najoráci českých rukou^a na české 
Kgljjuře^která se_v^vínela svoEo3ň5"*7po3íříoňo""n3mÍ -řě37/, 
nerušena t£mlr"*aňí válečnými poměry7- v této době bylo 
opravdu zločinem poštvat nesvědomitě lehkomyslné a svému 
bývalému chlebodárci oddané inteligenty a intelektuály, aby 
se pttktovali s nepřítelem a_za jeho peníze /podrženo námi/ 
byli ochotni páchat nejhnusněji žIočiny~proti svému národu. 

Ze zdravého prostého lidu nám vyroste nová inteligence. 
0 t» nemám nejmenší starost. Stojně se neobávám o českou 
mládež, která již nenapravitelným starcům o cizím agentům 
dovede ukázat,zač je toho loket. 

Snažme se všichni všemi silami, aby budoucnost národa 
nebyla již ohrožena zločinci a štváči, kteří_za^cizí_ponízo 
/podtrženo námi/prodávají svůj národ do neštěstí a záhuby. 

Národ odsoudil Beneše 
Manifestace českého lidu na Staroměstském náměstí 

v Praze. - Rozhořčení národa nad odporným atentátem zosno-
vaným z Londýna, 
kř. - Den 2. června 1942 zůstane již historickým mezníkem 
ve vývoji a dějinách českého lidu, který přišel v netušeném 
množství manifestovat proti hanebným zločincům 

Přes 60 000 mužůa žen všech věků a povolání se zúčastnilo 
této velkolepá demonstrace proti Benešovi. Národ dokázal, 
že jde za svou vládou a za svým presidentem 

Předseda vlády /dr.Krejčí/- pozn. red./ řekl doslova: 
"Národ, který má svého presidenta, svou samosprávu, své 
školy, svůj rozsáhlý tisk a velikou kulturu, nesmí so bát 
o ohrožení národní existence." 
Po 47 letech. 
Tady bychom chtěli ukázat, jak se v tisku měnily názory 
poB tupém událostí. 
Rudé právo 13,1.83. 

Předsednictvo ýRO k provokačníro akcím. Praha /CTK/. 
Předsednictvo Ústřední rady odborů na úterním jednání jedno-

značně odsoudilo provokační akce zorganizované v minulých dnech 
v Praze neodpovědnými živly. 

V tomtéž listě str.2.: "Nenávistná slina pánů z Kurieru." 
Jsou mezi námi lidé, kterým nic neříká také naše hrdost. 

Kteří pro peníze /podrženo námi/ vyplacené kýmkoli, jsou. ochotni 
posiozovat svou~vlast. Paát traktáty i hnát pár stovek /??? -
údiv redakce/ nezkušených do dobrodružství, jen aby sklidili 
potlesk nékde v zahraničí. A potlesk} to jsou peníze. Stovky 
tuzexových bonů,, dolarů, marek, libar* 



stros-35 
Rudé právo 20,2.89 - úvodník. 
"Republiku si rozvracet nedáme." 

... Jde o demonstrace, za nimiž stojí političtí ztroskotanci 
z let 1968 - 1969, ale i nové protisocialistické skupiny, 
opírající se o politiku, a hmotnou podporu realcčních sil 
Severoatlantického paktu, především Spojených států..... 
... Z našich továren, z mnoha pracovišť i míst naší vlasti 
docházejí státním orgánům, ústřednímu výboru Národní fronty 
i do redakce Rudého práva požadavky mnoha kolektivů: nedovolmo 
nikomu, aby narušoval náš proces přestavby a demokratizace 
a zneužíval jej k protisocialistickým cílům. 

Ale 27.2.89 už Rudé právo psalo: 
"^ialog - s kým a o čem." 

... Řekněme otevřeně, že tento společenský dialog 3e týká 
i mnoha účastníků demonstrací. i3yla by chyba všechny je ztoto-
žnit s organizátory protisocialistických akcí /lcýho výra - red^A 
... Události na Václavském náměstí jsou naopak jako voda na mlýn 
pro ty, kterým vyhovoval spíše starý způsob myšlení a staré 
byrokraticko-administrativní metody/ !!! - red„/. 
...Mluvíme-li o společenském dialogu, o socialistické pluralitě 
názorů, pak to neříkáme groto, abychom se komukoli podbízeli, 
či se vezli na jakési "módní vlně". Sialog je zákon života 
/podtrženo námi/. 

A je to tady. Chce snad někdo ponížit svoji inteligenci 
natolik, že prohlásí, že tzv. "antisocialistické" utd.,chtějí 
byrokraticko-adrainistrativní metody? Tak, kdo je antiaociallotl-
cký? Byrokrat? 

A dodáváme. Dialog je partnerství„ Dialog -s<i nevede přes mříže 
a cenzuru. 

J.K. 



st,ros-36 

Jsem t̂ -šfié opilé nic. J.p.řartro 
[ pokrajování) 

K jeho nejbližším důvěrníků patřil kařalický kněs Larius Perrin. Tonto 
kněz mu opatřil prostřednictvím tajných kontaktů z blízkého kláštera jeden 
exemplář heideggerova "Bytí a čas", který spoleáně studovali. Tomuto knězi 
napsal a inscenoval Sartre k táborovému svatvečoru divadelní hru "tíariona". 
Jako vánoční hra to mohlo projít, protože se odehrávala ve Svaté zorni v den 
narození Krista, přestože skutečným tématem byl boj za svobodu, proti oku-
pační moci. Sám Sartre převzal roli černého králo Baltazaru, při půlnoční 
mži po představení zpívá na kůru s ostatními ve 3boru. 

V březnu ls/41 byl Sartro propuštěn n .a základě zfalšovaných franoouzlcýoh 
dokumentů, podle nichž se potvrzuje oslepnutí pruvého oka a jo noachopný 
služby. Padělatelem dokladů byl onen katolický kmiz. Krátos na to uprchl 
z tábora. Sartre jej uschoval v Paříži a pomohl mu k útěku do neobeazonó 
jižní Francie, a zůstal mu po celý život přátelsky nakloněný» 1S)41 konoom 
března, když se Sartre vrátil do Paříže, bylo to jak Simono do Bouuvoir 
užasle určila - Mne k vychutnání svobody, ale k jednání". OlaimŽitě přistou-
pil k vytvoření odbojové skupiny. Zmobilizoval svůj klan, okruh přátel z» 
3tudií a k tomu bývalé studenty. Sartrova skupinu "Socialismu» a uvoboda", 
měla zhruba 50 lidí, kteří začali svůj boj tištěním letáků, operovali 
určitým způsobem ve vzduchoprázdnu. Národní odboj, který do Gaullo řídil 
z Londýna, neměl ještě vyvinutou pevnou formu, a komunisté ohromeni paktem 
Hitlera se Stalinem seděli nehnutě ve svých myších děrách - to přudovůím 
jim Sartre neodpustil. Jeho přítel Nizan, prominentní funkcionář KSF, byl 
okamžitě po ostudném pakti ze strany vyloučon a kvůli tomu brutálně osočo-
ván. Letákové akce - hezké a dobré. Přesto politický stratég Sartre chtěl 
výše a plánoval, a v hustém stostránkovém rukopisu, po vítězství novou 
Francii. Tent« skutečný ústavní náčrt inspirovaný utopickými socialisty 
Proudhonem, Saint. Simonem, Fourierem, se bohužol nezachoval. Jeho para-
grafy uspořádaly parlamentarismus, armádu, zahraniční politiku, měnový 
systém a mnoho jiného, takého nezapomněl na pravidla pro vědeckou dovolenou 
studijních rad. 

Sartre rozehrál širokou frontu odporu umoloů a intelektuálů, a vydal s» 
společně se Simone d& Beauvoir na strastiplnou costu na kole do jižní Franci*f 
aby získal pro svou věc alespoň dva francouzké spisovatelo. Nepochodil. 
André Gide se ukázal starým a rezignoval na boj, a *ndré Malraux byl příli§ 
zaměstnán svou novou přítelkyní l +). Když komunistická struna po německém 
útoku na Sovětský svaz zahájila boj, většina Sartrovy skupiny, téměř všich-
ni , se přimykají ke komunistům, on ne. 
Byl vedle svého učitelování opět spisovatel. Seděl, protože m v jeho ho-

telovém pokoji netopilo, mnoho hodin v café de Flora, nlízko kamen, zahalený 
do tlustého kabátu, nacpával dýmku sebranými cigaretovými oharky a psal. 
V červnu 1943 se objevilo jeho základní filozofické dílo "ríytí a nicota", ^ 
přesně kilo těžké, a ye stejném červnu iy4j byla poprvé uvedena hra "Mouchy , 
vedle "imtigony", nejslavnější dílo hnutí odporu., Sartre horlivě zásoboval 
tisk - hnutí odporu a psal scénáře. Pět scénářů za dva roky l pouze dva byly 
později natočany) a každý přináší desetinásobek jeho měsíčního učitelského 
příjmu - tím v těchto hladových letech konečně nasytí svůj klan. 
Po osvobození Francie v lednu 1945, naložili Američané osm prominentních 

publicistů hnutí odporu do vojenského letadla, slušně jw v líew /.orku oblékli 
a po d«bu dvou měsíců je křížem krážem vozili po Spojených státech, aby jim 
na vlastní oči předvedli moc amerického válečného úsilí, Sartre se účastnil 
nespočetných návštěv zbrojních podniků a také závěrečné audience u presidenta 
Roosewelta, a mimo toho poznal ženu, která jej v příštích letsch vášnivě 



a tro 3-37 

zaměstnávala. RekgnstruQvat tuto pz-vní Sartrovu costu do ULi-u bylo pro Jinnie 
Cohen lehkou záležitostí. Doložený tisícistránkový dokument FJĎI a jiných 
úřadů dokazuje, že skupinka francouzkých hrdinů byla přisnó držena na prováz-
ku. "Les Temps Moderně«", se jmenoval časopis, kterým Sartre ao avými stoupen-
ci na podzim 1945 vystoupil na veřejnost. Název, ktorý byl holdem Chuplinovi, 
vyrostl brzo v požadavek« budoucnost byla programem a Surtro ji chtěl uskutečnit. 
Přesto, co se potom stalo, to nechtěl, přemohlo joj to. Fenomen jmónom existen-
ci alismus. iilosóf, který své myšlenkové dílo chápal jak" pokračování Husařiovy 
fenomenologie, se rychlosti větru viděl unesen k hvězdnému modiu, juko kultovní 
figura, módní papež existencionali3mu í nejednou tuto hasla vycházela <*d něj). 
Rychle žijící radost mládeže, která se vyrojila v sklopnioh ^oká^ach fcuint-

-germain - dea - Pres u Jitteburgu. Duch času, životní styl, modu smutku, pro 
to všechno byl právem brán jako představitel Joan Paul Sartre,»proklínán i al%-
ven. SkrZe mezinárodní úspěch svých divadelních her ne stal v letech po vále© 
bohatým, ale světovějslavným skrze velkou modu - nodirozumoní jménem oxiaten-
cialismus, £u<$ jak bud, žil tento, prý navýsoBt bohem, idol jazz aklopů a pytjH» 
(kde se sotva nechal vidět) , tam, blízko koatela Saint - gurmain - das - PretS. 
Přesto žije vaiice občansky, za žuluziemi v aalonu a nábytkem v pseudostylu» 
Ludvíka XVi. V roce 1945 po smrti nenáviděného otčima, poprvé vo avén života 
se usadil do vlastního domu - společně ao avou matkou. 17 dlouhých lot tam 
spolu bydleli! čaato spolu hráli čtyřručně na klavír Chopina a Schuberta, 
zatímco se jim občanská služebná staralu o domácnoot. Přonto nikdy nebyla 
matka, která byla zbožňovanému synovi tak věrno oddána, u nim viděna na veřej-
nosti. Není žádné jejich Společné foto. 

Rok 1962, po dvou atentátech pravicových radikálů, které zničily Jeho byt» 
se přsstěhoyal do anonymního hotelu na kontparnuau. Přoato matka zůstává v 
blízkém hotelu, kde se objevuje každou neděli při vopřové pečínce a brambo-
rovou kaší. Příležitoatně ai dělá starosti o jeho miloHtný život. Přesto je 
znám jeden její kritický výr*k o svém miláčkovi. Když četla "Slova", uznala, 
protože matky všechno vědí lépe, že nemá "o avém dětotví žádno ponětíI" 
Se zakouřeným nočním klubom - ibcistenciolismus, měl poválečný Sartre málo era 
do činění, t«ké, z lásky k Julietě Grec» napsal pár textů k nunonnům. Oatre 
polemicky ae potýkal na jedné 3traně a Gaullisty, na druhé utraně o komuniaty. 
V roce 1948 vložil mnoho energie a vlastních peněz do vybudování "třetí", na 
na demokratickém aákladě organizované strany, která ao jmenovala "Revolučně 
demokratické shromáždění", která se po krátké krvavé potyčce rezpadla. Stává 
se z prrtestu proti americké studené válce na počátku padesátých let JcraaořeJ-
níkem, sympatizujícím se sovětským systémem, [ ale po intervonci do íuadarska 
roku 1956) ho to přešlo. Cestuje jak» řečník po kongresech, jako ropertér, 
jako turista světem. 
Nejraději cestuje, když jej žene toyha po ženě. Jeho dlouhé amorickó ceety 

koncem let čtyřicátých platí jakési Dolores. Nové centy po Sovětském avazu V 
3átých letech podnikal z lásky ke s vé překladatelce "madameZ", které jaou 
věnována slova. V sedmdesátých letech ho to táhne slepého, atarého muže ke 
krásné Heleně do Řecka. 

"'Tyto pohledy" příznivce, milovníka žen, které stále a všechny musely být 
provázeny, bez toho, aniž by jednu z nich chtěl ztratit. Je to nepopiratelně 
jeho celoživotní podstatný hnací popud, pí "a ¿mnie Co bán - Solal. V zásadě 
chtěl, aby všechny o všech věděly, přeato bez klamu, dvojí hry, slibů, omluv. 
Nechtěl delikátní rovnováhu harému udržovat a Simony de Beauvoir útečila, 
když viděla své postavení hlavní žer̂ y, náčelnici, ohrožené« Příležitostně 
také ona byla podváděna. Před "Kritikou dialektického rozumu", která byla 
Simoně věnována, nechal Sartre potají vytisknout dva zvláštní exempláře 
s věnováním jiné ženě. 
7 roce 1965 udělal svojí nejmladáí milenku .̂rlette /¿Ikaim, adoptivní dcerou 



írtros>"3S 
a vykonavatelkou závěti. Hrával jí dlouhé hodiny na klavír a řík.dJ "a", 
jednou budu starý, budeš posunovat mé pojízdné křeslo". Colý obrya harému 
ani --»nnie Cohen - Solalcvá nezměřila. Vletošním podzimu na Frankfurtském 
knižním veletrhu se přihlásila dosua neznámá žena a knižní zprávou 
"La Clandastin" (utajená), ke slovu, která tajila svůj milostný poměr k 
Sartrovi přes dvacet let. 
Navzdory všem cestám, navzdory všem dobrodružstvím a straniokým bojům, 

byla Sartrova literární produkce obrovská. Co bohem poválečného doaetileti 
uveřejnil - romány, divadelní hry, scénáře, filozofické rukopisy , oseje 
reportáže, polemiky - zapínaje mnoho tisíc knižních atránek. A po jeho smrti 
se ukázalo, že to- zdaleka nabylo všechno. Z tohoto desetiletí také pochází 
první znění "slov", první tisícistránková ver3e Flaubertova díla, které 
později vzrostlo téměř na tři tisíce stran, áestlsst stránková osnova 
k "Lorálce", pětiset straný fragment o kallarmém a jako tajemství plný, 
chmurně fantastický italský román "Královna ^Ibomarlo", který patří Simono 
de Beauvoir. "Hnus" bude patřit jeho zralým létům. Nejlépe informovaným 
Sartrologům říká iuinie Cohen - Solul, žo existuje putiaot stránkový rule opia, 
z něhož pouze několik málo částí bylo zveřejněno, jako nejznámojáí povídka 
r Tintoretovi "Spoutaný Benátkami". Všechna jeho vullcá dílu zůstala nedokon-
čená . 
Sartre byl produktivní jako atroj a pohonná látka, která jej udržovala 

ve vysokých obrátkách, byla zničující» dvó krabičky černých cigaret djnnč, 
několik dýmek, obrovské množství kávy, whisky, těžký tučný obud ti lahví 
červeného vína a především povzbuzující droga Corydrun. Sartre užíval 
nebezpečné tablety amphetamin - aspirinu trubičkovým způsobom a potřeboval 
odpovídající tvrdá narkotika, aby ae dostavil několikahodinový noční opánek. 
Následkem byly problémy vysokého tlaku, porucha rovnováhy, nepřítomnost, 
psací delirium. Mnie Cohen - Sóla}, dokazuje na rukopiau "Kritika dialektic-
kého rozumu" deformovanost, monatroznost, doleva dolů pokrouconá, táhlá, 
zvětšená, anarchická, přes cíl skákající, redukovaná, nob» přodimonzovaná 
zcelá opilá slova. 
Jako pilný politický cestovatel, navštívil Sartre velké tohoto ovéta. 

Mao, Chruščov, Castro, Tito - téměř posílal laskává zprávy. Jeho skuteč-
ným bitevním polem byla Francie a své nejdůležitojěí boje vedl proti 
Francii, jak tomu bylo v roce iy60, když šlo o j-.lžír. Vnořil ae do ilega-
lity hlouběji, než v době okupace, podporoval frontu oavobození a rozšiřo-
val zakázaný intelektuální "Manifest 121", který francouzké vojáky vyžíval 
k dezerci. Sartre chtěl své zatčení a veřejný monatrprocoa proti de Gaullovi 
a vládnoucí moci. Generál zakázal justici jediný zásah velkorysou větou» 
"Voltaira nemůžeme zatknout". Tak uznával do Gaullo Sartra, vudlo něhož flám, 
a jak« jeho protihráč, byl nejslavnějším Francouzem avé doby. Prohlásil jej 
za světce. 
Přirozeně byl Sartre v květnu 1968 robelantaký a v hnutí mladých na straně 

studentů. Když k nim mluvil v přeplněné posluchárně Maximum, pateticky arov-
nával obsazení Sorbony s dobytím Baštily. Někde mezi poaluchači vd otejném 
proatředí byl cizí muž, tak malý a atarý jako Sartre, který mnoho let studoval 
zvláštní vzájemné působení "iriasy a moci"» Ellaa Canetti. í ++) 
Odmítal oficiální pocty své slávy, proto také odmítl Nobelovu cenu v r. 1964, 

přesto tuto slávu jako zbraně v boji odporu rád používal. Tak vystoupil 
v tribunálu proti vietnamské válce, a tak ne v roce 1970 stal obráncem a 
patronem francouzkých maoistů. Stal ae vydavatelům jejich zakázaného časopi-
su "Věc lidu". Měl rád nadšení těchto mladých kulturních revolucionářů [+++) 
Řekl jasně, že v jejich listech je bohužel více lží, než v nenáviděném 
buržoazním tisku. 



stres-39 
Přesto se za^ně bil, aby obhajoval jajich svobodu myiloni. Jedním z téohto 

mladých maoistů se stal jeho nejbližším důvěrníkem pill.dního desetiletí» 
39ny Levy, žid z Káhiry, bez státní příslušnosti, hváadu vysoké školy - stej-
ně jako^Sartre. Filozof se obrátil na prezidentu republiky a prosbou o udí-
lení občanství svému ochránci, A Jiscard d' ¿staing neméně plný respektu 
jako kdysi de Gaulle, splnil jtřání s "velkomožnou diskrétností", ačkoli, 
"právně byla věc sotva zastupitelná". Benny Levi od roku 197J slepého muže 
zbožňoval a obětoval se} byl ošetřovatelem, průvodcem na coatáoh, ochraňoval 
jej přod mateřskou péčí ženského klanu. Udržoval dinkuzní radost plnou 
temperamentu sáir vláčený a unavený mozek, a vedl Sartra do joho poalodn.ího 
spekulativního, politicky nerozvážného činu, ke kterému dal podnět rozhovor 
sa "Spiegalem". V prosinci 1974 jede Sertro do Steímmeimu. 

Chtěl protestovat nu jedné straně proti podmínkám hladovějících, a na druhé 
straně odradit ^ndreasa Baadera od nesmyslnosti teroriamu, >ml jedno no nepo-
vedlo. Sartre se cítil použitým pro show solidarity a It-u1' (, ++++) 

K státnímu pohřbu nedoatal Sartre aouhlaa. Proto žádný nebyl a proto bylo 
z toho víc. Projev národního smutku, jakého ae od smrti Victora liuga žádnému 
spisovateli nadostalo. 50000 lidí náaledevulo rakev akrzo nv ato na hřbitov 
Montparnaaae. Číšníci z "Coupolo", jeho lokálu, kam djaetilotí chodíval, 
atáli na chodníku a skláněli se před mrtvým. 

Z časopisu "Der Spiegel" č. 4l/C8 atr. ¿240,̂ 47 ,J30,.ílJb proložil 
a upravil -J™ 

Poznámky k textu.... 

(.+) V této čáati není -winie Cohon - SolaLcvá zcolu přouná. V lintopadu 
roku 1944 opět v Moskvě začala vycházet "Litoraturnuja gazetu". 
V prvém čísle byl uveřejněn článek Ilji ¿renburga» Poznámky spi-
sovatele . 
Cituji» "Když ve atředu Francio partyzáni zničili pancéřovou 

divizi ".Roich" dověděla ao veřejnout, že velitelem partyzánu 
je plukovník .Berger. 0 něco později jsme se dozvěděli, že 
"plukovník Berger" je spisovatel André Aiulruaux. Kterýsi 
novinář a ním začal mluvit o literatuře, iv.alreaux krátco 
odpověděli "až potom, AŽ dobojujume". 

Citováno z čaoopiau "Kvart" roč.4 č.l atr,68 

Chci ještě íié^at, že jako letec bojoval Malroaux také při obrano 
Španělské republiky v letech občanakó války 1936-39-

1++) Canetti Elias, německy píšící prozaik, dramatik a osejista. Mládí 
prožil v různých evropských zemích, od 1939 žije v Londýně. Autor 
společensko kritických románů, filozofických eaejů U.aaa a moc). 
V dramatech sleduje narušení lidských vztahů. 1981 - Nobelova cena. 

(•H-+) Jde o stoupence tzv. kulturní revoluce, noho také "velké proletářaké 
kulturní revoluce" v Číně, v lotech 1965 - tíyla to maoistická po-
litická kampaň. Došlo-k obrovským čistkám. Vudlb vojáka byla hlavním 
účastníkem mládež. Došlo ke škodám v kultuře a k hospodářokému chaosu. 
Jakousi biblí byly "Citáty I/Iao - ce - tunga". Část levé západoevropské 
mládeže se nechala v té době "kulturní revolucí" inspirovat, 



sti\i«--40 
POZOR I POZOa J POZOR i POZOR! POZOR! POZOR! POZOR 1PC.ZC .! A-^RÍ POZOR! 
Obělník 6.1» 
/Sdružení čoského folku/ 
Nezávislá kulturní aktivita S.2.P. vyzývá všechny písničkáře, 
folkoře a liči dobré vále. 

3yl založen hudební archiv písničkářů. Prosíme Vás všechny 
o pomoc. Posílejte nám vše, co by tento archiv rozšířilo 
/nahraná kazet,}, texty, fotografie, o lanky apod./. Po zpraco-
vání Vúm bude materiál vtácen. Veškeré finanční výdaje jsou 
vynakládány njkoli-ca členy o.Č.P.. Proto z. jakýkoli finanční 
příspěvek budeme vděčni.Poníže budou vynaloženy na nakup 
kazet, videokazet a jiného technického zařízení. RozSi¿ování 
mezi veřejnost Je zdarma,. Pouze přikládejte známky na zputné 
zasLání. Na pohádání Vám zašleme seznam, co ioa.no lc dispozici. 

NtiopcsXte, oby zanikla jedna z Kulturních hodnot tohoto 
nároá*}lJ 

Archiv je zaměřen na tyto směry. 
-Písoičkářská scéna 
-Alternativní scéno 
-i.iluvené slovo 
-Soudobá vážná hudba /rock, jazz, folk/ 
Naše adresy: Pavel Varga, U hřiště ojd, _tarý Plzonec, JJ2 o2 

David Zabranský,Nerudova Starý Plzanoo, 
332 02 

Archiv vznikd jako eakce na uvezn .níPetga_Cljjulk#_z_Jrna. 
Žádáme všechny samizdatové redakce, aby touto objáník otiskly. 
Zájemci o členství v 3.Č.F. hlaste se. Přiložte stručný živo-
topis a napište jak by jste chtěli pracovat. 
Program 3.S.F.: Rozšiřování hudebního archivu. 

Pořádání koncertu, vystoupení, besed... 
Vydávání novin a časopisů Atašo. 
V případě rozšíření po republice 
vydávání inf,. plátku. 
Spolupráce s k̂fcivitc.* * 
lípozorňov ní r. nedostatky stá-ní orgány. 



U L I C E 
Radek Sedláček 

ATRAS-41 

_Sleva_ 
Mluvíme n vžestně o ničen 
SIyšínc a vlastně nevíme co 
Slova vystřelují z úst dc sed 
a do temen hlav 
Slova budující všechno 
Slova jemně brnkající na tenké stromy 
svědomí 
Slova hnaná kompresory do vyšších dimensí 
savařovaná do slovníků jako do 
sklenic 
Slova kryjící podlého a vyzdvihující 
Sleva e nč3 násilím vymlácení 
Slova poslouchaná - KOMUTOVÁN/" 

jakoby do očí nalítal 
nclítel nám prach 

jen bílých holi je nám 
třeba. 

Ale copak jsme »pravdu 
všiclun. slepí? 

Copak ani pajproek světla 
nepronikne^ 

Mladíci so psi aduvčata 
3 fenkami« 

Starci a holemi 
a střední generace také 

o vlastní gl p'.,a< 
jistotou 
Qorivou vedou zalít celý 

»vět je třeba 
abychom prohlídli, aby 

prolili d. 
ULICI] 

Sedíš u okna a díváš se ven, vidíš ulici. 
Něco ti připomíná, ale ty stále nevíS co. 
Vlastně už víš, je dlouhá jako vlasy tré, 
co jsi měl tak rád a prázdni jako tvoje 
hlava od té doby tě opustila, Sodíš 
a koukáš se ven. i ulice mó svoje zvláštní 
nálady, je den a prší. ulice je ošklivá. 
Máš strach z louží a z rozmočených bot. 
A ona je těžká, šedivá, přijde noc a ulice 
se změní, je jiná - krásnější. Na mokré dlažbě 
se odrážejí všechna okna, všechny neony, 
my jako bys chtěl vyběhnout za tím třpytivým 
pokladem. Temná okna - smutná okna« 7,a jedním 
takovým sedíš ty. Najednou oe ti ulice 
začne rozpývat a ty víš proč so ti rozplívá. 

JEŘ/EX 
Vysoké rameno studeně kovového jeřábu 
spouští k zemi svá lana jako vlasy 
mučeného 
jako naše vlasy rostoucí opačným směrem, 
než naše myšlení, 
železné rameno staví panelový dům 
naše hlavy staví jiný, svůj, prostý, 
domeček. 
LIDEM 
Na studených hradbách 
se v okovech zmítala budoucnost 
a křičela; 

"Lidé nenechte budoucnost přikovanou} 
Lidé¡sejměte jí pouta! 
Lidé.nechte budoucnost nahou, at se sama 
schová v davu. 
Lidé buStc-o.»" 

Někteří usedli, v 
restauracích 

c jiní v nálevnách. 
Do sklenic zvraceli 

své nrginální 
myšlenky. 
/ sklenice nestačily. 
Myšlenky se valily 
na pokálené ubrusy 
a z nich prosakovaly 
na stoly a ze stolů 
na zem. 
jasně; mnohdy totiž 
na myšlenky nestačí 
ani vana. 

i. 



stroa-42 

olunce pálí Jako v cervenci, ac je teprve ¿4. května. Přijí-
ždíme do rozpálená Prahy a člověku se nechce anis chodit, natož 
utíkat. Kupujeme na Václaváku zmrzlinu a pomalu se loudáme zpět 
směrem k nádraží.Na roho ulico tfasbingtonovy s Politických vězná 
postáváme, ale kromě jednoho mlauého muže s kabelou zde není 
živáčka. Je něco před pátou hodinou odpoledne a my dostáváme 
trochu strach, jestli jsme sem nejeli zbytečné, jestli se vůboc 
ještě běh:... Ale dnes by se mělo. Dnes má svátek Jana. A všichni 
myslíme na tu jednu, ha Janu Petrovou.... 

Bylo to večer na 1. máje, kdy - inspirováno heslem vZví 
' v / 

3 UJi^V&Ú, které spolu s heslem 3LCVC MLAJDÝL vévodilo neoficiul-
ní části prvomájové manifestace v Praze - vznikla,,iápolecnost 
za veselejší současnost".Její první "a.;cí" se staly pLw.v̂  běhy 
ulicí Politických vězňů, jež se nachuzí zhruba mezi Hlavním 
nádražím e. Václavským náměstím. Jěba se pod heslem "Dnes běží-
me *>,y za V-tS, zítra poběžíte Vy za nas".A beha kažuj , .;Uo přijxie 
a má chul, Jěha ka~dý,kdo chce touto formou vyj -dři i- svou .iioli-
daritu politickým vězňům. Jo to jakasi obdoba pomerančové 
alternativy v českém vydaní... 

I«Y zatím obcházíme park a když se vracíme, sodí u^ nu P*ÍSO~ 
čenéw trávníku hlouček mladých lidí.Zdravíme se, poznáváme mezi 
nimi Báru Štěpánovou, bývalou plzeňskou herečku, jednu z nejta-

/ 

lentovanějeích mladých, která v několika posledních sezonách 
sehrala většinu hlavních rolí v plzeňské činohro - než ód'jíl la 
v září lSvo na "volnou" nohu do Prahy. 

Z mladého muže s kabelou, který zde byl první, se vyklubal 
dánský novinář a za chvíli s ním už někdo šprecbtí německy, 
vysvětluje mut proč běžíme a že má dnes Jana 3vau.k. 

Kdosi vytahuje štos ofrankovaných pohlednic s kvJtintrai, 
někdo jiný diktuje adresy politických vězňů. Z..jemci vypisují 
pohlednice, Dán si nás fotí a pohlednicí také, uozvldcws oe, 
že ke dnešnímu dni běželo na 430 lidí a nejsilněji, í oo bylo 
pivní soootu - to jich beŽelo 160. 

A pak se rozbíháme i my cold mírné z kopce ulicí Politických 
vězňů. Je nás ¿0 mladých lidí a 10 starších občanů, úctu si 
získávd zvláště paní se dvěma taškami, která hlásí, že už 
běží poněkolikáté. 

Dobíháme do Jindřišská, kde se končí a čekáme no naše 
starší spoluobčany, které odměňujeme potleskem. Zahýbáme 
k hlavní poště, hážome do schránky pohlednic: a nčkteří ještě 



stros-43 
vypisují další v budově pošty. 

Zhluboka dýcháme a máme dobrý pocit na tele i na duši. 
Kdybychom bydleli v Praze, určitě bychom chodili každý den 
na 17» hodinu na roh ulic ./ashin^tonova a Politických vězňů, 
kde je na rohu budovy ministerstva zahraničních věcí start. 

3eh Prahou loti- není jen vynikající povídka Oty Pavla. 

- vsn -

0 NÁPISECH, KESPIKÁTOHU A ÚHtóDNÍGÍCil 

To se jednou po městě začaly objevovat nápisy. Brzy byly ťi-
plně všude - na domech, chodnících, lampách, za stěrači aut, vo 
schránkách i na špinavých oknech autobusů. Některé měly metrová 
písmena a jiné byly úplně drobné, ale všechny zněly stojně: 

"DbSIM SE" . 
Ča sem si toho všimli občané města a začali se divit: "Kilo ;'<• Lo 

tu dusí? Co to má znamenat?" Vrtěli hlavami a lapali po vzduchu, 
syceném třemi sty tunami kysličníku síry denně. "Nejspíš nij>ví 
chuligáni. Jen at se třeba udusí, darebáci."Úřady mezitím za hájily 
vyšetřování a začaly vyslýchat všechny závadové osoby. Dušení to-
tiž nebylo naplánováno a jako takové nemá ví měst? co pohledávat. 
"Je třeba zjistit, kdo se to tu dusí" říkali úředníci a pokašlá-
vali ve svých zakouřených úřadovnách nad tajnými papífcy. 

Pak byl sváteční den a občané města se shromáždili na volí ém 
náměstí, aby si poslechli sváteční řeči úředníků. Jak tak poslou-
chali, uviděli najednou podivného mládence s respirátorem na o-
bličeji. Stál a díval se na ně, jako by chtěl také něco říci,ale 
neříkal nic. Potom se dva úředníci na něho vrhli a odvedli ho z 
dohledu. "No tohle!" říkali si občané, "kdo nám to kazí sváteční 
den respirátorem? Dobře, že už je pryč" a zaposlouchali se opět 
do svátečních řečí. Školáčci, kteří mají nejvíce nemocné dýchací 
cestičky ze všech školáčků v celé zemi, se začali vyptávat svých 
učitelek, co to vlastně právě spatřili. Pani učitelky se mračily. 

Sváteční den skončil a město žilo dál svým klidným, spokojeným 
životem, hrdé na své významné komíny a maxibagry. Úředníci přišli 
pro mládence do práce a musel jim místo převážení panelů na nové 
byty odpovídat na otázky v jedné jejich zakouřené úřadovně. Neq-
více ze všeho je zajímalo, proč nosí ve sváteční den na obličeji 
respirátor. Mladík jim vysvětlil} že ve vzduchu, který je ve měs-
tě, je po celou dobu mladíkova života mnohem více prachu a síry,než 
dovolují všechny zákony a předpisy, určené k ochraně peho zdraví, 
a musí si ho proto chránit sám. Úředníci si to zapsali a pustili 
ho. 

Když se pak někteří zvědaví občané ptali v továrnác < na schů-
zích na to samé úředníků, tak jim ti šibalové řekli, že mladík se 
dusí státním zřízením a je za to placený od závadových osob z 
hlavní .o města. Hekli jim to, atiy nemuseli vysvětlovat, proč je 
ve vzduchu stále více prachu a síry, když už deset let slibují, 
že vzduch vyčistí. Pověřili však městského drátkovače parket, aby 
vyčistil město svými drátky a kartáči od nesmyslných nápisů. 

Od té doby, co je s tím drátkovač hotov, je zase všechno v po-
řádku, občané jsou spokojeni a jestli se ještě neudusili, Z13Í 
tam dodnes<. 

Ha ja ja 



s trií a-44 

LňSIli AKGŽ V HO&Í 3LA.CNŽ 

Pár dní před odjezdem jsem se dozvěděl, že slíbená stromě 
se sázet nebudou. Snad-zatím, Lesní závod nav nabídl nahradui 
sebrat ještě nějakou větévku, kterou je třeba na pasekách dát 
na hromady a spálit. 

První brigády v Horní Blatné jsem se bohužel nezúčastnil 
a tak, když Jsem odjížděl krušnohorskými! paeifikem, byl jsem 
překvapen že jsem ve starobylém vagónu neposnaval Ladnou z navou 
tvář. "Asi to budou obyčejní cestující", řekl jsem si. Po hodi-
novém šplhání si vláček proklestil cestu do stanice Nejdek, kdo 
je cestující .nucen z posledního vozu přestoupit do prvního. Si-
tuace se naráz změnila. Na peróně postávalo dobrých třicet lidí, 
na kterých bylo zjevné, kam jedou. Od nich jsem se dozvěděl, So 
jich už nejméně dvacet čeká od minulého dno v Horní Blatná. Do-
kouřili jsme cigarety, vysadili jednu starou babičku do vlaku, 
výpravčí dal odje2d a vlak se vydal na další pouí. 

Na nádraží v cílové stanici nás fi«kal"vítací výbor" v čele 
s Jindrou Konečným. Vypadal v montérkách a po lesnicku ohrnu^h 
holínkách skutečně pracovně. Vydali jsme se hus tm pochodem nav 
blatenské náměstí, kde sídlí lesní spruva. Ryl uanas, alespoň 
pro příslušníky VB, pohled vskutku čítankový. !Doli»t svobodné 
se cítících lidí se v téchto končinách tak eaato nevidí. Kupo-
divu na nádraží > ani nikde v okolí nepoatavalu skupinka přišlu-* 
šníkú, ba ani obligátní Šedu volba. 

U lesní správy jsme obdrželi pracovní pomůcky /rukavic«}/ 
od mladého lesníka instruktáž a vydali uu k lesu. Jak jsme zvyk-
lí i zde došlo ke změně: "Pálit se nebude I" ¿sluhou předchozích 
brigádníků došlo k lesnímu poháru. Napadlo mé, co by asi byle^ 
stát se to tak nám. Dosud vidím před 3e'oou palcové titulky ofi-
ciálního tisku: "Žháři pod pláštíkem brigádníků", "Banditismus 
nejhrubšího zrna"-a pod. Ale rousím uznat, že pohled na tyto ve-
selé a vtipkující lidi, jdoucí alespoň nějakými) způsobem pomo-
ci chátrající přírodě, takové, jdá je-nyní v Krušnohoří, stojí 
za to. 

Nemyslím S L , že by bylo nutné popisovat samotnou praoi,ole 
není nic příjemného dělat ji v tácovém suchu a vedru, ktrré pa-
novalo. To má člověk jehličí doslova všude. Nikdy bych také neu-
věřil, že na vykácené pasece může zůstat takové množství větví. 
Zřejmě chybí chudí chalupníci, kteří jich používali na otop. 
"Nemakačenkové" makali jako o ~ivot, Podstata spočívá zřejmě 
v motivaci. Po čtrnácté hodině dorazila lesácká Avie se svačinou. 
Čaj přivezla ve várnicích a bez brnlců. A tak jsme byli nuceni 
pomoci si jinak: jeden z obětavých přátel plnil lahve od sifonu. 

Vše ostatní však bylo již zařízeno perfektně. Po návratu 
z lesa, v hotelu, kde nás ubytovali, na nas čekaly koupelny, sál, 
večeře a pivo. Pořadí si zvolil každý sam. Po těchto procedurách 
zjevně všichni pookřáli. Po chutné večeři jsme se sesedli na do-
slech a Jindra Konečný - duše celé akce- nám všem poděkoval 
a vyzdvihl jakost a množství nami vykonané pracej což potěší, 
nebot to v naší společnosti nebývá zvykem. Poté přivítal Rudolfa 
Baííka s jeho přítelem, kteří nas z Prahy přijeli navštívit. 
Zpočátku váhavě , ale později docela svižně se rozvinula zají-
mavá diskuse na téma "Porušování ústavy", Únava se ale přece jen 
začala hlásit. 



stros-45 

Druhý den po snídani jSme šli vyčistit ještě jednu ma-
lou paseku. Ale to už byla jen "brnkáčka" a tak zbyl čas 

ručn^vy či štěně p^Ice! ^ * * ^ ^ ^ ^ - ^ n o -
Vlak nám odgížděl odpoledne. Měli jsme ještě čas na chvíli 
posedět v místním restaurantu. Povídalo se a plánSvala ne--

" f í přírodě, ale taífnaší demo-
kracie proste společnosti. Jevzřejmé, L takováto aktivní 
činnost prob.uzi v lidech chut i odvahu pomoci naší nemoc-
né republice .d neduhů, kterými ji trápíš,astaralé a pro-
stalinské zřízení. y 

A za sebe mohu prohlásit, že se na další setkání 
v Horní Blatné mohu jen těšit, 

Milan Linhart 
K.Vary 

W Í D Á N Í 0 VÝSTAVĚ 

15*7.89. Ještě ráno byla obloha Vodivá a nudná jako cenzura. 
Potom milostivý dráp počasí roztrhl tu špinavou clonu; nebo to 
bylo slunce, kdo plesknul svou dlaní do té špíny pod sebou. 
Zkrátka, bylo slunce a byla radost. Konalo se. 

Kolem poledne se to na loketském náměstí hemží mladými lid-
mi, Potkávají se přátelé, seznamují se noví přátelé. Výstava 
"Samorost art 89" přitahuje. Atmosféra elektrizující. Dychtivost 
očekávání. Probleskují opodstatněné zvěsti • typu: na mostě 
stojí estébáci. Náměstí pomalu objíždí vozidlo VB. Symbol dnešní 
doby, přímo symbióza; nezávisle smýšlející občané a bezpečnost. 
Říká se, že práce šlechtí člověka, ale nejsem si jistý, jestli 
také čmuchání šlechtí člověka. 

Vše je připravené, aktéři jsou na místě, představení začíná. 
Most, který jako kancelářská sponka spíná oba břehy, je v těchto 
chvílích prázdný. Po tomto mostě se jitstě nikdy neproc\ázel 
Goethe s Uirikou von Loeventzov? ale ještě před chvílí se tu 
procházela Bezpečnost. Veřejná i státní. Napadá mě, jestlipak 
také existuje protistátní bezpečnost. Vždyt existují voř~.jní 
občané, státní občané a prý také protistátní občané. Protistátá 
občané, to je ale pitomost. Jenže my jsme si tuto pitomost nevy-
mysleli, ani jí nesdílíme. Hanba patří autorům. Zkrátka, Bezpeč-
nost se v tomto okamžiku nenachází. Že by pro nás zelená? Jdeme 
volně, sestupujeme do amfiteátru. Nebýt nás, tak by se v této 
době v těchto místech konalo jenom představení trávy, divokého 
křoví, různé havěti a nmyzu, snad intimní představení milenců. 
Těsně před třináctou hodinou houká vlak. Zazní zvuk bubnu a 
činele. Zahajovacích několik vět. Poděkování pořadatelům. 

Líbí se parafráze na Napoleonův výřok o duchu a meči. Para-
fráze zní: 0 svět zápasí duch a censura, ale duch vždycky zví-
tězí nad censurou. A potom už začíná prohlídka. Je tu řada 
pozoruhodných obrazů. Figurální i abstraktní malba, či kresba, 
abstrakce jako forma reality v detailu. Je to vtipné, uvolněná 
vnitřní imprese, emotivní vztah k současnosti. Několik karika-
tur, pop art, dvě zajímavé kolekce obrazů, z nichž jedna je 
prostorové. Maketa televize s fotografií oblíbených státníků. 
Několik plastik. Jsou tu věci k zamyšlení i pobavení. Líbí se 
gumovv paragraf /předbíhám - později rozesmál i StB/. Seriál 
kreseb zpodobňujících Zappu, růžové papírové prasátko na ko-
lečkách - neboli Čuňas. Vojta, jeden z autorů kolekce, kreslí 



, stros—46 
na 21 vy model. Všichni jsou z a ^ t í . Svět je událostí, 
události [je i obraz. 

Na mostě se schází skupina sovětských turistů, studentů, 
me2i nimi i jeden z NDR /Berlíiis/. Zveme je na výstavu. Jdou • 
a prohlížejí si. Fotografují. Líbí se„ Zapisují se do pamět-
ních listů. Drží nám palce. My jím také. VYDRŽET! 

Diváci přicházejí, odcházejíc Ano, opravdu so výstava líbí. 
Přibývá podpisů. Zní hudba. K bubnu a činoli se přidává 
saxofon.Jamuje se. Melodie se loví z atmosféry výstavy, 
meditativní rytmus střídá bouřlivou expresy, o buben zní 
a zní. Vysílá svoji zprávu o radosti do všech prostorů. 
Poselství a konání. 

Odpoledne se n&chyluje. Výstava koněí, alo nekončí dění. 
Těsně před závěrem přeci jenom dochází k zásahu bezpečnosti. 
Rada účastníků už není na místě. Přicházejí uniformovaní 
i všudypřítomní všetečkové v civilu. Jednúho z organizátorů 
Jiřího Fuchse odvádějí.V obecnější rovině se pouze legitimuje. 
Končí se? Ba ne. Na náměstí "U bílého koně" to vřo veselím. 
Po hodině, k radosti všech,se nám Jiří vrací. Byli korektní. 

Bylo světlo, bylo slunce, konalo so,.... a bude se konat. 

Jindra 

Spokojení občané 
v e je to všechno k zlosti? 
e občas nic nedostanu? 

V blázin9Í spokojenosti 
spí miliony občanů. 

22._SRPEN 1989 V KARLOVÝCH VARECH 

Motto: "Ke klacku sahá ten, komu došly ideje," 
Karel Marx 

"Slyšela ste pani, přej bude v pondělí v pět něco u pošty." 
"A co? Proč?" 
"No, dyk bude jednadvacátýho." 
Již zhruba pět dní před inkriminovaným datem je možno občas 

zaslechnout podobné šeptané rozl ovory. V pondělí 21. srpna již 
zcela nezakrytě lidé na sebe pokřikují:"Tak co, jdeš v pět k 
poště?" a usmívají se přitom, jako by se u budovy Hlavní po^ty 
konala nějaká podařená taškařice. Skutečnost je ovšem poněkud 
jiná. 

Okolo 17. hodiny se schází skupila asi 2 5 lidí přímo před 
Hlavní poštou, aby každý dvěma minutami ticha vyjádřil svůj 
občanský protest proti událostem před 21 lety. V blízkém okol* 
této skupiny - u pošty, na třídč CSA, na mostě u. poy;ty, v parku, 
v oknech* - všude jsou lidé. Podle odhadu jic' je ke třem stov-" 
kám a to se jich ještě řádově desítky vůbec k Hlavní poště neb® 
na třídu ČSA nedostaly. Prostě proto, že je tam přísluŠní|i 
nepustili, 

* Ale lidé tM jsou a čekají, co re bude dít. Někteří z nich 
přišli možná v očekávání nějaké senzace, jíní přilil svým ti-
chým způsobem také protestovat, ale nemají třeba dost odvahy, 
aby přišli až těsně před poštu, IJelze jím to mít za zléu Vždyt 
v každém z nás je vlastně od mala pěstován a léty utvrzován 
pocit strachu a někteří prostě ještě nenašli v sobě sílu tento 
straen překonat. Ale jsou tu a jejich přítomnost znamená pro-, 
test, vyjadřuje sympatie; znamená morální podporu. 



, , „ , . j v stix-te-4/ 
Prisluamci /at už SNB nebo STB/ jako b y chtěli ty dvě minu* 

ty ticha dodržet, protože k naší skupince přicházejí asi až po 
třech minutách. Obstoupí nás a žádají občanské průkazy. Zároveň 
naétupuji fešáci v bílých helmách a s útočnými pendreky. Chvíli 
probíhá naše kontrola a zapidování, načež přiběhne našeptávač v 
civilu a jednomu z příslušníků špitne: "Odvelte si je stranou, 
abyste nenarušovali dopravu." Následuje výsma o přesun ke zdi 
pošty. Vrtá mi hlavou, jakouže to dopravu jsme narušovali. Auta 
tu nejezdí a lidem jsme v průchodu nijak nebránili, protože stej^ 
ně všichni stáli a pozorovali, co se děje. Tok mě tak napadá: 
že by měli příslušníci obavy, že jsme tam v šichni /i s nimi/ moc 
na ráně? Postupně se nám vracejí občanské průkazy a jsme vyzváni, 
abychom opustili prostor v okolí pošty. Zároveň se dozvídáme, že 
máae ̂ "zakázán" prostor na třídě ČSA a' že nesmíme do lázeňského 
území. Po celou dobu, co jsme kontrolováni, jsme částečně obstou-
peni příslušníky pohotovostního oddílu /nevím, je-li tento termín 
přesný, ale mám na mysli pány v bílých helmách, s dlou ými obuš-
ky, výcvikem apod./. Někteří z nich mají ve tváři a v očích vý-
ra« odhodlání předvést v případě potřeby, čemu všemu se naučili. 
Nemyslím, že by to byl jen můj subjektivní pocit. Celá "akce" ^e 
je filmovány z terasy budovy Hlavní pošty a mezi přihlížejícími 
registrujeme též pár "nenápadných" fotografů. /T'vm, kteří tam 
případně byli fotit pro svuu potřebu, se omlouvám/. 

Po té, co jsme vykázáni z vylo jmenovaných prostor, odcházíme 
všichni zvolna přes most u Hlavní pošty, zatáčíme doprava a míříme 
volným procházkovým krokem do prostorů před lázeňským sanatoriem 
Thermal. Tam nějakou dobu setrváváme o zvolna se vracíme ¡spět. 
To už ale na mostě u pošty stojí "bílé helmy", proto jdeme rovně 
po Zápotockého nábřeží. Přecházíme Školní lávku, ale proti nám 
opět"helmyM, spolu s příslušníky "v čepicích" a oznamují nám, že 
pro nás existuje jediný směr - Horní nádraží. Vydáváme se tedy 
bez jediného projevu nevole přikázaným směrem, když však chceme 
zabočit k Tržnici, opět tam stojí připraveni, protože nás rychle 
předjeli, aby nás správně směrovali. /Mimochodem - jezdí s námi 
ve dvou vozech - "bílé helmy" v civilním a "obyčejní příslušníci 
v typickém žlutobílém/. Nervózní, příslušník dopravní policie vy-
křikuje, že k Tržnici nesmíme. Na dotaz, kdo to zakázal, křičí: 
"Já to zakazuju" a vyhrožuje, že přivolá pohotovostní oddíl. Ti 
však už stojí opodál připraveni okamžitě zasáhnout. Podvolujeme 
se, nakonec proč ne, toto "korzo občanské svobody" má trvat do 
18.00 a není třeba za každou cenu trvat na nějaké přesné trase. 
Přecházíme tedy silnici směrem ke Zverimexu a zabočujeme do Ho-
rovy ulice, kde dojdeme až k přechodu proti Solivárně. Smůla. 
Na semaforu svítí červená a my, dbalí pravidel, Čekáme poslušně, 
až nám naskočí zelený panáček. Tomu se nějak nechce a místo to-
ho vyskakuje z auta jiný panáček - též v zeleném provedení - a 
naznačuje přijíždějícím vozidlům, že mají policejní vůz objet. 
Odměnou za" předvedený výkon je náS potlesk. Konečně můžeme pře-
jít - ale pozor! Zřejmě se nevyznáme ve Varech, protože na Horní 
nádraží chceme jít nejkratší cestou přes Thálmannův most, ale 
dostává se nám příkazu zabočit vlevo. Jdeme tedy směrem k Cheb-
skému mostu. 18. hodina se blíží a tak re rozhodujeme, že náš 
"pochod" ukončíme. Těsně před Chebským mostem se zastavujeme a 
začínáme zpívat československou státní hymnu. Při slovech "nad 
Tatrou sa blýská" padly na zem první Peštové kapky.,2a by symbol? 
Nevím ale pršet nezačíná. Po odeznění posledních tonů hymny se 
v klidu rozcházíme. Náš tichý protest končí. Pochooili lidé, 
kteří byli přítomni, o co nám šlo? Poc opili, že nám nešlo o ni-
jaké vyvolávání výtržností a podobné věci? Poc,-.opila? Pevné 
věřím, že alespoň část ano. 

- v/oo -



stros-55 mea. 
Dokud jsi bvl mladší, op.«sčval s j':. a cho^iis, kan jsi 
chtěl. Ale aš zestárneš, nat-hneN r«co o. jiný tě opásá a 
povede, k ^ nechceš. 
™ak tcdy: tahle hora z panelů, ve ktv,ré sedím, pravděpodobně; j sem tu úplně sám, protože všude je tma, ji n zářivka na stro-
pě. Sěm s tebou, Tásko. od tebe mém plnou moc k psaní. Sám 
bych se nikdy? jen bvc^ s^ dusil dál. Co naplat, miluji tě ve v*ech lidech i stromech i věcech, *el jsem na poezii jakona 
jahody ořed stawattové reproduktory. Kradl jsem slova decibe-
lům. Svbtia byla k ničemu mým zavřeným očím, tančil jsem. 
""líče od cizích adres mají oro mne vždv něco noYého. No odvážu-
ix se dotýk-t krósv, cle přece. Alespoň stíny si podáme. Ne-
věděl jsem kau. s očima v pojízdném akváriu. Vvstoupil jsom : nahoře"nekonečnost dole prach o přede mnou cesta k výtahu. A pak isi při*la, ^ílo. Vyběhl jsem z kouře opilých úsměvů a 
plakal -jsem. Cestou nahoru jsem rychle vd o 9 ho Val teplé kvetou-
cí barvy. Chvění m^ pohltilo a ke*e mě zalily lepkavou sladkou 

ávou.1 Svatý, je toho tolik, co nepotřebuji, kdy*, jsem s to-
bOu. Filozofově jsou grafomuni Q jinak každjK sláva povrchnos-ti, vůně popelníku. St^l jsem chvíli a chytal na jazvk kapky 
deště. So zkrácenou hlcvOu jsem menří a menší tváří k tvé ve-
likosti. vím, dívat sc do země znamená umírat. Cítím, So 
rozumím očím kolem sebe. Tím je mám raději. Tsou krásní ti 11-
dé, n* jsou jací jsou, v 13? Tsou smutní» "řkClo za mnou řekl 

tomče..." a já'se otočil, "evoial mne, ale já na to sl.y*el. TTodimr šlv pozdě a jó abych to doháněl, mával jsem na aute, 
přeskakoval příkop sem a' tam. A zase nobo, ach... vysoko nade 
mnou pomalu pluly obrovské šebdé ryby a mizely za obzor, "o, 
není *as, je pouze Te3. Věčný okamžik, není začátek ani konec, -.si tv, j 3 ^ já. "pomalil jsem a zachvěl se po celém těle. 
^ělcdv se takhle předvádím. Vítr ustal a ruce vjely do vlasů, 
trqc-u vlhkých od mlhy. "oni strach, není o^rt, jc nebe v 
očích a teplé dlaně, ̂ gk bvlo dusno, lípo voněla a já nikdy 
neviděl tak veselý hřbitov. **ezi anděly kvetlo a bzučelo."Do-
brý den» pozdravil jsem staříka, který opravoval ccstu. "a zdí 
bvlo vidět široké žluté pole c stromy v wr.se zelen/ch jablek. Tiše jsem kráčel zahradou křížů vedl«-- parkoviště a usínal a 
očima dokořán."Dobrý de-n» odpověděl _ odněkud stařík, ale již 
jsem ho nenašel. "ad cesto^ pak zářila duha o stékala do lesů. 
Cht*l bych byt neustále připraven, vím, že mi pomůže*. Krásné, udivené pohledy - zvláštní překvapen/ okamžiky, které se vra-
cí. Dlouho bviy ~ " " " ' " " " 
so nePrá-^ 
r. závraí. 
jakoby ni< 
přicházejí e hladí a bijí. "¿[ivené kx'ásn*é* světy 
větru. Všechno má s^ysl ~ .. íy 
ru 
co 
vět 
lě 
:y u^vujtií uíí ui-u j.uvui-1. yvjjxiit.ee ,ju^u zovxwcne C' 
Ly. ̂ oložil jsem jehlu do kruhové kresby a zaznělo ^icho. 
"oční, průzračné, nádherné, čistota vynikající c trvající 
slov - zklamání, stereotypů, "ejvětší tajemství 
nevrčeno. js em p ř i , P r fí v o 
n e b r á n í m s c 



r 

stj\>s-49 
NO P&SB&r«Vi!ti SI, 

jak jsem byla tacL naposledy v lázních, v ̂ orlových Varoch, tule j3om si jednou 
v sobotu, zrovna prvního července to bylo, vyšla do galerie. Co má tuky člověk 
v těch lázních dělat, že jo, když se schyluje k dešti, říkám si> "Kdypak jsi 
naposledy byla v galerii? Projdeš si to, něco uvidíš, budo ti hnod lip". Tok 
tam jdu, zaplatím vstupné, že jo, vyjdu po schodooh do toho sálu u tam ... 
no koukám jako blázoni uprostřed prostřený jídlo, spousta ohlobíčků, jednohubky, 

zákusky, ovoce a pití toky všelijaký. V rohu hrají hudobníoi na housle a na Iclu-
rinet a mezi obrazy se jako by nic procházejí mladíci a sločny, všichni vystrojení 
jak na bál nebo na karneval, v kloboucích, bílých rukavicíoh, i v krojích tam byli 
a těch barev, to jsom nikdy neviděla, A popíjeli z takových nádherných uklonit;, 
co drželi v rukou, a povídali 3i a smáli so a nujodnou ICJ mně přistoupil jodon, 
co vypadal úplně jako číšník z nejakěh* lepšího podniku, a povldái "Dovol to prosím 
madam, abych vás uvítal na večírku v galerii u přijmeto prosím skromné pohoštění" 
njb© tak nějak krásně to řekl a nalil mi clo sklonico unanunovou ŠÍávu, i dortíčok 
jsem si vz^lu, a pak vám mě představil té společnosti u všichni byli moc mílí a 
krásní a já se dozvěděla, že večírek pořádá /ÍNJÍNJIS , tudy Jknomální Nabáduči Absurdní 
Nápravy automatických Situací a že prý se schůzují, aby svět, lctarý nás stálo 
překvapuje nepříjemně, překvapovali příjemně, aby Juko byla rovnovihu, vito? 
Překvapená jsem byla tady pořádně, a njjon já, všichni lidi, co přišli jako já 
a ocitli so na tom večírku v galerii, A byli tum i cizinci a házull muzikantům 
bankovky do futrálu od houslí. A viděla jsom i hlídačky z té galorio, j'Jc stojí 
udiveně s květinami v rukou. 
No a když jsem si všechno prohlédla, tuk jsem zaso šla. AIO to není vňoohno» 

druhý den u snídaně si lidi vyprávěli, že ta ananasová společnost překvapila 
i nějakou oslavu dne stavbařů, která byla v té velké rostuuruci Poštovní dv'5r, 
a vystřídali prý dechovku tou svou zvláštní hudbou a tuncom, plný parket jich 
byl a lidi jim prý tleskali jako diví. Něktoří lidé zaso říkali, že jo viděli 
zpívat sbor pod sochou Gagarína tu starou písničku "Dobrý dun majore Gagarino", 
i dirigenta přý měli, jo, a na velké kolonádě prý zpívali zaso nějakou jinou 
a všude jim tleskali. Číšník pak říkal, že jo viděl už před měsícem, jak házeli 
ze střechy kolonády veliké barovné míče a dolo že začali lízonótí hosté a těmi 
balony blbnout a házet je zas nahoru a že to bylo i pro děti něco a velká leg-
race. 
•a jed3n pán pak také říkal, kdoví co jsou to zač, ŽJ jo slyšel, jak volají: 

"Proletáři všech zemí, buďte krásnil" 

/jodnapanípovídala/ 



stros-50 
J e w o n d e R v B u d a p e š t i 

Jc to přesně tak,.jak jsem č«fcnl. Po ulicích hlavního města 
kaderska chodi viditelně nezakomplexovaní lidé, v knihkupectvích 
jsou^bězně k dostání tituly, vycházející u nás jen v samizdatu, 
narozi jsou polepeno plakáty a letáky nezávislých iniciativ, 
Z jednoho letáku se dovídáme, že pravě dnes /ťj. 26.5.1909/ 
se kon^ u Parlamentu demonstrace za zastavení stavby přohr; dy 
v Nagymarosi. Pochopitelně jásáme, vždyí doma se můžeme proje-
vit maximálně podpisem pod petici, vyzývající alespoň k omezení 
negativních důsledků stavby. 

U Parlamentu se začíná až v pět, máme tedy ještě několik 
hodin č asu. Takže prohlížíme obchody. Uic jiného nom ani nezbý-
vá. Výběr je sice bohatý, leč ceny vysoké. \I lOiibkupectvích 
se marně sháníme po nějakém českém čtení, onad příště. l\ia jakém-
si náměstí sledujeme gxouukci break-dance. idlul.Am to moc nejde, 
za chvíli balí a uvolňují místo dvěma houslistům. O kousek diil 
vystavují mladí malíři. Žádno svan^arda, apíá lákadlo pro turisty, 
karikatury Uorbaceva a Kegana vedle "portrétů" filmových otata. 
riadeji odcházíme, roame nejvyšaí čas. 

K Parlamentu jsme dorazili tosně pred sodmnactou hodinou. 
Náměstí je už plné. V zaplave maďarských vlajek objevujeme 
jednu československou. Jdem se podívat, nejsou-ll to krajani. 
Bohužel nejsou. Ale jsou to dobří lidé a nuvíc Jodon z nich 
mluví perfektně rusky.Navazujeme hovor. Jdou rudl, žo jo tu 
někdo z Čech a předávají nám vlajku.Je to zvláštní pocit, držo-t 
ji právě tady.Snad jednou takhle budeme sLat i u Václava. Snadlt 

Zní první projev. Každé řečníkovo slovo Jo dík amplionům 
slyšet v celém prostoru náměstí, luluví se o dopadu stfivby na 
HX životní prostředí, o nutnosti ekologického pohledu na eko-
nomiku, o žádosti vyhlásit referendum o Nagymarosi a ještě 
o řadě dalších témat. Řečníků vystupuje asi pět, jsou často 
prerušováni potleskem a skandovanými hesly. Pak delegace 
Dunajského kruhu /organizece za zastavení otívby/ nouo do 
Parlamentu petici z desetitisíci podpisy proti projektu. 

Mezitím v davu procházejí mladící, prodóvíjí nezávislý tisk. 
Samozřejmě kupujeme, 3nad námvto někdo doma proloží. 

Ptáme se našich nových maďarských přátel, kde jo milice. 
Smějí se a ukazují na jeunoho policistu, usměrňujícího uopravu. 
Prý už tu řadu měsíců proti žádnému shromáždění nozasahli. 
liše závidíme. 

Iía zaver demonstrace 3e za bouřlivého potlec.cu loučí zaatup-
ci Dunajského kruhu, zpívo so hymna. Lidem ovití oci a^oto juko 
n^m 1C.prosince na okroupové n^méstí.Po hymně so někteří v Kli-
du rozcházejí, jiní zůstávají a diskutují, i.y si ješti povídá-
me s naším "překladatelem", ueč je o váelíčems. Třeba o tom, 
že už se tu skoto dva roky nikdo nebojí. Taky o symbolickém 
pohřbu Imre Kagye, o uvádění Havlových her v jíatnich divadlech, 
o plánované změně maďarské vlajky. Cdchozíme neplněni až po 
okraj. ~ 

Večer ještě skvělý koncert The Cure, a pel: uz zase ao Gecn. 
Zdá se nám, že do prahy to není jen několik set kilometrů, 
ale hlavně spoustu let zpátky. 

- jo -



~¿ J . t-. -1 -v V-. I ĵ . j 

V n. J ¿li ft v Plzni kon.l I.ročník fe^U/alu 
"Plzrňsku jrr- t bo'.;¿o". J^str/c účinkujících opi" vdu oupovíd¿̂ .lu 
N E Z V U b 2 " . '.'odl klasických poitovních, tromp.ik a foLíO-
wch ...jp : , v/.'-oupLlc i nJkolik písničkářských oaobnoat.í -
- uáša Vo nic O" -..nditova, Jiří. Jmi tzer, Popa ÍMOS, Aarjl Plíhal 
a ropc , .\iome těchto písničkářů mě zaujalo L v, ;¡ tou pe-
ni brn :! 'S.cé .¿.Aí a plzsnskj uirupiny h JJ To 1. Pro uokomaru 
pí.,c t i- o. :.~xty pražský pisničkuř i.Jlan Jablc.isi v a autoi-
G-.oa cscbúc-tí . ttüpin.y a J- AJ jc Petr Hiuch« 

J. ol J' - ~r. .vo, písničkáři patřili vždycky 1 tom, lctoří 
u ¿li v_dy r- wovev na události doby - a tak koncert v Pl/.ni 
nebyl vytiív':ou. <auj-.lo mne i»nod nikoli planí, v r, iohž jo cm 
si po oser r nahrávky opa."l pír textů, ¿a raí 1 M . J i po« 
važov .t ZAJ .ebr IOP č^3t textu "Poučení z krizovttbo vývoje..»" 
v podají Pepy 3.oso - který je slím dost:.točné s-.n.iuý n netřeba 
jej znovu pub2 ikcv.t. Za publikovaní ovuc o stoji ru'které jiné 
texty, z n' i,, dva np ukázku přikládám. Zvláště tyn ?líboluv 
byl b .bem vystoupení neuot_.le přerušován potleskem > stul se 
bezesporu hit-tm přehlídky. 

"Colkař" 

kAPK-/ UÍK.L /3< Jmo/ 
liu jbri :LubOf. Jav.irek 
T-.xt;j.J.re1 Jila 
i%a Oitnc pjdaj í vslizy kapky 
o p '.to Vj o aa; někdo pl~-c 
j¿üo n „l xií u it ú". ̂ p-y 
a nechce d.J lít poule znree.: 
Ve uvétě z.Jrazi otevřít ústa 
vybledl?t p.';v otevřen/cb dveří 
vžuyt kř-iuvj sá nouůže zůstat 
n4kdo vzd.> - j ještě vžří'i) 
xcef, : . ob o z o/chv omrzí hříchy 

u rvo> povist dbá 
t n Le lí e - ukážu n klidem 
co ] svá 
Pcl-ád r.l-dám, zlcj • t se nedát' přó^nZm zde v nadé/Vorouu 
proct= á. svůj /rus uvolní tři čtyři by tyl ! 
-ž mx t.ky uj-dot vlo^y 
»úží; blues 

^ íi. bli/ií :100 2c -jCutU 
I sl^ko íano Vyšlo jeno.. v o. ?iždatu 

/ , . . . - . 3 Plíhaa/ 

OJbUl -w LCid /i l OJ PlílK.l/ 
Koukám se zkr/ ^ záclonu 
co 'ue to po i .-nu bod i 
zíc.̂ o nu voj col onu 
no autt s c 'uuií juJujj] 
Pc k..puach br dťobtjé i'U-

nice 
vrríCÍ se do louné l(usi 
děti ji.n a o n - k y t i c 
někdo se ro?o"óit J U S Í 

Se/íky a slz/ JO jetí 
pí3e se v ť. c.cu 1 v tlí Či 
i to, že do .ooce století 
tích dvacet aut ipln; otočí 
^oba už prscjje ic porodu 

"¡ráz-: i i.- /1' 



AUrOiuAI atr-oo-52 

3yla sobota přeci ^jetn a nebe b^r.^ejné plakalo. V 
ulicích města znaly z amplionů řízné vojenské pochody a u na-
ci aží mne lidi zastavovali a ptali se na cestu tam i onam a čím 
a jak se tom dostanou. Všichni dodcvtli;MVíte, jedeme synovi 

přísahu*-. w 

3yla sobot -r před i. májn* 0 také ja jsem se vydula za svým 
cíl-m - do obchodního domu Prioi. .'¿Šla Jsem v úmyslu strávit 
Cv.tek -ráce v Praze a při ti příležitosti navštívit i své 
přátele s malým dítětem. Jako iová "t:in" jsem chtělo malému 
taká něco dovézt a zamířilo Ijew t?dy do oddélení hraČ-jk. 

Již z dálky jsem slyšela podivné zvu*c,y. Takové-ta tu ta tav 
a potom - t.á, táf tÁ,. a strašlivý rachot. Došla juom bií-, 
a zůstala v ú^osu stát. Liladičicá proplavuc,co předváděla skupince 
koupěchtivých volily bleděmodrý aamopul. červené avotýlko v 
hlavni zu.-ivé blikalo, samopal "štěkal" Jako pominutý a lidu 
stcrli okouzleni technikou. 

To, co prodavačka držela v rukou lyl sovětský automat, ha 
obalu měl leútč p''ip3uno "i^ruóku ele <*tronoJa" • Pronoula Juom 
pol ohlosem 
k v, dle stojíc Liru mladému tatínkoviJen nt se d--ti učí střílet, 
.'•»udou f.o b zy potřebovat,," A myslela jsem na ty spousty rod.u-ů 
n 'draží kteM *em přijeli z druhého konco republiky o taú.ca-

•••i jinými bucoet o dobro , aby svému synovi přinesli kousek 
vln -: i. omova.» 

P',tom jser1 sc zadívalo do regálu s nračkami. x3ylo tam plno 
více (':•. méně povedených napodobenin nejrůznějších zvířat 
a zvířátek. Zaujal mne model berušky - sLunéčke aodmitečného) 
a já přemýšlela o tom, že by se dá ti měly spíš vychovával 
k lásce 13 všemu živému - broučky počínala* 

i.-itínek si mezitím nechal automat zne/u předvést* Proda-
vačka zmáčkla spouší, světlo začalo bii ¡co t a - ta ta 'ca tůt 
i-oi.ov. zmáčkla víc a rytmus se zpomalil - ta té ta ta. Pak zmačkla 
jinou eáčioi a au torna', vystřelil umělohmotnou ¿yjžJcx špičku,, 

Ta¿ínik byl spokojen. ..ennul ani brvou a vysázel na pult 
l. ; ko-Lun. u ;nč bylo najednou nájek /elice smutno..,. 

¿ylo mi 3-JUtne; když jsem si představila, že pozítří pajJc 
tatínek se synem r-. z jásanými ulicemi, budou mávat třepetalkami 
a spolu s ostatníi n-iot:„ÁÍ žije mír?" 



stres-53 

Vidy jsem se S: nr. podobovat drsná "uze, kteří 30 vyjí 
solvioou a holi letlampou. Proto jsem touv.il nějakého poznat. 
7 line pr: rcu.y pi-i šumaní stromů o praskotu oline určitě potkám 
přítele 3 pouobnym osuaem,, budeme oi zpíval teskně písně 
pomiojvar. Leníky. 
^ohnal jsem obnoJenJ vojenské kvudic, nazjl holinky, sbalil 

š-inavě prostěradlo r de^u a vyrazil na n^ura^í. V bufetu se ky-
mácej i uv: :i ;oce vy;JLl~c jící Zálesáci. Přišel jsem blí~ 
a pozdraví 1 ;„Jau volové»" Teii menší ci mne změřil kalným zra-
kem a 'en větší podrazil ncnu„ „NoMki se Čau volové, ale ahoj 
vulové. 

..oje první seznámení s přírooou začalo už ve vluku, kdy* mi 
daLi naoíL borovičky» .Průvodčí ui nás určité s někým popletl 
p chtěl na nus jízjenky» Stejně jame už vystupovali, takže mál 
smůluo 
,,'xrampování zvládnou .jen silní jedinci," prohlásili ml druhové. 
4 tak. jsme se šli posilnit do první hospody za nádražím» iJo 
t,ói-,o vesni ce doila trampští kultura jenom v podobě písničky 
„Hovnou jo t^Jy rovnou", ale my jsme stejnu nic jiného na 
kytaru neumalíl takže to nevadilo,, loto buoební šílenství 
dli. i^ovul jakýsi místní Krakonoš v koutě u stolu. Pravidelné 
ka~aýcn minut 36 probuuil, praštil pj3tí do uLolu a zařval 
„•.íovneu.. „í: a začalo to znova. Je Jen z c/ch kamarádů tohle U-upo 
nevydržel a usnul vedle pípy. Druhý zatím záhadná zmizel. ¿r 

čase jsem ho našel na záchoáS objímat jakousi venkovskou kra-
savici. I.íoc mu to nešlo, pretože měla pas jako vratný z pivo-
varu a vypadala jako parník. 

Domorodci mi potom pomohli vynést oba padavky na vzduch 
a já konečně vykročil do přírody. 

Protože vid;-t les jenom okénkem pánského záchodku se mi 
"dálo trošku málo, tak j3em šel rovnou. jo tady rovnou.. 

L.PaíJykl/Chodov/ 

/ 



, stros-54 K.K.Kucnynka 
3anán 
/3.pokračováni/ 

VI. 
T>o Kalifornie se letělo hned na prvního máje n tok na balení 

noc času nebylo .Přesto se mezi řotozy n rákoskv vešel i pásek, na-
točeny v jednom malém studiu na Iroadwnyi.Pásek s téměř dokončeným 
prvním albem Velvet Underground. 

rc,če by Velveti měli natočit album,napadlo samozřejmě Paula 
:;orriseyho-alespon on to tak tvrdí: "Kdy:- uč jsme měli takový ú-
spčch,řekl jsem /.ndymu,že by jsme s Velvet Underground měli udělat 
desku a po jeho souhlasu jsem na tři nebo čtyři noci zamluvil na-
hrávací studio.Nestálo to zase tak moc.Pár tisíc dolarů," 

V penězích ovšem problémy nebyly.Šlo o to,kdo by se ve studiu 
mčl ujmout vedení.Ujel se ho Lou Reed,oo.írající se e bohaté i-.kû o-
nasti ještě od p-lckwicků a zpočátku to .uké nikomu novouilOrOn vy-
bral,co na desce bude a^on řckl,j;'. to r-u>lo vypadat.On také napsal 
nové věci "All Tomorrow's Partios" a " -unday '•iurnlnp"«Obo lo' 
zpívat "ico,ale to jí nestačilo,U Velvet Underground hyln vodonu 
jako chanteuse,zpěvačka,ü nehodlala se smířit a tím,2o' by z j'adfi-
nácti písní alba měla zpívat j n Čty.M o poté,co si Lou nazpíval 
"Sunday üominj" sám,vlastně jenom tři. 

A tento spor neměl 1: le rozřešit .Andy "a-hol se cítil už příliS 
vyčerpán starostmi o E.P.I. a do Studi« nu ohodl] !lovně bavit. 
Pjkad tam vů oc chodil."Po colon tu lobu nikdo z toho natáčení 
moc velkou ̂r: lont neměl -.vlášT. :ii co. iluustálo kňučela,že chce 
znít jako ab Dýlán',byla nošíastná z toho, o tak r.'v.n'ln ,„ "el-
veti.ti se zase nechtěli stát jen jojí doprovodnou kapelou,přesto-
že ty nejlepší věci napsal Lou právě p m ni." Pomo rataxu1,, "1'li 
3e Your üíirrcr" a "All Tomorrov/'n Par-tios" s jo jím hlenem,Louový-
mi texty a zvukem Velvet Undér^roun 1, >• o bylo něco kouzelného." 
Ne,po 'Varholovi nemohl nikdo chtít,aby řošil problémy kolom nějnké 
desky.Už se staral dost a tel chtěl přolevším sklízet ovoco svého 
snažení.I na to je Kalifornie místo přímo Ideální. 

Po příletu io Los /.n¿;elos so cela v'prava ubytovala v The; Cn.'jl,-
le,novodobé imitaci středověkého zámečku v Hollywood IIJ lis, ktoron 
si za 500 dolarů týdně najímali hudebníci,sjíždějící S" do Kalifor-
nie čím dál tím častě ji.Právě před nedávnem tam bydlel i ̂ ob by'l a > 
s Edií Sedgwickovou. 

V Los ángeles práv- začínalo pučet květinoaé hnutí a klub 
The Trip byl jehj střelobodem.Večer co večer no plnil kalifornský-
mi báječnými hochy a děvčaty,zcela v duchu hesla V a lět a být viděn, 
už proto si nikde nemohl dost dobře dovolit neukázat ne na prvním 
představení 'VarhoJ ova posledního šílenství na západním pobřeží. 
Zatím o tom jenom četli,alo te3 to uvili na vlastní oči.Pestro-
barevně oblečení Kal! iforňané si černobílé Velvety prohlíželi s ne-
tajenou zvědavostí.Copak je možné, že by tihle čmudlové z Hov/ Vorku 
dokázali stvořit něco ubdergroundovějšího než naši hoši? 

Začátek večera dostali na starost '"others Of Invention a se 
svými veselými popěvky mělA jako obvykle úspěch.Frank Zappa,to 
byl formát! -Jeho humorné kuplety výborné ilustrovaly nadcházející 
rozpustilé léto slunné Kalifornie a dlouhatánská sóla jeho legrač-
ně vyšňořených hráčů mohla nudit jenom křupaný,kteří nevědí,co je 
to underground.Lou Peed byl rozjásaným publikem a především samot-
nými Mothers Of Invention zhnusen n* nejvyš^í míru: "Zappa je ta 
nejnetalentovanější osoba,jakou jsem v životě slyšel.Nemůže hrát 
rock and roli,protože je to outsider.Proto se také tak směšně ob-
léká.Keni spokojen sám se seoou a v tom jediném má pravdu." 

Ve srovnání s LIothers Of Invention byli Velveti ještě temněj-
ší a oonuřejší.3ez jediného úsměvu vychrlili na zaskočené publi-
kum záplavu neučesaných melodií a drsných textů,kterým nebylo proč 



otrv>a'»S 
se smát.Iía všechno zvyklá Kalifornie m la zas jednou nad čím krou-
tit hlavou.Ješte před chvílí rozesmátá mládež se po sobe rozpači-
tě rozhlédla a začala se nračit.Takhle si my zábavu nepředstavu-
jeme ! 

"Js«m rád,že mám krátké vlasy i"řekl blonáatý hezoun Byan 
0 Neal,herec ve filmech s všeříkarjícími názvy,jako "Kolejní večír-
ky" nebo "Barbara už není malá",který se o pět let později prosla-
vil v zoufale neundergrcundové "Love Stery". 

"Velvet Underground by se něli vrátit zase do podzemí a tro-
chu zkoušet!" řekl Barry McGuirre,samojediný zpěvák protestsongů, 
ketrého zatím Kalifornie nCln A J E K E . ! v.-zubě ukňouraná KM Inda 
"2ve Of Ljí. truction" právč dokazovala na hitparádách,co všechno 
si jeden může v Kalifornii dovolit. 

"Jo to jako když jíte banánovou čokoládu",řekl trochu rozpa-
čitě David Crosby, jeden z Byrds n John Phillips Mamas And Pnpus 
si povzdechl,že:"Tudy se ubírá zábava," 

Se stejně rozpačitým náporem k premiéře JS.P.J. se vyj úd PÍ IM 
1 většina kalifornských více mém- nezávislých novin o magazínů.. 
Kupodivu jedinou pozitivní kritiku přinesly právě ty nejkonzorvn-
tivnéQŠí noviny,Los Angele s Times; "OJ loby,kJ.v Titanic nerafli nu 
ledovou kru, tu nebyla taková kolize, jako kdy; V/arholovo Kxpludin;: 
Plastic Inevitable narazilo v lUer/ lo davu v Tripu.,Konečně so 
Happening opravdu udál a 'Varhol nusel přijet, ai1 New Yorku,aby i: 
nám ukázal, jak SJ to dělá.Velvot UnJer,'-rMmd jsou už tak daleko, 
že obrovský boat odvázané kapely,které sho>.' zahajovala, vypn-lnl 
zem passé." 

V Los Angeles byl ".'arhol za hvězdu a tuze se mu to líbilo: 
"Miluji L.A.Miluji Hollywood.Jsou t . báječní.Všichni JMOU Inkovi 
plastičtí, ale já plastik miluji.K ly. tu , wlvoti zať-l 1 • .»;.-: i.i» li 
dí se divila, jestli tom vydrží ce lou tu dobu u kritici o nich pr.a-
li,že by měli víc zkoušet,ale Velveti se no Jal i o zahráli tu r;vo-
ji dementní newyorskou muziku,přestože se to některým boz.sturost-
ným lidem z L.A. nelíbilo a říkali o nich,že neco tak destruktivní-
ho ještě neslyšeli.Na premiéře se sešlo spousta Jidí u druhtf den 
jsme v novinách četli výbornou poznámku od nher Borievé • "'1'e1' I e ne-
může nahradit nic, snad kromě sebevraždy" .':'o :;o r. úm tak zul í i! >, 
že jsme to poz 15 ji používali v ralich inzerátech«/J e Sonny 'o o 
vypadal,jako by se mu to líbilo." 

S tím, jestli \ Vr i pu vydrža z lo fcencc «aloi.vy, si Ve.lv: i. i s 
staro :ti dělat nen • J , pr tož o ínt. ' tř .-t ' len byl klub uzavrou 
policií,Tentokrát jim to nevadilo. Ie,jduL(-..j te;iŠí bylo,aby celou 
dobu zůstali ve městě a byli připraveni . p/- Lp(:Jné znovuotevřen ř klubucpeile amerických odborových př'. lpi MÍ totiž jedině takfnohli 
aosU.t stejné peníze, jako kdyby každý 1 / Tripu skutečně hrJI í 
Najednou měli spoustu /olného času a ne v.'li, co g aím.Vnucova l, ",a 
ve městě mezi rozdováděné hipp.les se jim nechtělo a za nl^L -"'o 
Castlu se také nikdo nevypravil." '•r: olern,s tím by si cht '•! pop -
vídat každý,kle ti jeho kumpáni,ti jsou takoví divní,vAbec so ne-
usmívá jí,určitě to budou nějací, homosexuálové nebo masochisti • 
od těch radši dál.l.y děláme lásku a ne válku. 

Celá výprava se tedy povalovala v Co st"! u a po většinu času se 
nudila.Ha chodbách byla tma a ticho.Žádné večírky jako v Tovární. 
Nejméně trpělivosti prokázal opět Sterling Morrison:"Měli jsme 
příšernou pověst.Každý si tam myslel,Že jsme úchylní,Museli jsme 
být,když jsme přece Dořád poflakovali s "/arholem ^ k tomu ty rá-
kos ky a tak,Přitom nám jednou večer Andy všem smažil vajíčka.Ně-
co přes tylen jsem tam vydržel čekat na znovuotevření Tripu a po-
tom jsem se přestěhoval do Tropičsny.Los Feliz,ulice vedoucí ke 
Castlu,byla moc daleko od Sunset Boulevardu a v Trpicaně už od 
našeho příletu bydleli Dave Faísoň a Danny Williams.V Castlu se 
nic nedělo právě díky naší příšerné pověsti.Zvěsti o našich orgi-
ích se rozšířily tak rychle", že jen málokdo měl dost odvahy se do 
Castlu zajít podívat,A kdo tu odvahu měl,ten našel stejné jen ti-
chý a tmavá zámeček,obydlený usedlými a spořádanými lidmi," 



Aby se líiukousali nud^u,najali si Velvet Underground losange-
_eské studio '.T.and G. a dokončili v něm svoje prvñi album. Do-
končili ho a sam se začali - tarasco s nía dál.Už v.\K li , j e n 
tak na ulici ?im nikdo žádnou smlouvu neu. oídne.A kdyby rvi jo na-
krásně někdo raše1,určitě by chtěl u vzniku došky bvl už od počát-
ku a ne cnodit s hotovka páskem od domu k domu jako cust.ák o co.vy-
klop ediemi . Chodili tedy sami \lunet Ertegun,tehdy čerstvý ředitel 
společnosti Atlantic,je vyh> ' s tím.ře nepotřebuje Žádné i>ísm¿' o 
drogách a v Elektře jim řekl:,..? o housle nestojí.AŽ Tom J son z 
Columbie je vzal vážně.3yl to totit 'Var hol Av uobrý kamarád n jako 
takový byl ješt.ě v New Yorku ořizvtn,nby orodukovnl Velvotům u\Uch 
první nahrávací frekvence.O/dem toil ji ai řekl, V musejí počkat,no* 
přejde ¿ MOM a tam do s ni ni udolá,co budou chtít. 

Teprve te- se o desku starat ; Tnul Morr isoy. .\1<? n ra-
zil na Loua*"My jsme ten pásek prodali MC\!,ale Lou,který dělní ne-
ustále potíže,řekl,že pokud H tomu nr. vû^ec dojít, tok jedině p 1 
jel-., jménem.Penise p^v dostane ov a n ;:r. \ndymu n maS.předá až po-
to r nnáe oroc->nto a vie,co .úm náltu. • No . to,2o ismo je prosa li-
li a • >i?stcveli c> r.ioh,al- sn iroduko uw.'yl àroM.i nubee,1' 

" °hdy v TI JÍ \R • l.̂ s so Velvet! setu."M tMké so sv̂ M¡ pozdčj-
Sír manažérem. Stavem Sesnickem« St eye byl mladábsskatbaiisla ,p'Juý 
elánu a de Velvet v.r i /roun« •'•« •' ir'lovu'i no prvo.í pel ' od.Vvpoá-
yěl jam o top, jak se kamarádi s Na tem Weissem,americkým part lier® m 
Briana Epsteina,jak přot ".'eisse poslali ICpat einovi oár?ek «t Velvet 
Umo., roj . c '«-n . A nadchnul Iv>;.l o I r.- tak, i¿ by pr ; ni-
mi něco ru," udělal. Lou měl *co Sikovou rad a Sesnloícovy ^•ikoG.epJ 
plány i..u zamlouvaly. Po by >.yl »na o ".No 4;ako .lu r r 1 • •« • ,1 I o v se v'éne h.'ia'i o pent/. ,nt\o .'.'âl.. ! , t.r ul aj fr { l>.*1.v l "n.u 
smlouvu m«'li s '/.'arhol,: n ..tik mohl Icsniok d-Cnt n. i ..*»•/. . i .« 
jako dobrovolník. 

První Seanickovou ukcí nebylo nic mend ího,noi>, slovutné Kill-
more East v San Francisku.Paul Morriaoy ováem tvrdí,/o s Killmoro 
neměl Sesnick nic společného,protože sám maji toi Killmoro 'Ull 
Grr.ham neustále do Castlu volal a škomrnl.aby Volver. Underground 
koncern května v San Francisku zahráli společně s ïothors W Inven-
tion a Jefferson Airplane. 

"Nám se ty sanfranciské kapely hrot ně nel íbl3.,y»nyly jenom 
módní ,vyl hor:- n ne ttO ̂ ni ov i''•um* Ty 1 rát •• vř vft Sec mu; V 1 v | ;•/",,. 
Sice jsme nic neř 'kali ,ale 'o víte,Kapely jako (Jrn • ul Den'.1 i/'. i 
Jefferson /.ivv"! "i-?, t v jr.ou ti no jnetalontovarJ'j : í prud j. ' ové ,. CL je 
kdy objevili.Copak račžete brdt t^ko/^i Crnco S^ickov-u vážně? Je» 
to přece směšná«Je t ; podvod na JětL." 

H to/.'. A.l • Lou "<eei / Kuli fornii nittoitu •lepoviáfiO ,d"vedl 
svou j.ottT en • skrývat., Uozcaro rar.í z bezzubosti ka? iforr 
skáhw una :rgrauuju •/.' v Castlu vSichnj., snad s /yji-mkru y r <3yhc. 
luhc pedob j ' př ir . .tareoti neza jim' 1 v.Ani Ctevo j'eonicfc c!e 
tím příliš nozat$žov.i\ o d 'l spřa ¿1 fj<"y, JR-k VcJ.v ty pro.' I ÎVJ 
S neskryvar.eu p/'ihcu • e P'-i vedl do ři" 1 more. 

Jestliže '-.*'.• vetům nelíbila sanfrancxfíkú scéna, tak saní''en-
ciská scéna Velvety přímo nenáviděla.V^echn > začalo tím/že si Dan-
ny V/illia--'0 dc-.iil postavit si vl'etr.í reflektory v hlavním a< 
psychedel Le-"Li tu.; L "lilie,ale tohle není žá'né light-show" ,řek'' 
uiivenému jv&h?ncvi a ukázal na to,čemu se v Kalifornií tenkrát 
říkalo svetclr.d , . j ívaná.D¡.ap.ro jektor s jediným ebrázke::. měsíc f 
v úplňku.!;'a to -i;byJ veliký promotér zvykl/.bo ?ilimore se chodilo 
hrát jmtV.Uz to,že /elvet Jndergrour. jřtél, za svoje vystoupf-rí 
honorář,Grahama ra výsost rozlsdílo-Zatím byl objevitelem talentů 
a ôcsr-'ïï, e uchem aijícího roc kot ého ncJzemí* stli jaté opravě'..;, 
dobří,nechám vás tú zahrát,11 řÍK&l kaT;'.lára,které se 'xcházeíy o 
možnost zaJirát si ve ;lavném lillmare a skoro vždycky je také -zeh 
hrát nechal.Zadarmo a rád.Publicitu,provážejíoi každý koncert,po-
vržova. pro rockery hladové po slávě za víc než dostatečný hoac-
rář.j takovou slá"u Velvet Underground nestáli a to ho štvalo. 
Poprvé v životě si přál,aby jím uváděr.á kapela neuspělo a nijak se 
tím netajil: "Doufém,že vybouchnete!" 

/"•""li 



stroa--57 
S takovým přáním Velveti nastupovali na pódium Fillmore.By-

li hluboce otrávení a vůbec jim nezáleželo na tom,jakv dojem udě-
isdí na rozesmáté hippies.Co nejlhostejněji a pomaleji než obvykle 
začali s Wfciting For The Man a sveřepě se do publika šklebili.Vel-
vet Underground se na jevišti nikdy neusmívali a dozajista by se 
propadli hanbou,kdyby je někdo někdy nachytal při tom,jak dělají 
¿o publika cukrbliky.Ovšem k řadovým hipíkům zatím nestačila dora-
-T.t poslední direktiva jejich ideologů a tak se dostávali do varu 
tím víc,čím se Velveti tvářili otráveněji a nenávistnějí.Lou Reed, 
a po něip i ostatní,si nastavil zesilovač na maximum.Zběsile se mra-
$il škubal sebou a mlátil kytarou do Činelů tak,až se jeden svalil 
¿olA z praktikáblu a rozseknul mu čelo.Po tváři mu tekla opravdo-
\*á krev a vyjevení hippies se mohli zbláznit .Bili Graham,vzteky 
^ez sebe,pobíhal po zákulisí a každému si na potkání stěžoval, žo 
tro Fillmore nemá sjednané pojištění. 

Na závěr sváho vystoupení Velvet Underground prostě opřeli 
kytary o reprobedny a za příšerného rámusu se naštvaně vrátili do 
Jatny.Celé Fillmore se chvělo zpětnou vazbou a Bili Graham musel 
vypnout přívod proudu pro celou budovu,jestliže nechtěl pobíhat po 
-'evišti a hledat, /.ale se to vypíná.Celý uřícený přiběhl do *"itv • 
kde právě Stevo Sesnick Velvety krotil,nebol ještě nedostali xř.ip! n-
teno\a začal nadavat:"Vy feíáci jedni zasrnní,tudy jste si zshrJi • 

naposledy ! "Velveti , pos trašení tím, že by skutečně nemuseli dostat 
japlaceno, se sice jakž takž ovládli,ale Grahame «1. p*'0 /.rnCnu :"!-
čai. vychutnávat Paul l.Iorrisey. Jemu na tom nezáleželo,on p ;ocn 
vjjdycky tvrdil,že Kalifornie nostojí za nic, "Proč se ten uhlap t.uk 
rozčiluje?" zeptal se,z kapsy vyndal mandarinku a slupky o nr.ov \ 

posvátnou pcalahu Fillmore."Ti oč si nedá taky trochu fa Inu? 
K'í?čďý,kdo v muzice něco znamená, přece užívá heroin.Hor nu jo uro-
to tak skvělý, že když si dáváš pozor,nepůsobí na tobe l'y ' i • •'*,y -
A ještě k tomu,s heroinem nemůžeš nikdy nastydnout.Vlastně je to 
ten nejlepŠí a nejsamozřejínější lék na obyčejnou rýmu. "Paul Ivlorrl-
sey tohle všechno říkal proto,aby už tak dost rozlíceného Grahama 
co nejvíc naštvalrale vůbec nejvíc ho naštval právě tím,s jakým 
klidem odhazoval slupky z mandarinky na podlahu."Vy hnusní newyor-
ští červi!" rozeřval se brunátný promotér,"co si to vlastně o so-
bě myslíte? Přijedete si sem se svýma rákoskama,uděláte tatíly svin-
čík a my aby jsme po vás uklízeli:" To o těch rákoskách . ."kal. 
Bili Graham kvůli malému skandálu minulé noci.Tu noc musel totiž 
Gerard Malanga přespat na policejní stanici,jelikož byl zadržen 
pro nošení útočné zbraně„A tou útočnou zbraní byla Gorardova hýč-
kaná rákoska. 

VII. 
Ještě týž den si Lou Peed vyzvedl šek a celé E»P.,I. vyrazilo 

zpět na v/chod.Nebylo proč spěchat.Dalších pět vystoupení totiž 
Steve Sesnick dojednal až na týden od 21.června.Dojednal jo v chi-
cagském klubu Poor Richard 's a už předem celé Chicago na tu událost 
náležitě navnadil.Dokonce s chicagskými novináři domluvil i tisko-
vou konferenci And.yho V/arhola.Ale reportéři,včetně štábu Playboye, 
na V/arhola čekali marně.Nedočkal i se ani Nico a dokonce ani Loua 
Reeda. 

Za ty tři týdny od 3an Fraríciska se totiž Exploding Plastic 
Inevitable poprvé rozpadlo.Nikdmu se nechtělo zůstat pohromadě a 
trpělivě čekat na další vystoupení.Stojně jako v New Yorku se kaž-
dý začal hádat s každým a staré spory se projevily v nové síle. 
Jeden po druhém si proto začali vybírat dovolenou s tím,že 21. 
Června se v Chicagu opět sejdou a všechno bude jako dřív.Nico od-
jela na středomořský ostrov Ibiza a Andy s Paulem do New Yorku.Pár 
dnů na to se zajel podívat do New Yorku i Lou.Ani jeden z nich se 
21. června v Chicagu neukázal.Nico na Ibize natáčela televizní re-
klamy a říkala si,že pro jednou sé bez ní E.P.I. obejde„Totéž si 
říkali i Andy s Paulem a v pohodě pokračovali v natáčení prvních 



r 

stros-ÍjS 
záběrů jejich ne júspššně jšího filmu "Chelsea Girls".Lou Reed si 
to neříkal.Rád by se do Chicaga rozjel,ale nemohl.Právě poznal,co 
je to droga. 

"Drpgám ně představil jeden černoch.Kel tvář samou jizvu a 
říkali mu Čelist.Od Čelisti jsem okamžitě chytil Žloutenku,což by-
lo osudové i směšné zároveň." Tak to c pár let později popsal L,ou 
Reed v knize "Nobody V.raved Goodbye" 

Osiřelé trosky nečekalo tedy v JSíicagu nic příjemného.Zvěsti 
o dezertérech se rychle rozšířily a nabuzení novináři dávali prů-
chod svému rozčarování.Tohle nemohlo dobře dopadnout,nebýt Scsnic-
kova nezdolného elánu.Zeptal sc koho a co je zapotřebí sehnat n 
dal se do práce.Zbytek Velvetů začal okamžitě zkoušet.Moe si vzala 
baskytaru,ovládala ji víc než obstojně,John sc staral jen o violu 
a klávesy,Sterling zůstal u kytary a za bicí povolali starého zná-
mého Anguse.Před odletem do Chicaga sc Angus ?JncLise ještě musel 
zastavit za Louem v nemocnici a tam si vyslechnout ujištění,že k 
Velvet Underground byl povolán pouze na týden a pouzo jako náhrad-
ník."Je to jenom na týden",řekl mu Lou."Nechci,aby sis třobn jen 
na chvíli myslel,že sC do kapely vracíš nastálo-" 

V Chicagu se Angus nestačil divit,Volvo Li byj\ úplně stejní 
jako za pionýrských časů,až na to,že měli peníze.Ani Sto v o íosn.u. 
nevypadal jako krvežíznivý manažér.Byl to sympatický n hodný nit.. 
denec,kt2rý se o překvapeného A::gusc staral jako o vlastního.Dal 
mu nějaké penízo,řekl mu,kdy má přijít na zkoušku n jin;.k Vio nechal, 
aby si dělal,co se mu zamane,Tak si Angus vyhazoval z kopýtka,na 
bahaiské chrámy si oni nevzpomněl a až příliš pozdě litoval svého 
unáhleného rozhodnutí. 

Po usilovném zkoušení, údajně ne jintonz i vnějším r >'lou dobu 
trvání kapely,vypadal repertoár Velvet Underground úplně jinnk.Vo-
kály zpíval John Cale a vůbec to neznělo špatně.Místo '.Inry V/oro-
novové tančil Ger^rd Malanga s Ingrid Superstar a z o Snn Kruncl s-
ka přiletěl i Danny Williams,bez jehož světel si nešlo E.P.I. vů-
bcc představit.Danny se vypracoval ve skutečného mistra a praco-
valo se mu ještě lépe,když so dozvěděl,že v Chicagu nebude Paul 
Uorrisey.Ti dva se poslední dobou neměli rádi.Kolikrát so doslova 
tahali o šňůry,stativy nebo zásuvky.Ale t.cá tu všichni ti hašto--
řivci chyběli a Velvet Underground nastupovali ke svojí chicagské 
premiéře v nebývalé pohodě. 

21rčervna 1966 se v klubu Poor Richard's,starém odsvěconém 
kostele;sešlo spousta lidí,i když vyprodáno nebylo.Uvnitř bylo hor-
ko,hodně pres třicet stupňů a Chicago mělo yrávě za sebou bouřlivé 
rasové nepokoje „Černí a bílí se na sebe rr_račili a mračili se i na 
Velvet Undergrounde Když už neuvidí V/arhola a Nico,alespoň poznají, 
na čí straně stojí New York. 

Jenže newyorští rockeři byli nad rasovou nesnášenlivost povz-
neseni a klidně si hráli to svoje..John Cale,osvobozený od baskyta-
ry, se překonával.Král na violu,hrál na K lávesy a zpíval.Chicagské 
publikum nemělo s čím srovnávat a jestli, tohle byla ta horší polo-
vina Velvetů,tak to klobouk dolů»Na tohle zvyklí nebyli„Velvet Un-
derground hráli většinu času obráceni zády do publika a jednou,když 
se Angus zdržel v biografu a přišel na vystoupení o půl hodiny 
později,přidal na koneepůlhodinové monotónní selo >aby si zasloužil 
svou mzdu."Doufejme,že to zajde než se to stačí rozšířitozvaly 
se uražené Chicago Daily News,ale majitel klubu prodloužil smlou-
vu o další t/den. 

Příznivé zvěsti se z Chicaga za nemalého Seanickova přičinění 
dostaly až k Louovi do newyorské Beth Israel Hospital a ke zlep-
šení jeho zdravotního stavu určitě nijak neoěispěly.Chicago už Lou 
nestihnul.Po propuštění si ještě odbyl smutnou povinnost a zašel 
s Gerardem ¡.íalangou do smuteční síně Sigmunda Schwartze,aby dal 
poslední sbohem svému idolu a učiteli Delmorovi Schwartzovi a po-
tom měl volno až do začátku září. 

Za celé léto se E.P.I. nikdy nesešlo pohromadě.Občas se sice -
jednotliví členové scházeli v New Yorku nebo v Bostonu,ale jen vy-



3tros-59 
volávali nové konflikty,pomlouvali nepřítomné a na staré dobré "-a-
sy v Továrně si ani nevzpomněli.Na Loua zbjrtek kapely nadšeně za-
útočil s tim,2e by si měli najít stálého baskytaristu,aby se John 
řiohl nadále věnovat pouze viole a klávesám, tak jako v Chicagu. 
:"Tc nepřipadá v úvahu!" rozčílil se Lou,"to by nás i s Nico bylo 
n a pódiu šest.A co by bylo moc." Proč by to bylo moc,o tom se Lou 
rebyl ochoten s nikým dohadovat. 

:;a začátek září dojednal Steve Sesnick dvě vystoupení v Art 
j^eu ,r-i±c. -ra Thryslera v Provincetownu ve stáiě Massachusetts. 
7c'i ckrát se tam sešli všichni a ještě se rozrostli.Kamarádů bylo 
-o ně o neb7r'lo by spravedlivé upírat jim možnost podílet se na tak 
velik? věcijjakoa bylo E.P.I.Mezi Velvety Lou Heod už nilcolio další 
ho o i" i jmout nechtěl a tak se muselo rozrůstat především taneční 
-Odčlení.V Frovincetownu byli,přes zoufalé protesty Gerardn Malan-
y,ořijati hned tři elévové.Andy Varhol přivedl Susan Bottomlyovou 
a "ejího přítele,melíře Davida Crolanda a Nico svého nového spoiu-
tyd. ího'a ne,-lepšího kamaráda malého Ariho, amatérského horco 
"•H Jm rsona. 

.P.I. v Provincetownu nakonec vystoupilo celkem pětkrát.Nn 
jevišti se hemžil zástup taneční.cň,na chudáka Malongu nebylo sko-
ro vidět,všechno svítilo a blikalo a publikum opět tupě dropělo, 
neschopné jakékoli reakce.Z úspěchu se ovšem už nikdo neradoval to 
lik jako dřív.Neoylo co oslavovat Točí už bylo samozřejmé, žo tf.P/I. 
je nejlepŠí.Ze zábavy se stala nudná a nezáživná prács.Rozptýlení 
se tedy hledalo v amphetaminech a všelijakých lumpárnách.',' rokvi-
zitárny muzejního divadla se ztratilo všechna pouta n róltoskv a 
.?ri<- Emerson ukradl jeden bezcenný o^raz jen proto,aby poznal, josl. 
li mu to projde. 

Celá spole-nost po dlouhých vyšetřováních Q tradičních pro-
blémech s polici í Provincetown neslavné opustilo o vydala se na« 
zpět do New Yorku.Ovšem ani doma v New Zorku už Exploding Plastic 
Irevitable nebylo to,co bývalo před výletem do Kalifornie. 
'?c kračován í/ 



sti\ís-60 
C h 1 c. s y . . . 

Ve Stresu č. O ne straně 44 jsem si přečetl článek signovaný 
značkou xřesto.r^ zabývající sc otázkou odstranění zla zc života 
a společnosti v obec. textu uvedeného článku vyplývá, Se my 
lidé tento problém saidl nevyřešíme, ale zbývá .ir'm ještě naděje, 
protože je tu on, náš stvořitel, Soudce, Sp-sitcl, Chléb života 
o ten to za,nás wřídí. Stcčí, kdvž se mu svojí duší plně upí-
šeme - pardon chtěl jsem říci oddáme. 

S takovým a je:*iu podobnými názo?*y na život c. názvoslovími se 
zřejmě ělovék setkává už od nepaměti snad.ve všcch ideologických oolitických /vo své pódsta-

Técěř všochn-' podobný idce byly z počá».ku pro široká masy Lid 
lákavé alt ffíve nebo pozděii je několik jedinců zneužilo ve 
svij nfospěc 1 na úkor- mi liona ostatních, TO 3t nevyhnulo n u 

rnství viz inkvizice 
Sr'iozř' jrr ̂  t J bvi; lidé, kteří diktatury svrhli n piWii 1 

také lidé ti, co n'o scoe umletou biče dalřioh ideologií a tyra-
nií/ ao*n-' podvědomě ^ednr.jící prostřednictví.', svého ,\'t\ • 
řitele/o já osobn? si nc<V, vc4«i představit svět, v m-ir.ž by n. ./: -
t oval o'zlo a vSickni by konali jenom dobro, jrk by puto, :m> 
někdo to dobro definovat? nejprve přece mubím poznat zlu, ubycL 
rco'1 konat dobra, -odle mého názoru má každá věc na světě dva 
>once nebo dva pálv. T O si njslím bvlo na počátku stvoření, tak 
jc tomu dnes r bude i zítra. ;.idstvo se musí vynasnažit /pro_ 

ím každého jedince, , aby kladný pól /pol dobra/ nabyl 
převahy nad zlem a na to uni^rzální prostředek ani postup ne-
existuje-

Křc-sír.n má asi pravdu v COm, že každý musí začít sám u s^bc 
cituji »pravá příčina nespravedlnosti je v srdci člověka...", 
ale víra je řečením jenom p u určitou část lidí. cožpak nevěřící 
člevěk nemůže bý* d^brý? esobně znám takových lidí desítky, ale 
nc druhé straně r-r.ám trká lidi bezciicrr.ktcmí a bezpáteřní, 00 
o sobě prohlašují, že iuoU věřící. 

Ne nechci ni kóno tímto článkem odrazovat od jeho víry v co1, 
liv nebo v kohokoliv, ""ám jen lakový pocit, že víru není pít. I 
nc dobro, 

VŽK 

*Tilý příteli 
je moc dotře, že jsi napsal 3vůj názor na myšlenku noži 

spravedlnost:. Te to n^zor velmi rozšířený a přiznám se, že b,yl 
dříve i názorem mým. pokusím se ti v následujících řádcích ob-
jasnit proč ;scm názor změnil. 

Vážím si w é upřímné touhy po lepším světě a sdílím ji. /> 
je toho samozřejmě mnohem víc, co nás spojuje. řni já si totiž 
nedovedu představit "oha. TO, ?,e si něco nedokážeme představit, 
ale neznamenát ž- to neexistuje. Takových věcí, které jsou nám 
nepochopitelné, je ve vesmíru /Kterého jsme každý nepatrnou 
součástí^ drtivá většina, snad si to neradi připouštíme, ale 
jen se tím bráníme pravdě. Ta tot,iž člověku nelichotí, ale uka-
zuje nás takové, jací jsme. jaký div, že víra v naší vlstní 
spravedlnost je pro nás přijatelnější«? spravedlivý je však ten, 
kdo je objektivní. objektivní může být jen BOŽÍ láska, neboí 
jc věčná. >Taže lidská spravedlnost je v tomto světle značně 
povrchní, nenapravitelně subjektivní a tudíž nedůvěryhodná, r 
cc je politika jiného, než víra v tuto lidskou spravedlnoct«.-
}Tejsou snad li-Jské dějiny, včetně »tvých" ritlerů o Stalinů 
ukázkou tak?ré spravedlnosti? 



stros-6I 

Velmi závažně jo tvrzení, že politiko /tedy víra v lidskou 
spravedlnost/ a náboženství /todv víra v ^oží lásku, no lidech 
naprosto nezávislou/ jsou »v podstatě stojné-. ™onto omyl io 
strašlivou příčinou právě oněch or.nivých inkvizicí a "ovatych" 
válek a pramení 2. n-prosté neznalosti požího slova, ^yl také 
příčinou ukřižo'ání ,•><? ží še ̂ rist.a, který přišel, aby nám, pitle-
rům o Stalinům, okázal cestu k sobě, aby nám řciO pravdu o nohu, 
aby n^m dal„smysl života-

Každý upři-.ny r čostny člověk, jaký- jsi zř-ojmě 1 ty, so na 
své ccstě k lof*íru světu dostr.nc k rozhodnutí . . 'a své síly a 
schopnosti dá .0 služeb svá lidské sprav Unosí ; , nebo zda so 
otevře sprovcdlrosti ->o*f lásk/. " tomto rozhodnutí nám stvoří toi 
dáv** naprostou svobodu, protože Douze svoboda, kVr-< umožftujo i 
zlo, umežnuje .-'cd in ou skutečná hodnotnou lásku, oobrotu 0 radost« 

wt< - , -irnj1.: znáš. pudu šr>.stný, když se ti podaří _ rozhod-
nouv. sc správní Snad ".i odpustíš p-tos, sc kter,*n píši- j, tšž-
_e psát c tomh':.-- boz rozochvěrí. závěr ještě alovo z bible-

"Olloxto dřívější způsob nicoto, staré lidství, oblecte 
nové lidství, stvořené k obrv-u r>očímu vc spravcdínoQti a 
svatosti pravdy. Tiroto ^anec m̂c lži a mluvme pravdu každý ; <. 
svým bližním, vždyí js..v- údy tčl.ož těla. ^ vašich úot rX vvj--
do cr"i nc špatné slo/o, ale vždv jen dobré, kt^ré bv po., ohlo 
¿do je trebc. ̂  posluchačům p' ui^slo iLiî al.»» 

/»kři.otun/ 

•Beakce na poslední článek ve stresu č. 1 
í'cta k živutu 

3ýt či nebýt - to jest otázka je ta^h nebo není? yá takto for-
mulovaná otázka smysl poznání? je v tOm etický základ pro tvůr-
čí b^tí člověka*? S p o č í v á prvořadý úkol v uvěření či naopak v 
zavrhnutí někoho pro něco nebo kvůli něčemu? Tc lidcký život 
dostatečně dlouhý na abychom 3e neustálo a ustavičně přeli 
a svými fakty vyvracoi-i nepochopitelné a Gtále omílané záhady 
života, jeho stvořeni? 

V situaci kdv existence života jako takového jc již možná 
nood vre;l it- lně odJ5soi»~ena k zániku na této planetě pokl m 
tvto scbc-bičující seanc° Savonarolcvského tyPu za tmářství a 
zcestnost. TTic pr-Jt' věřícím a^i ̂ oi.-i, ale nechápu, proč so musí 
stále předkládat vvklač n0ha, ->ibie nebo ^vr.ngciic způsobem, kte-
rý spíše začorhuji svou nedokonalostí vykladu a hlodajícímu zne-
chutí nahlédnout ;o stránek nejvyššího etického učení pro člově-
ka - do Svangel i a«. 

-¿no, js^e c ^ u z ^ í G hluší a slepí při hledání pravd v, pravd// 
o životě a pro \ivote js :e svým duci-ov/ie-» žebráci a mluvit do 
nekonečna o to^, koo a proč za t-> může nesmysl, "jže za to 
člověk, bytort, která v celých historických dějinách uzurpovala 
moc nad jinými lidmi? abv jim vnutila sr^u představu, no o Bohu 
a dokonalosti, a-e o Peslulnosti vv?adf '/a/ié pouze pro ziřtné 
cíie vlád^rucí kasty a vůbec už nezáleží tom, že k této po-
slušnosti ,bvly a js°u využívány a zneužívaný ideje jakékoliv 
ideální ideologie. 

Skutečnost jim bvla a buie navždy na nony vzdálena, aí už jsou 
od boha nebo od komunismu, protože i^eje uvádí do života zase 
^enom člověk a nfc -eden, ale hned celá horda lidí a ti aí už 
wznáva.ií cokoli^ jaou jakémukoliv ideálu téměř vždy hodn* vzdá-
leni a kdvž s-c nějaký ten kladný hrdina a tvůrce nového objeví, 
větvinou býv£ hodně rvehlfe ušlapán nebo nasměrován k vlastní 
záhubč. 

Asi bv sě dalo nalítnout, čím že je zo způsobeno, že kolo dějin 
se točí stále dokola, a je tomu vůaec tak? 



str\j3-62 
Samozřejmě řc- tcr.n tak není r. c^i být nemůže, protože už by-

-i,Q.̂  sc z t^tc ^lunety vno vykousali. >To-*ná se nám to z ckolo-
- - hlediska li^ak^ industriíUia^co t> neúcty k přírodě již 

" fc^dý z rSs se může \p-dat touto cestou a nepotřebuje 
f ^ J . itfdu* derocte, těch už ta bylo příliš mnoho a všechno 1- 1 (V U V . I / . . . _ • J _ /I .Y I . _ 

'»ebe^či" ~ ~ch«<? rdc najít začátek v rozpřádání nepochopeného? •tr 3 U O v / * . v w . -i • . _ i„ _ i. . . 7 i».. 

.]c st^ie ještě neodpověděl na rozdxi mezi duchovnem člo-
i . • J • . . _ — J n n S . A»n — v%^ 1 y v-i i. Z v • i 1 V. i ř .n / 

vrátkem ěasc dospět k poznání k pochopení a řízení se nodlr r. 
tických humínnřch hodnot života, ale j k dlouhou díbS k^raS 
samému potře,uje lidatvo jako celek? jo vůbec sch0pn0 se k tom 
re s-rém v?cc.^cném duchovnu dopracovat, anebo je to pouze dníš? 
idea a t^ř-tvi hlupáků, zatemňující jiAým oči? vím? jak díouí 
ho, kolik ftovok nebo tisíců lbt bude lidstvo potřebóv5t, obv 
svým duci^em začalo žít prQvdou etických humánních hodnot úct* 10 je 

likdy 
, - vy— 

voze*-* zr.very a to je právě to, proč mu z hlediska' histořické-
h 0 .¿ez*/yé jiná možnost, než dál rozvíjet duchovno lidstva 

člověk o svýcn skutcích a činech musí přemýšlet a vy-
1 "̂ frfét, závěry a to je právě to, proč mu z hlediska hietori * ' 
J " . ' ' J*ako 
c'^cu a toto stavět jako cíl v cestě k úctě k životu a všemu ži-
'estliže směr vývoje je pro společnost dán? jakou formu zvo-

T-t, aby cesta bvla rychli a bezpečná, bez v/kyvů zvůle, dikte-
iir a různých pomatenců ukradnuvších moc, aby z ní vytvořili ne 
¿cc celých národů? jedinou osvědčenou a nejvíc bezpečnou cestou 



stres-63 
sc mi jeví selekce hodnot ' " života v demokraticky se roz-
-ÍTciici společnosti, k-y vývin stále dopředu kontroluje celá 
společnost -"or^ou z^kon^, soudů c,uvědojpelé vlády. která je. ome-
tena moci a v^lí lidu volit a wbifat si sve vddČí před3tavite-a ena 
1 e, iUcmnívám se, *u jinou mo*nost současný svět nemá a proto se 
usí dr^ut demokracie a dále ji rozvíjet o zdokonalovat ji v ča-

se v rámci rozvoje colá společnosti. 
jno, dnešní svě-1- je rozporuplný, korupce vládnoucích předsta-

vitelů» zneužívání moci, yvkoris!ování, politická vraždy, hlad, 
cpi^eruc, válki, drancování a umrtvování planety, ničení život-
ního prostředí o násle ilé důsledky toho! T«O v*e je skutečnost, 

kterou ic t*eta počítat a poučit s<~ z ní a na základě toho 
zjednávat demokratickými prostředky nápravu. 

k t q lidská p^áva a svoboda jedince v rámci demokratické 3po-
l^čilaoti ic postupný,z hlediska člověka pomalý selektivní vývoj 
lidstva j&ko celku. >*cní to cesta snadná, ani jistá, o tom svěd-r 
*í n^še historie, konzumní současnost, africký hlad, asijská 
í>eiidn«^ost, diktatury hnědé i rudá, zničené životní prostředí, 
-tOT.ové hlavice, ¿le i lc-ty do vesraítu a miliony. lidí toužící 
r usiluji°í ^ít lépe a bez hrozbv z^mlcu vinou lidstva o tvořící 
nro lepšího člověka a z úcty k životu a ke všemu živému. 

ve ideru v &obě dostatek vůle a síly snažit se pochopit n nomoci 
sob? i drahým? V*iclni tu pomoc potřebujeme, všichni chceme žít. 

T"ilnn nuberl. 



stros-64 

Někteří křestané považují přinejmenším za nevhodné oslo-
vovat Boha jiným jménem než Jehova či Jahve. Dějiny přináše-
jí svědectví také o opačném postoji. Ještě dávno před Ježí-
šovou dobou židé z obavy před znesvěcením Božího jména přesta-
li toto jméno vyslovovat. A tak když při čtení bible přišli 
ke zmíněnému Božímu jménu, nečetli ho, ale četli Adonaj /Pán, 
Panovník/ nebo Elohím /Bůh/. 

V sedmém a osmém století po Kristu, kdy hebrejština ne-
Vvla hovorovým jazykem, židovští učaici, kterým se říkalo 
músoretáři, vynalezli způsob jak uchovat znění hebrejského 
textu. Proč to bylo nutné? Protože text v hebrejské bibli 
obsahoval pouze souhláskv a čtenář si při Čtení musel zpaměti 
neuvedené samohlásky doplňovat. Tito masoretáři ^schovali 
oaan zvyk nevyslovvovat posvátné Boží jméno. K souhláskám 
Božíiio jména JHVII nepřipojili původní správné samohlásky, 
ale ty, které čtenáře : naváděly ke čtení Adonaj nebo Elohín. 
A tak správné znění Božího jména nebylo 'no dalším po-
kolením jenom proto, že zde byli vířící, kteří pokládali 
vyslovení Božího jména JHVII za hevhodné. 

Zastavme se na chvíli ve rtoletích, kdy ještě nu x.tsto-
vali lidé s opačným názorem - že je nuL.é Bol a oslox^ov*t 
především správným jménem. \\. dvanáctém století aivlos^r V í 
překladatélé bible stvořili nové Boží "jméno" Jo!ova. ..o-
spěli k němu tak, že samohlásky, které ci-onáře "ebro Vké 
b5 ble naváděly ke jménu Adonaj, použili pro sou 1 rk'' 
Mod^orní učenci nesouhlasí s tímto až do součarno " ' • 
kovaným "Božím jménem" Říkají, žo je to jméno 
vzniklo soojením nesouvisejících souhlásek a samo 1 
a doporučují jiné "umělé" jméno: Jahve.. To v "r:'. \'Ío re JÍ; 
cí zá pomoci hebrejského sIo":esa být /viz 2. kni. r r.ižíáu , 
kap.3, I4v-15. verš/. Důkaz, že Boží jméno takto původně ?,) -
lo, ovšem chybí. Význam jména Jahve je: Jsoucí, Samgexislují-
cí, Věčný a podle některých i Působící existenci. /Coská 
překladatelská cradice tlumočí hebrejské JITVH jménu jr cin^ 
Pán./ 

Ačkcli se Boží jméno JHVH v hebrejskýc biblíc'1 vyskytu-
je více než 6 700 krát, neznamená to, že by lidé nepoužívali 
1 další Boží jména. Sám Hospodin se vyznačuje jinými jmény: 
Všemohoucí /l.kniha Mojžíšova, kap.17.,1.verš/, Bůh silný' 
/l.kniha Mojžíšova,kap.31.,13.verš. Pror.-etví Izaiáše pro-
roka, ̂ kap.46, S.verš/. 

Židovští překladatelé hebrejské bible do řečtiny /3.ř-t. 
před Kristem/ přetlumočili tato Boží jména výmezem Theos -
Bůh a nny čtyři hlásky JHVH výrazem Kyrios - Pán. Čtenáři 
přijali tyto překlady a nepovažovali je za nevhodné, i když 
nebyly zcela přesné. Také apoštol Pavel, když např.cituje 
Zalm 117,1.verš z Listů Římanům, kap.15, 11.verš: "C^aIV 
Hospodina všichni národové...", je spokojen s řeckým přetlumo-
čením hebrejského JHVH výrazem Kyrios - Pán, Hospodin. 

Ježíš, který je náip. příkladem, nepovažoval za nevhodné 
oslovovat Boha jiným jménem než JHVH. Jeho výrok na kříži 
zní: "Eloi,Eloi, lema sabachtani... Bože můj, Bože můj, 
proč jsi mne opustil?"/Evangelium podle Marka, kap.15., 
34- verš/. Náš spasitel také velmi rád používal důvěrného 
označení Otec. Když vyučoval, jak se mají jeho následovníci' 
modlit, řekl: "Vy se modlete takto: Otče náš, jenž jsi v ne-
besích, bud posvěceno tvé jméno." /Evangelium podle Matouše, 
kap.6.,9.verš/. 



stros-65 

Z toho, co jsme zjistili, je patrné, že v bibli a zvláš-
tě v Novém zákoně není náznaku, že bychom měli používat jedno 
jediné Boží jméno a ta druhá jména považovat za nev odná. 
Je z^e i varování, nad kterým se musíme zamyslet v kontextu 
neodůvodněného preferování určitého Božího jména? "Lid tento 
ctí mě rty, ale srdce jejich je daleko ode mnej marně mě 
uctívají? nebot učí naukám, jež jsou říkaiey lidskými." 
/Evangelium podle fatouěe, kap.15.,0.-9.verš/. A to "latí 
jak pro lidský zákaz používat určité Boží jméno, tak pro 
lidský příkaz používat jen jedno určité Boží jméno. 

/převzato ze Znamení doby 2/89/ 



Btroa-66 

- " ? I. 

e „ cByl a p:.l. i:o sedmi lotech nelítostného ničení mozko-
vých buněk se najednou uvědomil. Říká se tomu seberealizoval. 
V alkoholu se již zapomínal jen několikrát týdně„ Zato se 
celou svou pivem vysoustruhovanou osobností oddal vášni, 
hodné zralého muže, A takřka přes noc se ze známého opilce 
stal aktivistou, občanem, jemuž není lhostejný osud jeho 
vlasti» Chválihodnéo Obohatil slovní zásobu o výrazy typu -
"v podstatě, iniciativa či fórum" a jednou týdne hustil do 
skupinky lidí politické uvědomění, jehož důsledkem bylo to, 
v.o ďřívc veselí /ač samozřejmě nespokojení s režimem/ lidé 
nasadili pochmurné tváře a s nakrabaceným čelem zcela vážně 
rozebírají světovou politiku a volný čas tráví nad masmédii -

^obou stran. Fostupně však dochází k vystřízlivění a k pozná-
ní, že by snad bylo lepší nechat toto pole světaznalejším 
a zkušenojším, za což jsou ovšem okamžitě zatraceni a skupin-
ka se začíná měnit po věkové stránce o Převládají adolescenti, 
pl^r.i ideálů. Beat generation se vytratila ke svému pivu, 
kr.ížkám či umění. A odnesli si poznání, že asi staří podpořit 
určité hnutí nebo se aktivizovat každý podle svých možností 
a schopnostíc Aktivista tudí$ pohrdlivř mávne rukou za odpad-
lí ky a spokojeně rozvíjí pološílené plány destabilirace 
před horečnatými zraky teenagerů, jejichž entuziazmus p< r:děj.i. 
vyprchává s vyčerpaným účinkem pěti piv, nezbytných k očhiodlání 
k velké věcic Ovšem i pár starších zůstalo. A jeden z nich, 
v colé věci zasvěcen asi tak měsíc, byl vyvolen by sn stal 
pobočníkem našeho Nelsona Mandely. Kdesi četli či slyšeli 
o pokusu o navázání kontaktu s oficiálními představiteli 
v hlavním městě. I rozhodli se pro podobný krok nn provinci-
ální bázi. Náš aktivista, jehož slovní projev /snad díky 
dlouholetému se bratření s kořališkou/ připomíná spíšo roz-
kaceného mima, se po chvíli nechápavého ticha a pokašlávání 
zmáhá na požadavek, aby byl delegován na jakési zahraniční -
jak jinak - fórum. Vše ostatní zůstalo na jeho pobočníkovi, 
který se vzrůstajícím neklidem sleduje jednoho představitele 
oficiální organizace, jak si stále něco zapisuje. 

Pe určité době mě onen pobočník nečekaně navštívil o 
ve tváři se mu zračil podivný úsměv. Avšak do jeho vyprlvřní 
ten úsměv, či spíše úsměvy, moc nezapadly. Nepříjemnosti, 
kam se jenom podíval, zaměstnání, rodiče a nakonec samota 
bez střechy nad hlavou - a do toho zas ten tajemný úeměv. 
Pomyslel jsem na to, že je znám jako dekadentní umělec- snad 
díky tomu se přenáší přes tyto přehlť-my s úsměvem. Nasadil 
jsem též výraz zvráceného odvazáka ajal se hovořit nčco v tom 
smyslu, že má konečně tea klid, je sám a za chvíli bude léto... 
A také jsFem se pokusil tajemně usmát. Jeho tvář se spíš stáhl^a 
ve škleb a ten se objevoval se zběsilostí, úměrnou mému roze-
vlátému velebení jeho status quo. Pak mi teprve došlo, že se 
nejedná o žádné spiklenecké úsměvy či pomrkávání, nýbrž snad 
o nervový tik. Proto měním téma a ptám se na šéfa, načež ,se 
dovídám, že pro něj jsme všichni sráči - a on také - a náhle 
zuřivě škubajíc žvýkacími svaly mne opustil. Z jiných stran 
se o šéfovi dovídám pouze zlomky, že věkový průměr jeho obětí 
je zase o něco nižší a v restauracích IV. kategorie se ozývá 
obdivný šepot - jestli chceš něco zakázanýhc, tak jdi zq TI r•. 

Nevím a ani se v mnoha věcech nevyznám, ale asi bych CG 
na jeho místě snažil zabránit, aby se takové informace šířily 
zrovna po hostincích, které,jak si myslím, jsou právě zdroj/m-
mnformací StB. Bylo tu pár pokusů ve snaze zjistit cíl, dokon-
ce se našli i takoví odvážlivci, kteří na leeos poukázali či -
se snažili vysvětlit, ale vždy je zarazilo kouzelné - Já vímJ* 



stros-67 

nebo - víš jaký to bude, až mě zavřou, tak vo mě budou psát 
v Infochu! 

Třeba i ano, ale co takhle se podívat trochu okolo sobe 
a všimnout si, že jeden si^myslí o tom tohle, druhý zas něco 
jiného nebo je nechat aspoň domluvit, či zrovna s touto peticí 
nesouhlasím a tudíž ji nepodepíšu... Ale to náš rezolutní 
uvědomělec vůbec nebere na vědomí - všichni musí mít lakový 
a takový názor a zúčastnit se té akce nebo... Nemysleli to ti 
naši předkové s tím poroučením větru, dev,ti podobně? 

/Kdyby se náhodou - nedej Dožo-v tom pokusu ovlit<>rární 
výtvor někdo náhodou poznal, pak jenom upozorňuji, žo cq 
jedná o malé městečko v Podkrkonoší.^ 



luaarcQ^i4ÍU-d-ina9rce-SjfRlsS-iHzerce-BlHláS-iuzerce-srR]3S-J.nzo 

Vzkazy n&aim Scénářům, 

xřiteléi ^«posílejte buchty uo redukce. Buchty a" nu jjory. 
+ -p + 

ví o nás p^as oiieiální tisxc. 
PlúbU - uter^ 50.května 1?jo /jeden z článků nu titulní a Uran«/: 

SlXDÍ A^RKQ ZDRAVÍ ? -1- Odpovídá proi.iuu.pr. Juroeluv 
H.jíiL»»I!í z Gottwaldova; "věda prokázala, že STRjJS má pro 
ka aý v-ivý orbaniamus ochranný význam, zvyšuj o a zlop.uju jeho 
výkonnost. 

+ + + 
Z doaud nenapsaných dopisů čtuiuřů. 

VA ení přátelé i 
lakuji Vám. zásluhou STRESU jsem ou zbavila dro0ová 

zuvialoati na heroinu a Rudém právu. 
kane K. 

+ + + 
Milenci, nebulte nikdy aami! řuSjto a sebou v"dy STRbo! 

+ + + 
TlíliSS, Der SPIEGuL, Geo^xaphio National, houvol Observutour, 
Dpooa, Strá*. míru a STRES - tialc svatové proalulouti -
- B-jftMS i 1 ! 

+ + + 
PRQlETÁSl VSiiUH ZKkf fi j? £ T 11) STRES I 

+ + + 
Vy blbci! 
Co si myslíte, 'e udoláte přestavbu bu bu. ky si to lí-

bit neneciujne. Dělnická třída a yámi, Vy povaloči, zatočí, 
hernyslete> ze naa oulbnete tím, 'e pootive pracujete. I když 
budete a to let poctivě pracovat, my vás prokoukneme. Když lo 
svými koILetjy, kteří jbou také příaluuníky ''Železné pěati'; , 
si o přeatavkach, kdy svačíme pivo a rum, o Vás povídáme, 
hned eo Vás vidíme. V£AK Idí S VÍUÚI JEoTĚ ZATOČÍME! Těuíme se 
2J.1Q. na kolotoči. 

proletáři 
+ + + 

Kamarádi, rád oych qí přečetl Vás časopia v některém cizým 
jazyce. Hebu.cl.te takovými zatvrzelými vlastenci. Dovolte 
STRES překládat do cizých jazyků. 

láSa a CAKADÁ 
+ + + 

Přaueléi jste x&itU^stičtí. Jste silnější než AIDS! 
kila J. • 

+ + + + + 


